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Gra o basen
naddunajski

(Korespond. wla na „Polski Zachodniej").

Budapeszt, w styczniu 1939 r.
Sytuacja polityczna w basenie naddu

najskim zdawała się przy końcu r. ub. za
powiadać bliską stabilizację stosunków. —
Czynniki, zainteresowane na tym terenie,
dążyły z powodzeniem do usunięcia istn'c
J4cycn ognisk zapalnych, tak, że po wizy
cie hr. Ciano w Budapeszcie już tylko dwa
problemy pozostały otwarte, t. j. sprawa
Kusi Przykarpackiej i sprawa stosunków
T. ęgiersko-niemieckich.

Ten korzystny stan rzeczy uległ jednak
7 początkiem r. b. zmianie radykalnej. To
ws/ystko, co miało już cechy stałości, stało
się z powrotem płynne — i dzisiaj basen
r.addunajski znowu giozi niespodziankami
o.i okres najbliższy.

Głównym powodem, który tę zmianę
na niekorzyść wywołał, bvło wznowienie
walki konkurencyjnej wielkich mocarstw o
nadduoajską bazę surowcową, walki kon
Ik-arcccyJTJ, teAra w tygodniach ostatnich]
coraz bardziej na sile przybiera. Powodem
drugim, nie mniejszą odgrywającym rolę,
jest brak zdecydowania po stronie małych
piństw obszaru naddunajskiego.

Z końcem r. ub. zdawało się że sprawa
rozciągnięcia zakresu działania osi Berlin
— Rzym na obszary naddunajskie jest w
K lisie pozytywnym rozstrzygniętą. Węgry,
Ji gosławia j Włochy miały się związać trój
porozumieniem, włączonym organicznie do
osi u jej końca południowego. Rumunia mia
ła być w drodze odpowiedniej presji w dal
szej przyszłości do tego systemu — po do
konaniu odpowiednich korektur granicz
nych — wciągniętą. Tymczasem wyszły
*!as'nie ze strony Rumunii, bynajmniej nie
mającej zamiaru poddać się tej presji bez
próby obrony, pierwsze działania w kie
runku przeszkodzenia utrwalenia się nowo
powstającego systemu. Na zaproszenie kró
la Karola wziął regent Jugosławii, ks. Pa
weł, udział w polowaniu, zorganizowanym
W okolicy Aradu (Rumunia), w którym
Uzestniczył zresztą i ambasador R. P. min.

'
Kaczyński. W czasie tego polowania omó
wiony został cały splot zagadnień naddu
najskich, przy czym ustaloną została za
»"da, że pożądane przez obydwa państwa
porozumienie z Węgrami powinno być
osiągnięte w akcji wspólnej.

Starinia Rumunii o stworzenie takiego
Stanu rzeczy, w którym nie znalazłaby się
wrriotiią wobec rewizjonizmu węgierskie
go, popartego przez całą potęgę Trzeciej
Rzeszy, znalazły zrozumienie i pomoc ze'trony Anglii, zainteresowanej w tym, by
basen naddunajski, ważny dla niej ze wzglę
dów gospodarczych i politycznych, nie
stal tk wyłączną domenę jednego mocar
*»a. Z inicjatywy Foreign Office przyjec''il do Białogrodu, a następnie do Buka
|^«tu poseł Labour Party, p. Herderson,
lfden z najlepszych znawców wchodzącego
w Rrę problemu w Anglii, który w rozmo
*«ch z ks. Pawłem i z królem Karolem
^talił elementy ewentualnego bezpośre

ll:cgo porozumienia między tymi pan
dami a Węgrami, i który następnie z pó
lkiem bieżącego tygodnia przybył do"dapesztu celem przedłożenia projektu"'"o/umienia, opracowanego przez siebie

1 podstawie tych elementów, miarodaj-!"
zynnikom węgierskim.

W atmosferze EH» porozumienia
rozwijają sie stosunki polsko-niemieckie

WARSZAWA. Wizyta ministra spraw
zagranicznych Rzeszy von Ribbentropa w
Warszawie, którą w piątą rocznicę układu
polsko-niemieckiego złożył on w odpowie
dzi na wizytę polskiego ministra spraw za
granicznych p. J. Becka w Berlinie, zakoń
czyła się.. Minister von Ribbentrop miał
możnos'ć w czasie swego pobytu w stolicy
Polskj przeprowadzenia wyczerpujących
lozmów z kierującymi mężami stanu Rze
zypospolitej Polskiej.

Minister von Ribbentrop wczoraj po
południu odbył wyczerpującą rozmowę z
min. Beckiem na temat wszystkich zagad

r.ień, dotyczących bezpośrednio obu sąsia
dujących państw. Ponadto omówiono o
gólną sytuację międzynarodową. Rozmowy
przeprowadzone w atmosferze szczerości i
otwartości, odbyły się na podstawie polity
ku rozpoczętej układem polsko-niemieckim
7. dnia 26 stycznia 1934.

Wykazały one jednomyślność co do te
go, że zarówno bieżące jak i przyszłe zaga
dnienia, dotyczące wspólnie obu państw,
powinny być badane i rozwiązywane z po
szanowaniem uzasadnionych interesów obu
narodów.

Wizyta ministra Ribbentropa w Warsza

Podziękowanie!
Wszystkim tym którzy okazali nam dowody szczerego współczucia w ciężkich"dti nas chwilach"

po* stracłc na«zego* najdroższego syna, oraz 4vm, którzy
oddali Mu ostatnią przysługę, składamy z głębi seica płynące

„Bóg zapłać"
Stan.sławostwo Habowscy

Chorzów, dnia 26-go stycznia 1939 r.

Telefonem z Warszawy
Ekspose ministra Becka
Jak się dowiadujemy, ekspose p. min. Becka w sprawie polityki zagranicznej Pol

ski nastąpi okoio 10 lutego br.

Narady rolnicze
W czasie wczorajszych narad, jakie odbyły się w ministerstwie rolnictwa z odzia

łem min. Poniatowskiego oraz postów i senatorów rolników — p. minister zobrazował
sytuację Polski na tle ogólnej sytuacji światowej. Na wczorajszej naradzie sprawa po
stulatów rolniczych nie była poruszana, gdyż zostanie ona przedłożona Pann Premierowi
jako szeiowi Rządu.

wie odbyła się w atmosferze przyjaznego
porozumienia, a rezultaty rozmów wyka
zują ponownie, że wypróbowana w ciągu
pięciu lat współpraca między Polską i Rze
szą nie tylko była w stanie przyczynić się
do postępującego rozwoju stosunków pol
sko-niemieckich, ale również stała się w no
wej sytuacji cennym wkładem dla dokonu
jącego się uspokojenia Europy.

MINISTER RIBBENTROP OPUŚCIŁ
WARSZAWĘ.

WARSZAWA. W ub. piątek w godzi
nach rannych min. von Ribbentrop w to
warzystwie p. min. Becka, ambasadora nie
mieckiego von Molt':epo oraz świtv zwie
dził miasto oraz w Muzeum Narodowym
wvstawę przedstawiającą rozwój Warsza
wy.

O godz. 13 minister von Ribbentrop »
małżonką oraz towarzyszącymi ma osafca
mi opuścił Warszawę, udając się w drogę
powrotną do Berlina.

RIBBENTROP ZADOWOLONY
Z PODRÓŻY DO POLSKI.

BERLIN. Niemieckie biuro informa
cyjne donosi z Warszawy:

Minister spraw zagranicznych von Rib
bentrop przyjął przedstawicieli prasy nie
mieckiej, którym oświadczył, iż jest zado
wolony z przebiegu swej wizyty w Warsza
wie i z wyników przyjaznej i otwartej wy
miany zdań, jaką odbył przy tej okazji Z
kierowniczymi osobistościami poLkimi.

Pogoda na sobotę
Przeważnie pochmurno, miejscami <>padT,

zwłaszcza na południu kraju. Na wschodzie i w
górach lekki mróz. Na pozostałym obszarze tern.
peratura w ciągu dnia w- pobliżu zera- Umiarkor
wane wiatry z kierunl-ów wschodnich. Miejscami
mglisto.

•7m

Zgodnie z postanowieniami, zapadłymi
podczas polowania w Arad, odmówił pre
mier Stojadinowicz hr. Ciano, przybyłemu
na dyplomatyczne polowanie do Bellye
(Jugosławia), zawarcia natychmiastowego
porozumienia z Węgrami, wskazując na ko
nieczność uregulownla równocześnie spra
wy stosunków węgiersko-rumuńskich. Bez
rezultatu została również sugestia hr. Cia
no, by Jugosławia przystąpiła do paktu an
tykominternowskiego, ponieważ szef rządu
jugosołwiańskiego mógł się na to powołać,
że Jugosławia i bez udziału w tym pakcie
potrafiła swe stosunki z mocarstwami osi
ułożyć w sposób przyjazny, *i że zdołała
ona u siebie o własnych siłach niebezpie
czeństwo komunizmu zlikwidować.

Jcdynvm pozytywnym osiągnięciem
mocarstw osi było więc związanie Węgier.
Węgry, pozostawione siłom własnym, nie
czuły się na siłach do przeciwstawienia się
niemieckiemu naporowi. Poza tym miały
one pewne podstawy do przypuszczenia, że
w razie przystąpienia do paktu doznają po
parcia Niemiec przy swych staraniach o
wydatną korekturę granic z Rumunią. To
też nowy minister spraw zagr., hr. Csaky,
postanowił postawić na kartę niemiecką.
Po uznaniu suwerenności Mandżukuo za

I ceklarował on w mowie, wygłoszonej na
zebraniu partii rządzącej, gotowość Węgier
do przystąpienia do paktu antykominter
nowskiego, o ile zostaną one przez pań'
stwa, w pakcie tym udział biorące, oficjal
nie zaproszone. Już na drugi dzień zjawili
się posłowie Italii, Japonii i Niemiec w pa
łacyku na Diszter, siedzibie węgierskiego
ministerstwa spraw zagr., celem zadość
uczynienia tej sugestii. Poprawiwszy w ten
sposób wydatnie atmosferę stosunków wę
piersko-niemieckich, zachmurzoną pej czasu
najęcia przez Niemcy stanowiska dla Wę
gier nieprzychylnego w sprawie Rusi Przy
karpackiej, udał się hr. Csaky do Berlina,
celem złożenia wizyty p v. Ribbentropowi.
W czasie swego dwudniowego pobytu miał
możność odbycia obszernych rozmów z
kanclerzem Hitlerem, z marsz. Goeringiem,
T p. v. Ribbentropcm oraz z szeregiem in
nnch wybitnych osobistości i naświetlenia
przy tej okazji stanowiska oraz potrzeb
Węgier. Szczególny nacisk kładł on, jak nas
informują, na konieczność dalekoidącej
rewizji granic między Węgrami a Rumunią
oraz na potrzebę przeprowadzenia plebiscy
tu na Rusi Przykarpackiej.

Władcy Trzeciej Rzeszy ustosunkowali
się do żądań węgierskich tym przychylniej,

że pozyskanie Węgier ułatwia im dostęp do
Rumunii, t. zn. do rumuńskich pól nafto
wych. Chcieliby oni jednak gotowość Wę
g er do współpracy przekształcić na bez
warunkową uległość i wysunęli dla zreali
zowania tego celu żądanie, by Węgry zgo
dziły się na budowę eksterytorialnej auto
strady przez swój teren do granicy rumuń
skiej i by obowiązały się dzielić z pozosta
łymi partnerami osi ich dolę i niedolę. P.
Csaky nie miał tak dalekoidących pełno
mocnictw, to też sfinalizowanie rozmów
odłożone zostało na czas późniejszy.

Gra o basen naddunajski toczy się więc
dalej. Masie niemieckiej, naciskającej na
państwa tego obszaru, przeciwstawiają mo
carstwa .pozostałe argumenty natury finan
sowej. Siły są zrównoważone. To też co
raz częściej rozlegają się glosy, by Polska,
która dotychczas od tej rozgrywki trzyma
ła się z daleka, rzuciła swój ważki głos na
szalę. W tym duchu wypowiedział się słyn
ny publicysta włoski, Virginio Gayda, w
t\m samym duchu wyraził się organ bialo
£i od/kiego USZ, „Polityka". Fakt ten jest
dowodem wzrostu autorytetu Rzeczypo
spolitej a także uznania dla umiaru jej po
rtyki, (b)
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PolityKa gospodarcza Polski
pod obradami komisji budżetowej

WARSZAWA. Komlifa budżetowa Be|mu kartelowe civ eksperymenty etatyosne, mml
obradowała wcioial nad budżetem Min. Pria- siać aią czynnikiem decydującym w rozwoju
mysłu i Handlu. I gospodarczym kraju.

Sprawoidawca tego budżetu pos. Lechnlo-1 3> Harmonijny i erganioinla swiąiany
ki zaznaczył, że do uigorlnionia ocen podała- rozwój waayatkłoh dtialów produkcji narodo
wowyoh sytnacji gospodarczej kraju m cdiy wej stanowi warunek roiwolu kra|u. Dyspro
nadem a większością Iib, przywiązuje wy P"cje miedzy warunkami pracy gospodarczej
jątkowe tnacsenio. ( na wsi i w mieście musi* być usunięte.

Jasność .cen wymaga  .daniem rafa-1 *>.**'" I miądaynarodowy prayd.ial pra
renta — wyjątkowe) zwarto*ei i konsekwen
cji działania na raa obianycb drogach. Jakia
winny bvć wytycsne najogólniejsza caizego
dtia'ania?

1) Bezwzględna realizacja programu inten
sylkacja pracy w Polsce. N 11. - 4 y odwaśnie
usunąć wsayslko. ca uniemożliwia, hamują i
utrudn'a łntensywniejsaa pracą w Polsca.

2) Polityka państwa musi stworzyć wa
rnnk;. aby onlacało sę pracować leniej I wie
aai Czlowirk gospodarujący na własny ra
chunek i własne ryzyko, nie oparty o zmowy

cy dla narodu polskiego jest nainllnlajsaym
zadaniem polityki zagranicznej. Wzmożenie

kaoh, postawiona jest przed newe odpowie
dzialne aadania. Musi wkraczać w szereg
szczegółów przy ustalaniu planu działalności
gospodarczej i rozwoju produkoji. Musi reali
aować aasada ujgoia zasadniczej dyspoayoji
gospodarczej w rgce narodu polskiego. Unikać
winna wkraczania w bezpośrednie procesy
produkcji 1 wymiany na rachunek skarbu, a
wigc podatników.

Z powyższych założeń wynika koniecz
ność realizacji odważnej taaady, że wa wssel

obro'ów handlu międzynarodowego lest wa- ] kich działach pracy goSpodarcsei kozity pro
rnnkiem przyspieszenia uprzemysłowienia dnkcji w Polsce musza zig kształtować na po
i urbanizacji kraju. ziemie średnich kosztów produkcji europej

5) Polityka państwa w obecnych atoann-1 skiej.

ŻANDARMERIA UŁATWIA UCIECZKĘ
ARESZTOWANYM

UNGWAR. Komenda żandarmerii i wieU
ka niechęcią wykonywuje polecania rząd*
Wołoszyna, posługując aią pray aresztowa
niu mieiscowej ludności żandarmami narado*
wości karpaloruskiej, którzy jednak uchy
lają aią od spełniania rozkazu, za co są na
tychmiast zwalniani aa służby przez rząd
Wołoszyna. Według opowiadań zbiegów,
niechęć żandarmerii do rząJu Wołoszyna do
szła już do tago stopnia, że aresztowanym
osobom umożliwia ucieczkę.

WOJNA CYOANÓW W TYLŻY.
KRÓLEWIEC Przed sądem w Tylży atenęło

18 cyganów, o«k'Tirny^h o rcłipęten e reg-udar.
nej walk' na ulcach Tylży Dw e parte cygsnów
pozostające od lat w •%afodnzą recwUsjąc je<k:«e
xadBwrvio-ne wonne rezpeczęło bójka, pcdcw.<
której k Iku z cyganów odn o*t0 powsżti ejszc
obrezen'*.. Mfajl % troó>m utłsło sę rc»eh ed f
walczących Obecn e snd. n e wchodząc w ssezo.
ffóly rodowjrth woini, skazał 12 cygamów na w;czenecd1ipółdo1roku.

Wytyczne polityhi francuskiej
PARYŻ. Minister apraw tagr. Bonnet sry- ' zniosła wszystkie te wydarzenia, nie przeciw-1 sunków francusko-niemiecklch. Wspólna de

j głosił we czwartek w izbia deputowanych stawiając aią im siłą. Trudno zatem, aby Frań klaracja Francji i Niemiec powinna stanowić
przemówienie o poUtyca zagranicznej Frań- cja zajęła inna stanowisko w sprawie czeskiej, tylko pierwszy etap 1 otworzyć perapaktywy
ciL R«*d trancuski unrsedzal kilka razy rząd cze- dla współpracy palnej sanfan<a obu kralów w

W pierwszej części swej mowy Bonnet po- sko-stowackl, ża Francja nie monłaby sią prsa przyszłości. JestHmy sąsiadami Niemoów i
ruszył sprawą Czechosłowacji. Niektórzy de- ciwstawić siłą plebiscytowi, któregoby sażą-' musimy mieć a Niemcami stosunki eąsledz' pntowanl przypisują wszystkie nieszczęścia data ludność niemiecka w Sudetach. Układ kia.

PAFYZ W obszernym artykule Petit ft—•> «k'««t«>m monachijskim. Tymeaasem monachijski pozwolił Francji i całej Europie I Omawia'ąe stosunki wlosko-francuatdt.
Journal" stwierdza, śs linia polityki zagra nk,adv *• bv,» konsekwencją wydarzę* po- umknąć wojny. Bonnet podkreślił, iż Francja utrzymuje cal
ntcznei mWra Becka jest najzupełniej sro- "r»edn'ch, jak np. remilitarysacja Nadrenii, | Następnie Bonnet podkreślił bliską współ- kowlcle swe stanowl*ko. wyrażona w poprae
znmiała Aby zachować swą nieza'eżnosć Pol- wypowiedzenie przez Rzeszą klauzul rozbro- pracą irancusko-brytyjską na wszystkich po- | dnleh deklaracjach Nie może ona przylać
ska musi w swej polityce uwzrjtądniać nrzede iwlowwcli i przyłączenia Auztrli. Francja lach, po czym przeszedł do zagadnienia sto

We Francji o wizycie
R.bbentrooa w Pols e

w szys'k
:ra intencje 1 siły swych sąsiadów o

raz utrzymywać swe sojnsze. Polityka notska
— pisze dzlenn;k — nie jest ani franknfilska,
ani germanoiilska, lecz przede wszystkim czy
sto polska.

„Temps" w artykule wstępnym, poświęco
nym wizvcie ra>'n. Ribbentrona oświadcza na
wstepie, iż wizyta ta ze wzn'edn zarówno na
fakt. iż jest to pierwsza wizyta n;mieckieqo
m;n:stra spraw zagranicznych w Warszawie,
dalej, że wypada w moraene'* rocznicy uk'a
du polsko-niemiecklego z r. 1934. jak również
ze wznlędu na marzeń'" jak<e do nłel przy

wiązuje prnsa pbu kra'ów, stanowi doniosła
wydarz-nie polityczne. Jest ona dnl«*ym cią
giem rozmów przeprowadzonych w Berchtes
gad»n.

W ko"k'nzji „Temps" oświadcza, że wiry

min. Ribbentropa oznacza przede wssyst

Hołd Daladiera dla poległych Włochów
przyjął parlament z entuzjazmem

PARYŻ. Po przemówieniu min. Bonneta
i dyskusji zabrał glos premier Daladier, któ
ry zwrócił się z wezwaniem do zjednoczerra
sią w okół rządu. Leży to w interesie nie
rządu, lecz całego kraju. Premier oświadczył
dalej, źe gotów byłby przyjąć z nawiększą
radością ideę wysuniętą przez Bluma co do
zwołania konferencji powszechnej, któraby
miała na celu zabezpieczenie pokoju Po kil
ku serdecznych słowach pod adresem Wie!

Zjekiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych, pre
km potwierdzenie układu z r. 1934, który u-1gajajr oświadczył, że Fran:ja. będąc dosta
trzymywany jest w mocy w duchu w jakim j tecznie silna z całym spokojem odnosi się do
zos'ał zawarty.

Nie ulega wątpliwości, że Polska za wzglą
du na nn>nłacie swej polityki zagranicznej ży
ezy srbie utrzymać jak nailensze stosunki z
Rzeszą, lecz przede wzzvstkim Polska chce
utrzrmać całkowitą niezależność swej polity
ki. Zawsze uważa ona. jak to nałoży wnosićana:bardziej charakterystycznych komenta
rzy prasy póloficjalnej, że podstawą poNkiej
polityki znnranicznej pozostaje nadal, obok n
kładu polsko-niemieckiego, pakt o nieagresji
a Sowietami oraz z Francją i Rumunią.

PRZYWÓDCA RUMUŃSKICH TERO
RYSTÓW ZABITY.

BTTCARESZT W erwarUk weczorern pcV
• rmająca do jednego t domów na przed

ni >śe o Boi^aresłru, łosłała zastakowsna sŁria
laan z bren palnej. Trzech agerr.ćw polcji od;
Btfoato rsfly. Odpc-w^dajac r» elrzały pol cjaici
•ab* napastn ka. Był nm Wasyl Ci slescu k.e
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I wystąpień antyfrancuskich prasy włoskiej.

Ja sam. jako b kombatant — oświaderył
premier — nie przyjmuję tych wystąpień do
wiadomości Mogę tylko ubolewać, że iednak
we Francji zna'azły się również dzienniki,
która w podobnym tonie odpowiedzfały.

Jako b kombatant nie mogę nigdy za
pomnieć uczucia przyiażni dla narodu wło
skiego i uważam za swój obowiązek złożyć
hołd żołnierzom włoskim, których widziałem
walczących bohatersko.

Ustęp ten został przyięty entuz;astycznie
przez całą izbę która powstawszy z miejsc,
zgotowała premierowi owację.

tej dziedzinie ani arbitrażu, ani konr.yliacji.
Francja nie donuści, ażebv naruszona zosta
ła integralność imperiom tranenskiego.

Poruszając snraw* Polski, Bonnet stwier
dził, że prevlażń z Franołą stanowi (eden z
głównych el»men'ów polskiej polityki zaora
niczn"!. Trzeba skończyć z leo»ndą, oświad
czył Bonnet, jakoby polityka Francji miała
zrywać zobowiązani, za^amrete na wscho
dzie Eurony w i'n««nkii do Związku Sowiec
kiego lub Polekt Zobowiązania ta istnieją za
wsze i powinny być stosowane w tym duchu,
w l*k!m zo*'aly zaniągn'ete.

Prz»chodsac dn kwesMl hlszpańsklef, Bon
net po<*kreśm. że Francta aamiersa otrzymać
petlfyka •i*<*torwenr>tl, lecz nie mnie donu
śe'ć. aby naństwo obea naruszyło nienodaiel
no«ć Hiszpanii i zaąrnsiło w ten snosób bez
pieczeństwu Francji. Bonnet pown'ał slg na
oświadczenie lorda Ha'ifaxa, ż<» Włoohy nie
beda s'e starały uzyskać na Hiszpanii, wy

spach lub koloniach hisznań«kich żadnych
nrzywileiów ekonomicznych lub łysków tery

tori alnych .

Zwycięski pochód wojsk narodowych
BURGOS. Komunikat głównej kwatery

wojsk gen. Franco donosi, że po zdobyciu
Barcelony wojska w dalszym ciągu posuwa
ła się zwycięskim marszem naprzód w całej
Katalonii. Od północy ku południu zdobyto
następujące miejscowości: Colldenargo, Sey

erts, Olius, Cambrils, Suria, Callus, Monxon,
Sallent, Calcarera, Cabriana, Calrobleda i
Caloliya. Wzdłuż rzeki Llobregat utworzone
zostały trzy przyczółki mostowe. W okręgu
Tarrosa wojska gen. Franco przekroczyły
linię drogi Caste.lar — Sabadell, zdobywając
miejscowości San Quirico, Tarrosa, Vacaris
sas i Sarbanyola, Honcada, 3eixach. Wzięto
do niewoli 1500 jeńców. Na froncie Estrama
dury wojska gen. Franco idołały poprawić

swe pierwsze linie i posnnąć sie w głąb linii
nieprzyjacie'skich na odcinku Granjuela.

BURGOS. Dowódca armii północnej gen
Dayila podpisał dekret rozplakatowany w
Barcelonie, na mocy którego miasto i wszy

stkie terytoria oswobodzone w Katalonii zo
stały wcielone do Hiszpanii Wszystkie za
rządzenia, nominacje i dekrety wydane po
18 lipca 1930—1936 tracą swą ważność. De
kret nakazuje dalej oddanie władzom wszel
kich papierów wartościowych, dokumentów
i gotowizny, która nie stanowi legalnej wła
sno ści .

OBRADY RZĄDU BARCELONSKIEGO
PERPIGNAN. R ząd hiszpański, który

zbiegł z Barcelony zebrał się wczoraj popo
łudniu na zamku Figueras. Na posiedzenia
gabinetowym rozpatrywano sprawą prze
transportowania uchodźców do Francji. Rząd
(rancuski zgodzi! się na przyjęcie 2 tysięcy
osób, które w ciągu dnia dzisiejszego prze
kroczą granicę. Wczoraj do Francji przewie
ziono 220 dzieci i 25 kobiet.

PORT BARCELOŃSKI W RĘKU
POWSTAŃCÓW.

BARCELONA. Kilkanaście jednostek flo
ty gen. Franco weszło wczoraj do portu Bar
celony. Oddziały marynarzy przystąpiły na
tychmiast do oczyszczania portu z zagród
minowych. W czasio obsadzania miasta ści
śle biorąc doszło tylko do jednego poważ
niejszego starcia na ulicach. Starcie nastą
piło w chwili, gdy oddział pancerny 4 kom
panii nawarskiej spotkał się z 4 czołgami <
2 samochodami pancernymi nieprzyjaciela
Dwa czołgi pochodzenia sowieckiego zostały
ostrzelane i podpalone, dwa zaś pozostałe i

SANTIAGO DE CHILE. Obszary zniszczo- teatru miejskiego zdołało sią wyratować tylko] SANTIOOO DE CHILE. Z Concapciou do- j samochody pancerne wycofał) się. Na po
na przez trzęsienie ziemi przedstawiają opla- kilku widzów spośród kilkuset znajdujących noszą o wydobyciu spod gruzów 12 tys. ofiar, ,udnie miast|1 oddziaiv „awarskie zdołały
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wssąd depesze kondolencyjne oraz pomoc dla jeazcze ukończone. Ludność z powodu braku skiemu, do czego przyczyniły się użyte M
poszkodowanych. Amerykański Czerwony, wody i środków żywności opuściła miasto. tychmiast po zdobyciu czołgi nieprzyjaciela
Krzyż przesłał 10 tys. dolarów. Rząd argon z Parral donoszą, że Uosba aabityoh Um MM|MBH_,^M_. MM^
tyńskl addat do dyapoayełt cały pooląg *rod- wynosi 200 osób. Lekarza I drużyny ratowni-1
kćw żywności i odzieży. Na mieisce hałastro- [ CCfl robotników napływała w dalszym elągu do SAMOLOT ROZBIŁ SIĘ Z PASAŻER^

Rząd polecił ewakuować miasta Chillian, Par
ral i Canąuenes, gdaie powstała pod wzglą
dem sanitarnym sytuacja niebezpieczna dla | .
zdrowia mieszkańców. Liczne ciała ofiar są ] Krzyż przesłał 10 tys. dolarów
dotychczas niepochowane i leżą pod gołym
nieb-m . zapowietrzając otoczenia.

Spośród zabitych w Coneenclon, którzy zo
stali przywaleni grusaml, tylko 300 ofiar zdo
łano dotychczas pochować na omantarsu. Oro
żąca zawaleniem sią katedra ma ulec zbu
rzeniu Władze woskowo w tym mieście roz
strzelały 4 osobników schwytanych podesaa
rabnnku.

Według opowiadań miesrkaAców m. Chłl
lan. liczącego M tysięcy ludności, z gmachu

fy przybyły |uż kolumny samochodowa z ży
wnośolą, w liozbie 7B0 wozów. Wszystkie ra
diostacja kra-'owe oddana sostaly do dyspozy

cji rządu, któty nieustannie ogłasza listy za
bitych i rannych, lub wiadomości od pozosta
łych przy życiu.

Zapowiedziany jest przyjazd misji nauko
wej geoloąćw a SanMano da ChUe, która przy
stąjji da badania skutków trzęsienia ziemi

okolic nawledzouyoh katastrofa. Władzo za
rekwirowały liczne aamoohody oiażarowe do
przewozu rannych. Pomimo pomocy władz
wojskowych ambulanse ula maga sprostać za
daniu. KUkuset nci»kn'erów t Coneapolou a
waknowano na pokład krążownika angielskie
go „Exeter".

MI O KOMIN FABRYCZNY.
KOLONIA. W pobliżu Kolonii z powoH

gęste! mgły samolot pasażerski linii powia|rl'|
nej Paryż — Berlin nderzyl skrzydłem o *"' I
min fabryozny i spadając rozbił sią. Wedłofl
pierwssyoh wiadomości 8 osób utraciło *ycir' |
4 ozłonków załogi i dwóch pasażerów.

•



o sejmie i ordynacja?
Jesteśmy dalecy od przypisywania

5obie jakiegokolwiek monopolu politycz
nego. Skoro przeciwstawiamy się np.
monopolowi Stronnictwa Narodowego
na katolicyzm, bylibyśmy wybitnie nie
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konsekwentni, gdybyśmy chcieli przypi
sać sobie wyłączne prawo powoływania
się na myśli i wskazania Wielkiego Mar
szałka, Owszem, tym większa byłaby
nasza radość i głęboka satysfakcja, sko
ro Jego przeciwnicy za życia, potrafiliby
obecnie czerpać wskazania polityczne
7. Jego bogatej spuścizny pisarskiej. Nie
wolno jednak niemal z cynizmem powo
ływać się na osobę Marszałka Piłsud
skiego, skoro pragnie się pozornie usank
cjonować swoje poglądy polityczne i
w tym celu w świadomie fałszywy spo
sób przedstawia się Jego myśli i wska
zania. W nr. 5128 „Polonii" ukazał się
artykuł wstępny p. t . „Pouczający de
kret Piłsudskiego", w którym autor usi
łuje wyprowadzić praktyczne rady dla
autorów nowej ordynacji wyborczej na
podstawie dekretu Naczelnika Państwa
z 28 listopada 1918 r. Autor usiłuje za
sugerować czytelnikowi, że Józef Pił
sudski był gorącym zwslennikiem ustro
ju parlamentarnego w klasycznej postaci
i-ancuskiej. Stąd też trzebaby nawrócić
do owych zasad dekretu z 1918 r. o
pierwszej ordynacji wyborczej „nie tyle
może po to, — pisze „Polonia" — by ko
piować ustalone w nim szczegóły, ale by
pizypomnieć sobie zasady ideowe i za
łożenia prawno-polityczne, na których
naród wybierał swych przedstawicieli
na pierwszy Sejm Wolnej Ojczyzny".
Chciałoby się na takie wywody zareago
w»ć słowami kolendy: „Hej, bracia, czy
«ry śpicie, czy wy nie słyszycie?!" Wy*
'^ląda to tak, jakby Panowie przespali
cały okres sejmokracji sprzed maja
'Q26 r., jakby Panowie nie znali owej
nieugiętej walki Piłsudskiego ze złymi
zwyczajami sejmowymi, wynikającymi
7 ciasnego trzymania się wzorów parla
mentaryzmu francuskiego. Dobrze prze
, f) będzie przypomnieć myśli Wielkiego
Marszałka na temat ówczesnego polskie
|o sejmu.

Jest prawdą, że Marszałek Piłsudski
lako Naczelnik Państwa wierzył w pierw
SzV'ch chwilach odzyskanej niepodległo
ści, że sejm jako prawdziwe przedstawi
cielstwo narodu będzie mógł odegrać
Pozytywną rolę w budowie nowego pan
owi, Zawiódł się jednak srodze. Oto
*Jcgo słowa, wypowiedziane w wywia
nie z 29 kwietnia 1926 r. w „Nowym
^"ricrze Polskim":

. ,U nas kryzys parlamentaryzmu za
hacza sie hardziej- niż w innych kra

jach, dlatego, że naród cały — powra
cając do niepodległości — związał za du
żo nadziei z tym, co my nazywamy sej
mami, i dlatego z większą goryczą, niż
gdzieindziej, odczuwamy doznany za
w ód."

A na zapytanie, w czym widzi źródła
tego kryzysu, Marszałek tak odpowie
dział: „Jeit jedna sprzeczność zanadto
silna, aby nie przejawiała się ona stale
i ciągle. Według zasady ustroju parla
mentarnego — rząd rządzi, sejm sądzi.
Gdy zaś zastępuje ją praktyka, że sędzia
jest oskarżony, a oskarżony także sędzią,
te wówczas musi nastąpić zanik wszel
kiego poczucia odpowiedzialności. Za
sada bowiem parlamentów, kiedy dawa
ły one zdrowie ludzkości, polegała na
tym, że istniała władza wykonawcza,
która była sądzona przez wybrane cała,
zwane parlamentem czy sejmem. Wtedy
zaś, kiedy zaczęła się choroba, to jest
zanik podziału między tym, co jest wła
dzą wykonawczą, a władzą, sądzącą tę
władzę, musiało zaniknąć poczucie spra
wiedliwości, gdyż nie ma je' tam, gdzie
nikt za złe czynności nie odpowiada. To
jest charakterystyczna cecha kryzysu
parla ment aryzm u wszędzie. Powstaje
wówczas jak gdyby zabawa w próbę
rządów całkiem nieodpowiedzialnych i
z konieczności formują wtedy tylko ma
fie i konwentykle, ze stałymi z ich stro
ny próbami siadania do rządu, tylko co

kolwiek inaczej niż poprzednio. Jest to
stan, który demoralizuje to, co jest rzą
dem, i to, co jest sądem. Musi powstać w
takim wypadku coś w rodzaju nierządu,
w którym jakoby Polska zawsze stała."

Tak mówił Marszałek Piłsudski jesz
cze przed majem 1926 r. Wszyscy zaś
doskonale pamiętamy, z jaka, pasją cha
rakt eryz ow ał złe zwyczaje s ejm owe
w pamiętnych artykułach i wywiadach
udzielanych w r. 1930 redaktorowi „Ga
zety Polskiej" p. B . Miedzińskiemu. I tak
np. w artykule z 19 marca 1930 r. pisał:

„Przypuszczam, że niejednemu z Po
laków i niejednej z Polek jest znanym
mój wstręt organiczny do metody pracy,
którą w ogóle parlamenty, a nasz sejm
specjalnie, stosują do swoich robót. Isto
tnie wydaje mi się niekiedy, że metoda
pracy sejmowej jest wymyślona dlatego,
żeby wzniecić u każdego pogardę dla
tej metody."

„Nie kto inny, jak ja, był w Polsce
wynalazcą sejmu, a zatem i wynalazcą
panów posłów. I nie mogę nie powie
dzieć, że natychmiast nauczony nikczem
nością niecnego sejmu pierwszego i przy

patrując się obyczajom i zwyczajom tego
nowego w Polsce zjawiska, twierdziłem
sobie ciągle i dotąd to twierdzę, że po
między nowymi nabytkam.. które Polska
ma od czasu swego niepodległego bytu.
bodaj najnikczemniejszym jest pan poseł
do sejmu."

Oto tak Marszałek Piłsudski charak
teryzował parlament powstały na pod
stawie dekretu z 28 listopada 1918 r. Na
prawdę smutne, bardzo smutne refleksje
ogarniają człowieka, gdy z tym zestawia
rady „Polonijne '. Jak mało ci ludzie
nauczyli się! W jak nie*.iOzumiałym za
ślepieniu przeżywali minione lata, skoro
pragną wrócić do tych zasad, które nam
dały tak bolesną naukę życiową!

Ile wspaniałej i bezcenne) energii mu
siał Wielki Marszałek oddawać walce
z przyszłymi praktykami parlamentar
nymi! I ci. którzy tę energię odbierali
przez swe nieent zwyczaje i narowy, usi
łują dziś autorom nowej ordynacji zasu
gerować te zasady, które prowadziły nas
do bezsiły i nierządu. Ale mocno łudzą
się! Zgasły Wielki Marszałek pozwolił
nam głębokc przeżyć na tle Swych rzą
dów prawdę o konieczności silnego rzą
du i wytyczył szlaki nowoczesnej pol
skiej myśli politycznej, która nie będzie
z pewnością szukała siły na drogach zga
słego ustroiu parlamentarnego, ale po
traf-' ukształtować nowe formy naszego
życia politycznego, gdzie pogodzona zo
stanie zasada wol n ości obywatel skiej
z zasadą rządności i odpowiedzialności
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Stan oświaty w Polsce
WARSZAWA. Na wczorajszym posiedzę

ni u komisji bu dłut owej Sejmu minister W. r .
1 o- p. piof. W. Swiętosławski wygłosił dłuż
ss przemówienie, w k'óivm scharakteryzował
całokształt polityki szkolnej w Polsce.

Na wstępie podkreśla p. minister, ze s naj
wyższym zadowoleniem władze sskolne obje

! ły odnośne działy pracy na terenie ziem odzy

I skanych. Sprawy tych siem leżą nam bardzo
. n a s erca i poświęcamy im stale zarówno w
, centrali jak i w województwie śląskim wiele
serdecznej nwagi i wytężonej pracy — stwier

' dza n. minister.
I Budżety niemal wszystkich państw wyka
sują przeciętny wzrost sam przeznaczonych
na oświatę, szereg zaś państw powiększa co
rocznie budżet oświatowy od 9 do 13 proc.

Tempo rozwojowe naszych potrzeb oświa
towych jest jeszcze bardzo niskie, jeżeli weź
miemy pod uwagę, łe szereg państw ze zna
cznym przyrostem budżetu oświatowego po
siada całkowicie rozwiązaną sprawę powsze
chnego nauczania oraz zważywszy, te Polska
naleśy do państw, które ze wzo'Hu na doły
współczynnik przyrostu Indności muszą na
wychowanie i nauczanie młodzieży łożyć pro
cenowo większe samy.

W Polsce corocznie około 700 000 młodzie- j
iv onnszcza szkołę powszechną. Z tego ok"ło
100 000 wstępuje do szkół średnich ogólno
kształcących i zaw odowych.

Ogólny wzrost naszego budżetu oświato- \
wego od chwili nrzełtola przez minimum kry

zysowe wynosi 58.706 292 zł.
Wzrost budżetu jest jednak tylko pozór

nie znaczny. Znaczna bowiem cześć wzrostu
budżetu zużyta być musiała na awans nau
czycieli. Hamv obecnie około 81 000 nauczy

cieli, w r. 1939-40 roczna wyplata poborów
będzie wynosiła 261-712 435 zł a awanse nau
cinlskie — 1.93 nroc ogólnej samy poborów.
W nonrsednich latach, poczynająo od roku
1936-37 samy przeznaczone na awans auto
matyczny wahają się od 3,18 proc. do 2.14,
nroc. npó'nej samy soborów. Ogółem w ciąga
5 lat od 1. 1 . 1936 na awans automatyczny i
przeinaczono około 27 milionów złotych.

Następna pożycia, powiekszalnc nas* bud
żet oświatowy w ciąga 2 lat od 1. 1. 1939 o
przeszło 10 milionów zł, wynika i przyjętej
w roku zeszłym ustawy o prsyięciu przez
Państwo doda*ków na mieszkan<a dla nauczy,
cieli. Odciążyło to gminy i uzdrowiło stnsun- !
ki pomiędzy nauczycielstwem a zarządami {
gminnymi, jednakże łączny wzrost budżetu
z tego tytułu, rzecz prosta, w n<csvm nie po- |
lepszy! sytuacji szkolnictwa w ogóle.

Od chwili prz»i*ria przez dno kryzysu go
spodarczego w szkołach wszelkiego typu, po
za szkołami wyższymi, iw'ekssono, licząc i
nrel<m'narzem ebecn'e nrzed^a-sianym, licz
ba eUtńw nauczycielskich a 9.412

W okresie pokryzysowym na bndownict
two sskolne Ministerstwo dysponowało z wła
snego budżetu i innych zró-iel następującymi
sumami: w roku 1936 — 9 904 000. w r. 1937
— 14.550.000, w r. 1938 — 18 801 000 . Można
prsyppssczać, że brakuje jeszcze około 40.000
izb szkolnych.

Powszechność nauczania wykonana jest w
90,5 proc, jeżeli uwzględnić także dzieci, po
b!era'ace naukę w domu. Obciążenie nauczy

ciela dziećmi jest jeszcze wciąż bardzo wiel
kie i niewspółmierne w porównan<u do odno
śnych liczb, charakteryzujących inne kraje
Eurony Zachodniej.

Na Slesku, w Poznańskim i na Pomorzu
mamy praktyczne nauczanie powszechne zre

; alirnwane w zupełności.
W reku bieżącym uruchomione zostały

drugie klasy liceów ooólnoksztalcącvch i"ko
osł»*n:e stadium reformy ustroju szkolnego z
r. 1932.

W chwili ob«"neł można powiedzieć, że
jesteśmy <uż po kryzysie podręcznikowym w

i liceach. Znaczna wlek«»o*ć nodrecłm'ków u
kareta *'e już o a nó>ka-h księgarskich.

Napływ mJn^ieży do nlmnazjów wzrasta
! z roku na rok Tak wlec. gdy w r. szk 1933-34
! mieliśmy o"ol»m w I klasie rmnazium uowe
no tynn 37 85? UCZP'ÓW i uczennic, to w r.
1938-39 mamy ich 58.583, czyli o 55 proc.
więcej.

W roku szkolnym 1937-38 na oqó'ną licz
bę 4 701 240 dzieci uczęszczo:acvch do szkół

: powszechnych — około 1 650 000 czyli 35.1
proc. urzrin s;ę w szkołach 1 stopnia. 916 000

: czyli 19.5 proc. w szkołach Tl stopnia, otas
2.136 000 czyli 45.4 proc. w szkołach najwy

żej roroanizow anych
Troską poważną Ministerstwa jest zabez

pieczenie daNzeno rozwoju szkolnictwa prsez
dostateczny dopływ sił nauczycielskich We
dług doniesień Kura*oriów mamy jeszcze 8 435
kandydatów, ubiegalacych się o posady. We
dług oceny fachowców bliżej stołacycb tej
sprawy, przypuszczać należy, że liczby te są
raczej za wysokie przy tym w miarę popra
wy gospodarczej — liczba kandydatów będzie
się zm niej szała.

Groźnie rzecz się przedstawia, jeżeli cho
dzi o kandydatów na nauczycieli szkół śred
nich. Dopływ sil zwłaszcza w pewnych dzia
łach nauczania jest bardzo nikły, a niskie u
poaażenie nauczycieli odstrasza obecnie wielo
tych. którzyby w innych warunkach do nau
czania w szkole garnęli się chętnie. Niestety,
finanse, jakimi rozporządza resort uniemożli
wiała podlęcie jakiejkolwiek próby złagodze
nia tego stann rseoiy.

Potrzeby związane i rozwojem szkolnictwa
zawodowego rosią i wzrastać będą • roku na
rok. Zarysowuje sig konieczność jak najpred
saego rozwoju szkól rolniczych i przemysło

wych Szkolnictwo handlowa natomiast mo
głoby się rozwijać dalej w tempie powolniej
szy m.

Niezależnie od rozwoju szkół zawodowych
całocodziennych, kapitalnym zagadnieniem,
wymagającym szybkiego rozwiązania jest
szkolnictwo dokształcaiące zawodowe i poza
szkolna oświata zawodowa. Aczkolwiek w o
kresie trzyletnim od r. 1935-36 do 1937-38 no
tujemy wzrost uczących się w szkołach do
kształcających sawod. z 87.400 do 110.000 a
więc o 25 proc, mimo to zaleołości nasze na
tym polu w porównaniu z zagranicą są je
szcze bardzo znaczne. Jeżeli chodzi o poza
szkolną oświatę zawodową, należy pamiętać,
że w tym dziale naszej pracy nauesanie po
winno być przystosowane do każdego pozio
mu kandydatów, zamierzających uzupełnić
swe wiadomości.

Szkolnictwu zawodowemu może grozić za
łamanie się z powodn braku pedagogów —
fachowców, jeżeli uposażenie nauczycieli nla
ulegnie poważniejszej poprawie.

Szkolnictwo dla mniejszości jest przedmio
tem stałej uwaqi Ministerstwa. Zaspokojenie
potrzeb tego szkolnictwa pozostaje jednak w
dużej zależności od przeprowadzenia reorga
nizacji szkolnictwa w ogóle, która pomimo wy
tężonej pracy nie została jeszcze ostatecznie
zakończona.

Stałym dążeniem władz szkolnych było i
jezt zaspokojenie alusznych i istotnych po
trzeb mniejszości w zakresie szkolnictwa w
granicach odpowiadających rzeczywistym sto
sunkom z uwzględnieniem obowiązujących
przenisów.

W odniesieniu do zagadnienia współżycia
obywateli różnych narodowości, zaz nacz yć
musze, że młodzież szkolna rośnie obecnie w
warunkach zewnętrznych niezdrowych. Wpły
wy nieodpowiednie przedostała się do młodych
umysłów z łatwością. Wvbuiały ponad wszel
ką miarę nactonali*m oddziałuje zarówno na
młodzież po*ską jak i niepolska, doprowadza
jąc często do niesdroweoo podniecenia. Stan
ten jest bezpośrednim odbiciem nastrojów pa
nuiących w wielu kraiach, szkodliwych jego
wpływów zwykłymi środkami usunąć nie po
dobna.

Ministerstwo przywiązuje wielką wagę do
rozwijającej się z rokn na rok pracy nad o
świata pozaszkolną. Rozszerzenia akcji w
dziale oświaty pozaszkolne! było możliwe je
dynie dzięki temu, że łożyły na nią przede
wszystkim samorządy powiatowe i gminne.
Rola Ministerstwa Oświaty polegała ractei na
pomocy fachowej instruktorów oświaty poza
szkolnej.

W pracy naszej dążymy do zapewnienia
młodzieży wychowania religijnego, chcemy

(Ciąg dalszy na str. 4 .)
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CIESZYN. P Wojewoda Śląski dr Mi
chał Grażyński przybył oficjalnie w dniu
wczorajszym do Cieszyna i przyjmował
w starostwie delegacje poszczególnych
związków i orjjanizacyj.

Na wstępie p. Wojewoda odbył
KONFERENCJĘ Z RADĄ PRZE
MYSLOWCÓW GÓRN1CZO-HUT

NICZYCH

Śląska Cieszyńskiego i omówił szczegóły
sprawy, łączącej się i zagadnieniem or
ganizacyj przedsiębiorstw, produkcji 1
zbytu, zatrudnienia, oraz emerytur i rent
w odnośnych przedsiębiorstwach.

Następnie p. Wojewoda przyjął
DELEGACJI- ZJEDN. POLSKICH

ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH.
Przedmiotem wyczerpującej konferencji
bvłv sprawy ostatnich umów taryfowych
i arbitrażu, warunków pracv związków
zawodowych, zarówno w zakresie ściśle
zawodowym *ak i organizacyjnym 1 kul
\uralno-ośwłatowym.

\X'vłan!a:ące się na teranie
POTRZEBY STANU ŚREDNIEGO

omówił p. Woiewoda z deiegacją Komi
tetu Pomocy Gospodarcze) oraz Zjedno
czenia Stanu Średniego.

Kwestie organizacyjne towarzystw
kobiecych przedstawiały p Wojewodzie
dcVgacje Tow Polek i Związku Kół Go
spodyń wiejskich.

ZAGADNIENIA SZKÓŁ ZAWODO
WYCH,

łączące się z gimnazjum kupieckim i
szkołami dokształcającymi referował p.

Stan cśmialu ID Polsie
(Dokończenie ze str 3)

Z goryczą mnszą jednak podkreślić, że w
dalszym ciągu niektóra ugrupowania polity
czne starają się wciągnąć do twych tseregów
młodzie* tskolną, używając do tego cela de
magogicznych, nieotzcsędsaiącycb autorytetu
nanciyciela i tskoty metod postępowania o
partych na tak szkodliwym w każdym państ
wie. a cóż dopiero tak młodym iak natse. dna^
łan n konspiracyjnym Niettety, dalecy ieste
('my (etzcse od realizowania tej prawdy, śe
mfrdtieły szkolnej nie wolno wciągać do akcji
polityesnej.

Powitanie każdej nowej tzkoty akademic
kiej zwTątana iett z wielkimi kosztami, wy
notzaoymi kilkanaście milionów złotych. Po
za tym utrzymanie jej wymaga stałego i zna
cznego powiększenia dotacyj ze Skarbu Pań
stwa.

Jeżeli dążyć będziemy do powiększenia li
czby ludzi z akademickim wykształoeniem
dro«a powiekssenia liczby młodzieży w szko
łach iuś ittn'*!acych, to jest rzeczą jasną, te
mutza być takie pow<»k<*one środki finanso
we, zapewniające należyte funkcjonowanie
tych szkół.

Stkoły akademickie pracują obecnie w
bardzo ciężkich warunkach. Odcznwa tię bra
ki w nomocach naukowych, w lokalach, a tak
że odesn-a s<> brak kandydatów na stanowi
ska profetortkie w niektórych dziedzinach
nauki.

Ubiegły rok snrawozdawczy zaznaczył się
podniian'em układu s Kościołem Katolickim
w snrawie tłem. ko*ciołów i kaoHo ponnlc
k'ch orat jego przyjeoiem przez Izby Usta
wodawcue w oaesle te«" n*diwvozalnei, iak
też wydaniem nstawy. k»óra otła»»cznie roz
w<*r«>» zagadnienie przewłatzezenia t. sw.
portek.

Na nokó-eenin sa równ'<»* Inne sprawy,
po^ierenne i»o »«ł»ł»»ionla J Em ks. k«'dy
vnU~i Fłnt.-^wl. lako nrs^stawintelowi S»o
licy /łnp«»ol«V'-« nrat ?«'n!«łTowl Ołwtaty. ja
ko BT»-dsta«rtoie1owł Rradu. Dotyc*ą one
hnd"nkAw. k^rycn F>«olól został norbe^ony
r»rzet na*-ł»a Mwatasa, e»«z wykonania u
sta— o «k>nde-b kn«M»'„» ch

V">^<tte o z,o«""Vłi Pastwa dc Knłoloła
KVol!c|r:»no. n- m'"'eter seenacza. iż d«<-»nla
on w p»ł«! troeke oV««»na nrser *sere«i bisku
pów nolłk^h o należ»t" somanlsnwanłe pra
cy dns»na«»«"V

'ej s radi rzec*vwt**le niedo
,ł,ł.r,n,i ):—hv placówek ot»*z»dku lae'ń
sk'»no na n'

»k,órynh ter»n»»h t»trec*vno*«nli
t»ł i rtoorwnlf — łnlmo wiłllri-h ł»ndno*ci bu
dkowych — starania, by potrzeby te zaspo
koić.

Wojewodzie p. burmistrz Halfar, dyr.
Stonawski i Rada rodzicielska.

TOWARZYSTWO ROLNICZE
i Związek Spółdzielni rolniczych przedsta
wiły w memoriale oraz ustnych wywodach
postulaty w zakresie spraw oddłuźcnio
wych, kredytu, podatków, cen produktów
rolnych i nawozów sztucznych, oraz spraw
organizacyjnych.

Nadto przyjął p Wojewoda
DELEGACJĘ TOWARZYSTWA

TEATRU POLSKIEGO

Związku Kolejowców PoNkich. urzędników
Zakładów Trzy met kich oraz kilka osób
prywatnych.

OGÓLNĄ SYTUACJĘ POLITYCZNĄ
I NARODOWĄ

oraz rodzące tię zagadnienia programowe
w wszystkich dziedzinach życia zbiorowego
na ziemiach odzyskanych przedstawili p.
Wojewodzie prezes OŻN p Waleczko i ks.
KHron.

Odbyte przez p. Wojewodę konferencje
dokonane zostały

W ATMOSFERZE B. SERDECZNEJ
i stały się podstawa do wielu programo
wych dccyzyj.

Dziś p. Wojewoda dr Grażyński wyjeż
dża oficjalnie do Frysztatu, gdzie odbędzie
analogiczne konferencje i będzie przyjmo
wał delegacje ludności.

Ustawa o zniesieniu
służebności

WARSZAWA. Rada Ministrów przyjął,
projekt wniesionej przez Ministerstwo Roi.
nictwa i R. R. ustawy o zniesieniu służeb
ności w woj. krakowskim, lwowskim, stani
sławowskim, tarnopolskim i cieszyński*)
części woj. śląskiego. Na nocy projektowa
nej nstawy, snierione będą aa terenie wszy
stkich wymienionych województw prawa
wrębu, poboru drzewa I innych produktów
leśnych, obciążające cudze grunty leśne lub
rolne, prawa paszy na cudzych gruntach,
prawa poboru traw i szuwarów, rosnących
na cudzych wodach oraz wszelkie (nne słu
żebności, obciążające grunty rolne lub leśne,
które powstały przed dniem 1 stycznia 1939
roku. Nie anosl się służebności tego rodzaju,
jak czerpanie wody, przechód, przegon Itp

WARSZAWA. Na ostatnim posiedzeniu
Rada Ministrów przyjąła opracowany w mi
nisterstwie rolnictwa i r. r. projekt nstawy,
wprowadzającej zmiany w rozporządzeniu
Prezydenta R. P. i 1927 r. o ochronie lasów,
nie stanowiących własności państwa.

Spokój w kraju warunkiem
rozwoju życia gospodarczego

WARSZAWA. W dalszym ciągu posiedze
nia komisji budżetowej, obradującej nad bud
żetem ministerstwa przemysłu I handlu poseł
Lechnicki stwierdził, m. in., ii radosny fakt
włączenia Zaolzia podniósł wydatnie nowo
osesny aparat produkcji, swtaasoaa w prze
myśle hutniczym.

Dalej referent podkreśla nlerównomierno*ó
nasilenia procesów produkcji w poszczegól
nych działach, zwłaszcza rolnictwo w słabym
tylko stopniu wykorzystało koniunkturą dla
wzmożonia prodnkcii.

Na tle szczegółowej analizy zbiorowego bi
lansu wszystkich nrawie spółek akcyjnyob sa
osta'nio lata wyn'ka. że przemysł odsyskal

olbrzymiej większości zdrowych warssta
tów rentowność. Znalazło to swój wyraz w
pełnej prawie amortyzacji oraz w wygospoda
rowaniu zysków.

Na zasadzie sseregn wskaźników da stą
bezspornie stwierdslć wyraźna ponrawa płyn
ności na rynku plen!eżnvm i kanita>owym w
latach ubiegłych, pozwoliło to aparatowi kre
dytowemu przetrwać zwycięsko okras wstrzą
su jesiennego.

Jeśli chodzi o rozwój kredytu długotrwa
łego, to o ile wielki* koncerny w drodze t. zw.
„Selbstfnansierung

" znajdowały źródła do
nowych inwestycyj i modarnlzacył starych u
rządzeń, to przemysł drobny, rzemiosło i rol
nictwo bvły odcięte nadal od form dostępne
go kanitału sredn;o i długoterminowego.

Referent z naciskiem podkręca, że pomyśl
ne obławy poprawy zawdzięcza Polska ponad

to polityce szefa rządu, który zabezpieczył
kraj od wstrząsów oraz przy silnym rządzie
zachował swobodny rozwój sił politycznych
kraju- Spokój i stabilizacja są warunkiem roz
wo|u iyola gospodarczego.

Wybory z dnia 9 listopada ujawniły głęb
szy nurt życia narodn, który konsoliduj* sią
przy najwyfttzyoh autorytetach w ciężkich
chwilach, przeżywanych przez Furopą. W Pol
sce na nafbliżase lata nie grozi załamanie,
grozi jednak zastój, który fest równie groźny
dla narodn młodego, iak przejawy przejścio
wych ostrzejszych załamań.

Następnie głos zabrał minister prsom. i
handlu p. Roman, któreuo przemówienie po
dajemy w skrótach nazajutrz.
O RÓWNOWAGĘ BUDŻETU SAMORZĄDU

W dyskusji pierwszy nabrał głos sen. Klur
aer, poruszając sprawą finansów miast;, pol
skich. "Naprawa stosunków gospodarczych w
miastach polskich musi aią rozpocząć od uz
drowienia ohorych flnaasów mlelskloh, gdyż
bez tego nie może być mowy o twórczej pracy
samorządu miejskiego.

Najbliższym stanem w praoy po uzyska
niu równowagi budżetu państwowego winna
być prasa sad pozyskaniem równowagi bud
żetów naszych samorządów miejskich.

ZAOLZIE

Sen. Wolf podkreśla, że po objącln sterów;
rządu przez obecny reżim, stosunek obcych
państw do Polaków zmienił sią korzystnie, i

Potworne żniwo śmierci
34 tysiące zabitych i SO tysięcy rannych

SANTIAGO DE CHILE. Według nieofi-1 mi siąga 34 tysięcy zabitych, a przeszło 50
cjalnych obliczeń, liczba ofiar trzęsienia zie-1 tysięcy rannych.

Min. Swięlosławski odpiera zarzuty posłów
WARSZAWA. Na wczorajszym nocnym

posiedzeniu komisji budżetowej sejmu, po
zakończeniu dyskusji zabrał głos ministerw.r.io.p. W. swiętosławski, wygłaszając
przemówienie w odpowiedzi na nwagi kry
tyczne rozwijane przez posłów, podkreśla
jąc m. in., że polityka oświatowa w Polsce
kształtować sią powinna inaczej, aniżeli w
państwach totalnych. Tom usiwany jest au
tomatycznie wpływ wszystkich party] poza
jedyną panującą.

Od chwili objęcia resortu postawiłem so
bie zadanie wychowywania młodzieży pol
skiej w duchu narodowym, ale wszystkie
moje posunięcia obliczone są na ruch długo
falowy i systematyczny. Rozpocząłem pracę
od podstaw, a nie deklaracji.

Inaczej sią rzecz przedstawia, jeżeli cho
dzi o szkoły akademickie, fu snów mamy
50-tysiącsną armią, której ruchy w biegu
ideologicznym myśli są ograniczone w cza
sie i nie mogą być dokonywane zbyt pręd
ko. Trzeba sią liesyć z tym, że zarówno tu,
jak w całym społeczeństwie dokonywa się
głębokie przekształcenie. Wszyscy dziś je
steśmy inni, niż przed dwoma lub trzema
laty. W szkołach tych trzeba stosować taką
taktyką, aby nie przeszkadzać tworzeniu
sią nowych form i rozwijania nowych myśli,
która napewno działają na korzyść państwa
i idei zjednoczenia wszystkich w oparciu o
podstawy polskiej racji stanu. i

Muszę zaznaczyć, że na terenia akade
mickiego życia dokonywana są posunięcia,
które wywrą głęboki wpływ na młodzież w
znaczeniu wychowania obywatelskiego. Le
gia akademicka, pociągania młodzieży do
hnfeów pracy, zaprawianie coraz większej
liczby młodzieży do realnego życia w obo
zach, na praktykach wakacyjnych, do pra
cy w terenie — daje gwarancją, że olbrzy
mia większość młodzieży otrzyma przeszko
lenie obywatelskie w duchu dla nas jak naj
bardziej pożądanym.

Jeżeli chodzi o smutne przejawy w szko
łach akademickich, to spowodowana one są
— twierdzę to z całą pewnością — przez
bardzo niewielką liczbę młodzieży. Dość po
siedzieć, że w pewnej uczelni rektor zabro
nił wstępu do uczelni 7 studentom I miał
zapewniony spokój. Dlatego twierdzą, że
niesłuszne jest przypuszczenie, że młodzież
nasza w całej masie podlega wpływom poli
tycznym 1 partyjnlctwu. Raczej jest przeci
wnie. Młodzież ta w dużej masie uczy sią i
jest apolityczną, a nawet jest za nadto bier
na i nie reaguje na przejawy takie, na które
powinna reagować.

Natomiast ucsncla patriotyczna, przywią
zanie do ojczyzny i gotowość do ofiar dla
ojczyzny w całej naszej młodzieży iest wiel
ka I nie ma tn miejsca dla żadnego pesy
mizmu.

wzmocniona po objęciu Zaolzia wiara we wła
ane siły spowodowała, że wstyscy widzą je
dyną drogę działania tylko przss Obós Zje
dnoczenia Narodowego. Przyłączenie Zaolziu
do Polski odbyło sią sprawn<o ds<ekl pracom
przygotowawczym. Ludność Zaolzia aalsży
wychować w dnchn polskośol, a pokolenie te
okaże się wartościowym dla państwa polskie
go. Należy prsy tym podnieść stoną ziołowa
urzędników, którzy pracują z wielką ofiarno
ścią.

ROLA ADMINISTRACJI

Sen. Italski podkreśla doniosłość roli ad
ministracji państwowej, która jest i korekto
rem i superarbitrem w życiu.

Jeżeli chodzi o samorząd, to odgrywa tu
wielką mię zespół ludzi, w nim dsiałałących,
samorządy, kierowane prtes ludsi. s*o'

aoych
na wysckośoi sadaaia, nawet przy obecnych
stawkach podatkowych, dobrsa prowadza swa.
praną. Buduje sią sskoły, ssosy, a są samo
rządy tego rodzain, które prsy swojej kon
strukcji mogą zmarnować nawet miliony.

Co sią tyczy spraw społecznych, mówca
podkreślił przerost organ<zacvj snolecsnycb,
który dochodzi nieraz do karykaturalnych
rozmiarów.

Zagadnienie dynamizmu elementu polskie
go na terenach mieszanych posiada pierwszo
rządną waqą i tn oglądanie sie na to. że rsąd
ma wszystko decydować, nie wytrsvmu|e kry
tyki. Społeczeństwo winno tn działać rasem
z admlnlstraclą. Polska powinna na tych tarę
naob Imponować swola knMnra i przyciągać
do siebie serca i umysły. Wielka tn rolą mt
administracja państwowa, byle tylko z roli
sunerarbitra nie schodziła do roli strony.

Słaby opór
wolsk czerwonych

BURGOS. Wojska gen. Franco zajęły m
Badalone.

W ciągu nocy armia aragońska kontynu
owała pościg. Przeciwnik stawia coraz słab
szy opór.

Na froncie Estremadura na odcinku
Monterrnbio wojska gen. Franco posunęły
sią naprzód pomimo oporu przeciwnika, bio
rąc do niewoli 750 jeńców. Przeciwnik stra
cił 600 zabitych. Na odcinku Granjuela wol
ska gen. Franco zadały przeciwnikowi cięż
kie straty. Lotnictwo gen. Franco bombar
dowało fort i magazyny wojskowe w Wa
lencji, zakłady metalurgiczne w Saguncic
gdzie spowodowano wybuch i pożar ora*
obiekty wojskowe w portach Mataro, Are
nys i Palamos, a także koncentrajce przeci
wnika na froncie katalońskim. Na froncie
Estramadura artyleria przeciw-Iotnicza gen
Franco zestrzeliła 2 samoloty.

•
ODDZIAŁY POWSTAŃCZE POSUWA

JĄ SIĘ WZDŁUŻ WYBRZEŻA.
BURGOS. Wojska gen. Franco, któr*

wkroczyły do Badalona, wzięły do niewoli
800 jeńców. Oddziały, posuwające się wzdl<"
wybrzeża, zajęły miejscowość San Juan d<
Vilasor, biorąc 1000 jeńców i zdobywając 1"
dział na zaskoczonym i ociekającym nieprsy
jacielu. Materiał wojenny, zdobyty w ostst'
nich dniach jest znaczny. W jednym tyl*0
mieście Moncada wojska gen. Franco w°

były 600 wagonów t materiałem wojenny"1
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ŻYCIE GOSPODARCZE
iSobołąŁdnlj^^tycznl^93<|r.

Kronika gospodarcza
10 MILIARDÓW ZŁOTYCH.

Wdłup; prowizorycznych obliezń ekonomi
fHim polskich, w okresie tO-lecia Potoki inwe
(HAwano w kraju w przemv»ł. handel, rolnic
ta . itj>. przeszło 10 miliardów złotych.

BUDUJE SIE 15 M>ó* PUTF.T .CZYCH BETO
NIARNI I CEGIELNI.

W roku bieś. nastąpi uruchomienia około
t9 betorrarni i cegielni oras 10 wytwórni wód
pasowych, budowanych w rośnych csirfciach
krain prze* sriwisone wiejskie s»AMtielnia
(poivwrów. Opolem ittniein ini w Polsce no
n.<d 3PO wytwórni, prowadionych prin ta
kie spółdzielnie.

POKAŻMY POLSKIE KONSERWY NA WY
STAWIE W NOWYM JORKU.

W Uch dniach odchodzą z Gdyni do No
ejtfO Yorku tran^norty prób OSJórkÓW w psjsjg.

kOBMrw ryhnvcli (-zproly, akanbria,
tyczki i t. p.\ <*oków 1 grzybów suszonych,
wraz z innvmi eksponatami na wystawę świa
Iową, PrzentYs! kousoisjowy posiadać będzie
0 •'owe stoisko W dziale rolnym pawilonu pol
1 .'o.

ZAINTERESOW*""- EKSPORTEM DO
LITWY.

Zffodnie z zawartą umowa, handlowa, pol
ał - litewska. 7 . terenu l/bv Przemysłowo-Han
.' wtj u Witali. hedz:omv moeli wywozić na
I we wyroby szklana, radioodbiorniki, huf
.'.. m;i-/\iiv r,«'n!cze i ich części, cementr.,'arnl/ki. k~iążk:. stożki do kaneluszy i fil

wvroliy perfnmeryjnn. Osobno należy
n-oommeć o !»0 000 m sześciennych drzewa

raiffO. które ma zakunić przebywająca
o) rafa w Polsce delfgacja litewska.

Benzyna syntetyczna czy naturalna
<*t/a£ «Wry rai niej i poważniej zarysowuje

się nifh»*ploczeń=lwo braku paliw pędnych w
Polsce.

Mzcze w 1909 roku produkcja ropy Raf
lowej w Polsce wynosiła n.13 proc świato
wej, w roku 1937 — już tylko 0.13 proc.

Od paru lat wydobycie teeo cennego su
rowca niewiele przekracza 5O0 000 ton rocz
nie, pomimo wzmożonej akcji wiertniczej, c<
ilustrują niżej podane cyfry:
Kok prod. ropy wierć. ajr tym

w tys. ton w mir. wierć, po
szuk w.
w mtr.

•J750
1f401
16333

WPJYWY E OP».*T on pum i WAJSZT
PPZEKROCZYŁY 30 MILN. ZL

Wpływy, jak;e osiąenął skarb państwa z
r tal od maki i ka~zy po dzień 20 stycznia br,
| .^kroczyły "JO miln. zł.

NOWE FABRYKI W COP- .e,
Xa, terenie COP. zamierzona test budowa

• • regu nowych przedsiębiorstw fabrycznych.
M :P. w COP ma powstać drożdżownia, wal
• A-nia 'tali i fabryka obuw:a. które staną w
M*lcu oraz piekarnia w Sadzyniu. Ponadto
 Sandomierzu ma powstać' huta aluminium,
v ita wieczneeo s/kła. w Trzcian:e ce<iie'n;e,
• w Płteaaowis fabryka papy, gwoździ i cu
' równia.

GÓRNICTWO W ETIOPH
Poszukiwania dokonane przez trzy łowa

rzyslwa górnicze, działające na terenie Etio
pii, pozwalają określić przypuszczalne boaac
'•• • /lóż złotodajnych w Uollesra i Beni Sran
~il. Złoża w Uotlaga maja zawierać około 12
lys. kc. złHa. żyły zaś w Heni Sciattgul 9 600
' l W la filiera należącej do nrowincji Galla?

9 damaa stwierdzono obecność srebra.

SPADEK EKSPORTU ARGENTYŃSKIEGO.
Wywóz z Argentyny w roku 1938 przed

iwial wartość 1 K>0 milionów nesów wobec
311 milionów petów w roku 1937. obniżył

whjc o 39.4 proc Również pod względem
twym wywóz był znacznie słabszy, gdy

« roku 1987 wywieziono 18 235 miln. ton. to
w roku 1938 tylko 9 117 miln ton. tj. o 50
proc. mniej. Bardzo silnie spadł eksport ku
I irydzy, pazeniey i lnu; wywóz wełny wzrósł
wprawdzie ilościowo, jednakże pod względom
^irtości obniżył się o 17.4 m;ln. pesos.

SPADEK EKSPORTTT BAWEŁNY Z AME
RYKI.

Według danych ministerstwa handlu. Sta
*\ Zjednoczone wywiozły w roku 1938 zagra
1'cę 4 31 mi'n. bel bawełny na ogólną sumę
224J miln do'arów. wobec 5 78 miln bel za
R|i0 miln do'arów w roku 1937 Wywóz do
«:«mitc spadł o 60 nroc, do Wielkiej Bryta
• io47proc,adoFrancjio38proc.

193Ó 515 78 392
1936 ;>n WtJOU
1937 Ó01 131205
1938 gszaewak.) 507 —

Z drugiej strony V związku z» zwiększe
niem tempa motoryzacji wzrasta szybko za
potrzebowanie na benzynę.

To też od marca 1936 roku ok-port benzy

ny został zahamowany na rzecz rynku wew
nętrznego. Zapasy benzyny i gazoliny w rafi
neriach są bardzo szczupłe, W pewnej mie
rze ratują sytuację paliwa zastępcze jak: ben
zol i spirytus — stosowano jako domieszki do
benzyny.

Powstaje więc pytanie, czy istnieją możli
wości zwiększenia podaży paliw płynnych dla
pokrycia zwiększającego się zapotrzebowana?

Co do benzyny możliwości takie są nikłe.
Przy obecnym poziomie wydobycia ropy, li
czyć tylko można na zwiększenie wydajności
przeróbki tego surowca przez ckrackingowa
nie nafty. Nie należy jednak wiązać z tym
zbyt wielkich nadziei. Nafta używana jest
głównie przez wieś. jako najtańszy materiał
oświetleniowy, zmniejszenie zaś produkcji na
fty nie da się szybko przeprowadzić wobec
słabo jeszcze rozwijaja.cej się akcji elektryfi
kacji wsi.

Takżo możliwości zwiększenia paliw za
atapczycn t. j. benzolu i t-pirytu^u nie są du
że. Produkcja benzolu, jako wytworu ubocz
nego, związana jest z wielkością produkcji
hutniczej. RdwoleJ i szersze stosowanie spi
rytusu ograniczone jest przez jego ujemne
właściwości kaloryczne i fizyczne.

Z tego wynikałoby, że problem zwiększe
nia produkcji paliw można rozwiązać jedy
nie przez zwifk. -z e nie wydobycia ropy. jako
rarowet wyjściowego K'ótko mówiąc, chodzi
tu o odkrycie nowych złóż.

Jak dotychczas, pomimo działalności ..Pio
niera" i Fundu-zu Popierania Wiertnictwa
Naftowego, efekty w tej dziedzinie nie są zna
czn e.

Jakkolwiek jednak n> wolno odnosić się
negatywnie do akcji po. -z ukiwawczcj. to jedno
cześnie błędem byłoby liczenie wyłącznie na
nią. jako na jedyne wyjście z sytuacji. Tvm
bardziej, że problem paliw pędnych staje się
coraz więcej palący i coraz gwałtowniej do
maga się Nawiązania. Zarówno stały rozwój
motoryzacji, jak i zwiększono zanotrzebowa
nie armii w czasie pokoju, nie mówiąc już oj
wojennym, me porwałafc) na dłuż>ze kunkta-'
torstwo. Poza tym wzelędy obronności wvma- •
gają już w czasie pokoju takiego przygotowa-1
nia potencjału produkcyjnego pal;w pędnych, i
sjfay można w razie potrzeby produkcję tych
/•• — zwielokrotnić.

A zatem już dz:ś należałoby położyć kres
zbyt htentywnej, jeśli n;e rabunkowej, ck-
ploalacii naszych szczupłych złóż naftowych.
a potraktować je jako zapasy, których urucho
mienie we właściwym czasio nie nastręczy
specja'nvch trudności.

Dochodzimy tutai do zagadnienia prodokcji
benzyny syntetycznej.

Znaczenie paliwa syntetycznego nie jest j*
szcze w Polsce należycie doceniane. Mówi się
często o niepomierni wysokich cenach ben
zyny syntetycznej. Dużo w tym przesady.

c>i l-so litra benzyny ynletycznej nie je*t
wiele wytazj (A Ol Bf, jaką of;arują na-zc ra

rinerie. Wtdług danych i MU1
litra beazynf lyntetyczoej waha ata ad 15,7
do 17f. altów, cow| [pary

TEŚCIOWA ;«»t-r*

iJ&iei /\ Wt;/ ',>* cjtaJu
""«""* l>nyc^tiii Htywa V»o
tr—A* do *•„•«,• Swck«d. «dT«
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fuchami

Samorząd gospodarczy a prawo kartelowe

'• '•: wynosi od 314 do 14 -ro^zy: nztomlael
I MV krajowej loco Droho

bycz waha ale, około 30 rroazy u Htr Oeay<
wiście W stosunku do CM na rynku świato
wym ko?zt produk ji benzyny syntetycznej
jest paiokrotnM • )/.>\.

W polskich warunkach, produkcja bcnz\
ny syntetycznej nie apowoduja CWyatl 000,
raczej liczyć się trzeba z tendencją zniżkową,

Można śmiało stwierdzić, że koszt produk-1 w miarę odoakonali nia m I •! produkcyjnYch.
sjsjsjsafjssajaaMMMM>M>MssssWMs^

fJo sawotłCt — to Wejla kamiennego ety
] kok:-u mamy nadmiar.

Drugim ważkim argumentem, wyrawi
nym przeciwko rrodukejf syntetycznej benzy

ny jest wysoki k^sz! :nwestycyjny zakładów.
Niewątpliwie tak jest Ala wróćmy do naszych

pozytywnie. Wśród szeregu poprawek ; cia kartelu takich porozumień, które tylko
szczegółowych związek tzb między innymi formalnie mają charakter kartelowy, z

zaproponował zwężenie projektowanej de- punktu zaś widzenia założeń ustawy karte
fi nicji kartelu w tym kierunku, żeby za |lowe; są zupełnie obojętne.

Obrót węgla kamiennego w grudniu 1938 r.
Obrót węgla kamiennego w Polsce w gru- j 854.197 ton, razem 3.401 .626 ton czyli o 52 802

dniu 1938 r. kształtował się następująco: Li- ton więcej niż w poprzednim miesiącu. Zbyt
czba dni roboczych 26 Kopalnie województwa i węgla na rynku krajowym 2 066 990 ton, wy

śląskiego wyprodukowały 2.547 429 ton. pozo-1 wóz 951397 ton, razem 3.018 .387 ton.
stałe kopalnie (rewir dąbrowsko-krakowski)!

Izba Przemysłowo-Handlowa w Katowicach
omawia aktualne zagadnienia

TRUDNOŚCI GOSPODARCZE RZESZY.

W gospodarczych i finansowych kołach
City londyńskiej utrwala się coraz więcej prze
sonania, dzielone również przez inne ośrodki
f 'nnsowe. że ostatnie zdobycze terytorialne
"Maty zwiększyły jej potencjał gospodarczy
w granicach niewspółmiernych do chłonności
rynka wewnętrznego W tych warunkach RzeJ/3 dążyć musi wszelkimi silami do zdobycia
"owych rynków zbytu Stąd jej zainteresowa
n•» rynkami krajów rolniczych w Europie
w*chodnSej. Rynki te jednak nie są dostatecz
, chłonna, bv mogfy skonsumować nadwyż
ce Drodukc;i niemieckiej. Powstaje więc nie

KATOWICE. W Izbic Przemysłowo-Handlo
wej w Katowicach odbyło się posiedzenie połą
czonych Komisji Ogólnej Polityki Gospodarczej
i Prawnej. Na porządku obrad znajdował się at
reg spraw zasadniczego znaczenia. W zakresń
projektowanego rozciągnięcia na obszar Woje
wództwa Śląskiego mocy obowiązującej rozpo
rządzenia Prez. R P. z 1928 r. o godzinach han
dlu i otwarcia zakładów handlowych i nicktó'
rych przemysłowych, zebrani wypowiedzieli się
zasadniczo przeciwko temu projektowi, uznając
celowość rozciągnięcia wymienionego rozporzą
dzenia na terenie województwa śląskiego jedy
nie w tym wypadku, gdyby przepisy te zostały
odpowiednio przystosowane do zwyczajów i po
trzeb województwa śląskiego.

Odnośnie sprawy projektowanej ustawy o

bezpieczeństwo załamania się nadmiernie roz
budowanego przemysłu niemieckiego, co nie
uchronni© wywołać by musiało powrotną, w
swych skutkach socjalnych i politycznych
groźną falę bezrobocia. Moment ten, zdaniem
obserwatorów ang.elskich, może łatwo skło
nić kierowników Rzeszy do szukan.a rekom
pensaty w Dowych zdobyczach terytorialnych
i opanowaniu krajów nieirprzemysłowionveh,
które mogły by stworzyć dostateczne ujście
dla potencjału gospodarczego Niemiec.

nadzorze nad działalnością ubezpieczeniową,
Komisja stanęła na stanowisku słuszności przy

jętej zasady, podkreślając jednak, ze przewi
dziane sankcje winny przede wszystkim doty
czyć wszelkiej prywatnej działalności ubezpie
czeniowej, a więc w szczególności odnosić się
miały do małych towarzystw ubezpieczeniowych,
oraz wykonywanych przez instytucje prawa pu
blicznego. Nadzór nad działalnością ubezpiecze
niową powinien równici, zdaniem Komisji, spe
cjalnie uwzględnić towarzystw o kapitale zagra
nicznym, działające w Polsce. Komisja wypo
wiedziała się, te przewidziane w projekcie
zwiększenie kapitałów zakładowych, zwłaszcza
krajowych towarzystw ubezpieczeniowych, icst
nieuzasadnione, gdyż pociągnęłoby za tobą pe
wien odpływ kapitałów, nie dając wzamian od
powiedniego zwiększenia gwarancji ubezpieczo
ny m.

Tematem obrad Komisji był również projekt
ustawy o porozumieniach kartelowych.

Wreszcie, jako ostatnią sprawę rozpatrywaną
prze* Komisję, należy wymienU projekt ustawy

wydaniu obligacji W tym zakresie Komisja
wypowiedziała opinię, domagającą się zrówna
nia w uprawnieniach do wydawania obligacji
gwarectw węglowych ze spółkami akcyjnymi,
wprowadzając poea tym poprawki dotyczące
sposobu umarzania obligacji oraz wykreślania
hipotecznego zabezpieczenia danego dla obli

{gacji wykupionyth.

tensywności wierceń akzp!oatacyja«
Stowarzyszenie Polskich Inżynierów Ifaflo
wreh obliczyło ko=zt takiej Intensyfikacji r.i
100 milionów zł. Powataje pytanie, czy K-;
racjonalne łukować w wierceniach 100 milio
nów zł? Raczej iłusznlejszym byłoby tę set
kę milionów zł przeznaczyć na ir,;ta'acje ber
zyny syntetycznej. hfofPwości bowiem odkry

cia nowych boaatych złóż ropy. to — l
ty — tylko możliwości, na których nie można
bazować polityki paliw pędnych Zresztą na
wet odkrycie później takich /lóż przy zain
slalowarru produkcji benzyny syntetycznej —
uzupełniłoby i wzmogłoby hrflrn nas/ą siłę o
bronną i aktywność gospodarcza^,

Dlateso też należy mniemać, że rozwiąza
nie problemu paliw pędnych w Polsce pójdzie
w kierunku powstania w kraju produkcji ben*
z ynv synt etycznej.

Wiadomości
afeldowe

URZĘDOWA CEDUŁA GIEŁDY ZBOŻO
WEJ I TOWAROWEJ W KATOWICACH
Ceny rniumirjrt jic :<i fmtar sztnnilartcm/, SMfi, *rr
dniej jakoiai 21 MM kg v han<llu hurlmi \im (wryfff

aa jon Katowtrt. pr^y dosiu
CENT ORII'S'Ti»CTJNK fs^rnlcs Jwlooliti ertruo

ni szklitta Tl 7&-T2.25 Jednolita 21—21 50. tbiornr*
20 26—20 7j żyto 15ŁO-15 75 Jęczmień prremlnłowj 17 Nł
-18 pantfwny lRV>-n Owiła Icdnt.lltjr 16.SO —17 ibl«
r.-.Dj li;-16.2ó. Kukurydza Ił**—17.M. M.ika psjenf*
*TflaBOwa 0-30 proc 39-42. 0—35 proc S8-41. fal I
0—50 proc 35.2^—37'

.
'5 cni. I-A 0 —S6 proc 13—34. gat." 5-50 proc. 51.50—32 50. Kot II 30-C5 nrec Sl-32.

got II 3ó-«5 proc 80-31. Kat II 50—60 proc 27.50-28.58
S»t II A 50—65 proc 2150—22 50 Bat II *>—65 proc.
20 50—2150. gat III 65—7" proc 18 50-13 50 pastewna,
12 50-13. razowa 0-95 proc 27 50—2S 50. t><ms wyc*
Stwa 0—30 proc. "6.75—27.25, gat. I A 0—a

r
proc. 25 50

— 26. razowa 0—95 proc 22 23—22 75. Mo.ka rlemnlaczasa
ip»rlor 31—31 5f. Otręby pazenn* srube prrem stand.

1225-12 50 . średnie 10.75 -11 .25 . miałkie '025-10 .73 łyt
1* 11-11 50 Ciroch polny 27-2S Wiktoria 33-36. Fasola,

blals 32-31, krasa 30-31, kolorowa 26-27. Wyka 20
21 Pslusika 25-28 Łjbin tńlty IS-16 Lnl.in n>eb1eakl
!?50—14. Seradela 27—28 Mak 100-1H2. Konkz. e/erwo

bo* kanlankl 110—120. biała 280 310. a/wedzka M
—200 l.uctrra chm elowa (koniczyna zóltal To—80 RaJ
fraa sncielakt 85—95. Tymotka 40—fO Buraki aeken
dorfakie »61te 56—«5 czerwone 70—80 . Kuchy lniana
24— 24 25. rzepakowe 15-15 50 tirut 1 pestek palmowych
19—21 proc w tym 1 prr tluuzczu 13—13.50 aloneciol
kowy ekstrab 84—3« proo 1750-18 lniany 35-Sf proc.
22.50—23 8IOTPS prsaowans 4—4 50 8lano ląkows s—
(60. Flano konie/yna 9-9.50

OgOLny obrót 1687 ton. Tendencje epokojss
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Sobota, dni* 18 go stycznia I9j9 roku Kr. 28

FLAVIA STENO"

Widmo przeszłości
mtoryiowany prx*fcfad i wiosk' Halszki WiinlowsUlol

fftllMIlHtflliMUMMIIłlllflllllllllllltlłl

71) (Cią^r dalszy).
— Cafi MCStjijCift Między turni •

panami F.ilcłiicr; nic rn*.>>f b\ t nic wj>p<M
HtfO. I mani n.uiz;c)«,\ że pierw.szy to :
ostatni rai dzisiaj sfytze to naiwlikc v.
Jiav\m domu.

Ani HiiinKa  jMana, ani hrab [Ul
Jeannctte nic na to mc odpowiedziały.
Oświadczenie Merfego Mbrzniato dla
Bianki - M.irii jjk w), rok. nbijtJąC)
wszystkie M oarsenta, — dla Joaanet'
te, jak ukryta groźba i przygnejMłO je o
bie ciężko,

Ale tajemnica, jaka, obie nosiły W
sercu, ukryta liaj w najtajniejszej Ich
R\!>. aby żadne oko ludzkie dosięgnąć
je .i mc mogto.

III.
— Co pan rozkaże, komandorze?
Sekretarz, stojąc •jrpfOStowany

przy dr/wiach. czekał długą Chwiej na
• edi.

PaJchieH Ned/ial przy swym ogrom*
m m biurku, zasypanym papierami i
wpatrywał .sic jak urzeczony, w plik

ipondenc i. przywiezionej mu włab
nie przed chwila przez sekretarza; z
całeffO jednak pliku widział tylko jeden
Ust lezący

"a lamym wiefnchn, bo »•
dres n.i nim wypisany był pismem, Jfcr
kiegO póki życia nie zapomni, tym a
mviii, c<> adres pierwszego listu. tc

ro.
•który, po raz pierwszy, odkąd żyje na
świecie, zdołał wywołać w nim lęk, te
:.;<> który zawierał ów przeklęty rysu
nek.

Nieznany prześladowca pisał znowu
Co mii oznajmiał? List leżał przed nim,
niż i>od ręką. a Falchicri czul, że nic ma
<«J\vas

r

i. wstajć «<>.
Nie śimał wyciągnąć reki, a patrzył

wen jak zahipnotyzowany, tak, że nie
sntrwaiyl nawet obecności sekretarza.

Usłyszawszy dyskretne chrząknie
cie, wzdrygnął sic- Spojrzał, zobaczył
sekretarza i rzekł, jakby budząc się z
drogiego snu:

— A. pan jeszcze tutaj?— Czekałem na pańskie rozkazy, ko
mandorze.

— Nic potrzeba. Może pan odejść
(Idy bede i>otrzcbował. zatelefonuję.— Czy życzy sobie pan, komandorze.
bym zaczekał na profesora i odwiózł
KO?

— Dobrze, proszę zaczekać na niego.
Ale tam.

— Tak jest- komandorze.
Dyskretnie i cicho sekretarz wy

szedł.
Talcliieri zdecydował sie. Wyciągną!

re-kc. wziął list. zwaiył go na dłoni: był
bardzo lekki; obejrzał go: koperta by

ła bardzo pospolita.
— Ten człowiek nie jest z mojej sfe

ry _ rzekł do siebie. — Chyba — dodał
natychmiast — że umyślnie usiłuje za
trzeć ślady.

Powolnym ruchem, z twardym, su
rowym wyrazem twarzy, rozciął koper
tę

Jedno jedyne zdanie, skreślone duży
mi, wyraźnymi literami: „Czy jest pan
zupełnie pewny, że umarli nie powraca
ją czasem między żywych?

"

Pierwszym wrażeniem Falchioriego.
po przeczytaniu tych słów, było osłu
pienie

Co miały znaczyć te słowa? Napew
no nic to. co chciały mu podsunąć...

Ani przez moment nie zatrzymał się
przy hipotezie, że człowiek, zostawiony
przez nie^o z raną w karku na kameni
stej pustyni w Luipazca, oddalonej co
najnniiej o sto kilometrów od pierwszc

|C zamieszkałego centrum, miałby
zmartwychwstać

Nie zatrzymał Uą przy tej hipotezie
miedzy lanymi dlatego- że w jego prze
ftztoścł, było więcej, niż ten jeden, tru
pów ... A ponieważ list dzisiejszy łączył
się z tatuażem, o którym przypominał
poprzedni anonim, wydało mu się rze
czą naturalną, że chodzi tu o jakiś epi
zod, naw czujący do pierwszego i naj

bardziej awanturniczego okresu jego
młodoś-i. u nie o zbrodnie meksykańską.

L tej zbrodni — przedziwny objaw
bczwrażliwości psychologicznej — su
mienie rozgrzeszyło go już od dawna —
Byhl ona dla niego niczym innym, jak
koniecznością, narzucona, mu przez oko
liczności, w celu pochwycenia fortuny.

Biedny iniienn k |egO — rozumowj!— mógł równic dobrze ulec jakiemuś
wypadkowi w tym swojem awanturni
czym życiu, które sobie sam wybrał, a
w którym zarówno można było zginać
ragłą śmiercią, jak zostać zamordowa
nym. Na poszukiwanie bogactw, zagrze
banych we wnętrznościach ziemi, nic'

idzie się z bagażem skrupułów moral
nych. Sprawa miedzy nim a prawdzi
wym Falchieri była walką silniejszego
ze słabszym. A zwycięstwo, jak zaw
sze, przypadło silniejszemu.

Zresztą — powtarzał sobie niezliczo
ne razy — zasłużyłem na majątek sko
ro ihatylen mu wiernie i stale.

A w chwilach, gdy poczucie własnej
siły przechodziło u niego w cynizm, po
zwalał sobie na takie rozumowanie:

— Bądź co bądś, ja uśw ietniieiu to
nędzne nazwisko które tamten nosił. Z
nazwiska jakiegoś ofewfesli ja uczyni
łem symbol pracy i energii. Pracowa
tem; sdziesiectokfotnifeni zrabowane bo
nactwa; zrobiłem również wiele dobre
go. Dlaczego miałbym mieć wyrzuty su
mienia, że zgwałciłem trochę los?

Otrzymawszy pierwsze upomnienie,
zaczai znów myśleć o przeszłości.

To dzisiejsze łączyło się z tamtym
bez wątpienia.

Jak wtedy, tak i teraz, myśl jego po
biegła ku Hiacyntowi Piorę.

— A jednak... gdyby pomimo wszeb

MM$Ur von Ribbcntrop w towarzystwie ministra Spraw Wojskowych gett. Knapr zi nkkgo\
i ambasadora von Moltke, przed frontem komunii honorowej przed złożeniem wiii'ica >ia \

grobie Nie zna nego Żołni er za.

kich zaprzeczeń, on jednak był autorem
tego wszystkiego?

Ale po chwili zastaiwwienia, odrzu
cił to podejrzenie: me. Piorę me kłamał
Z jakiego powodu miałby, po tylu latach
popełnić podobny czyn? I w jakim celu?
Sam przecież oświadczył gotowość po
magania mu wydatniejszego, niz dotąd;
Po ostatniej rozmowie, na którą go we.

; zwał do siebie, Falchicri dobrowolnie
i podwyższył mu dotychczasową pensję.
Z jakiego wiec powodu miałby go jesz
cze szantażować?

Zrodź ło się w nim podejrzenie, te
raczej Piorę musiał komuś o tym rozpo
wiedzieć.

Taka hipoteza wyjaśniała wrzystko;
! nieznajomy, dowiedziawszy się o tatua
żu, wywnioskował, że Falchien musiał
spędzić swą młodość w najgorszych

1 środowiskach, gdzie zbrodnia jest rze
c/4 codzienną. Postanowił więc nastra
szyć go efektownym anonimem, by W]
wołać u niego panikę i wyłudzić okup.

— Poczekamy na konkretną propo
| zycję — rzekł sobie.

Złożył list- włożył go do skórzanej
teczki i zamknął w kasie ogniotrwałej.

Orał sam przed sobą. Ale nie zdołał
sie oszukać- Spostrzegł to od razu gdy
zabrał się do przeglądania reszty kore
spondencji Otworzył przeczytał i odło
żył sześć listów, spostrzegając przy
końcu, że nie pamięta treści ani jednego
z nich- Oczy czytały, podczas gdy mysi
była udzie indziej.

— Tego tylko brakowało — ponij
ślał.

Jakby dopiero teraz zrobił to niemiłe
odkrycie, uświadomił sobie, że prawdą
jest. iż niepowodzenia chodzą seriami:
wszystkie jego sprawy prywatne stały
teraz źle: sprawa z Jeanuettą, z synem,
któremu przyszedł do głowy niemądry
pomysł pojedynkowania się i teraz le
żał ranny, wreszcie... sprawa z niezna
jomym.

Interesy jednak prosperowały w dal
szym ciągu i zdrowie służyło zawsze.

Wstał i jakby rzucając wezwanie
losowi, rzekł do siebie:

((Ciąg dalszy nastąpi)

Tajemnica archiwum zakładu psychiatrycznego
Od wielu miesięcy opinia angielska była

zaprzątnięta procesem spadkowym, który pro
wadziły trzy siostry Blessington przeciw skar
bowi państwa. Proces wzbudził tak wielkie
zaintere?-owanie, bo chodziło o 96 000 funtów,
co w naszej walucie wynosi okradło 2 i pół ml
liona złotych, a poza tym sprawa tego spad
ku dotyczyła czasów . Napoleona I. i odkry

ta została na niezwykłej drodze.
Ni wydziale medycznym W Londyn;e stu

liowal niejaki Tomasz Blessington. Po złoże
niu wszystkich egzaminów i doktoratu Bies
>inclona

PRZYDZIELONO DO SZPITALA DLA U
MYŚLOWO CHORYCH W PORTSMOUTH.

Tułaj szef polecił młodemu lekarzowi upo
rządkowanie archiwum zakładowego .gdyż w
ciągu dziesiątek lat nagromadzał sie, moc akt.
Zadaniem młodego lekarza było skrupulatne
priejrzenla każdego aktu i usunięcie wszyst
kich tych, klóre dla historii zakładu jak i dla
potomności nie mogą mieć żadnego znaczenia.

W csatle tej żmtidnpj, choć interesującej
prac] li rssington natrafł na dokument,

KTÓRY GO MOCNO ZAINTRYGOWAŁ,
A KTÓRY POCHODZIŁ Z ROKU 1797.

Ktoś. czyjego podpisu na dokumencie nie mo
żna było odcyfrować, pisał z Kalkuty do ów

go uefa zakładu w sprawie swej żony,
nazwiskiem Mary Caffyn co następuje:

a..dr«czany wyrzutami sumienia, chce. sir

żyć niniejszym pewne teznanie, zwłaszcza, ze '
ciężko zachorowałem na malarie i nie mam
nadziei ujrzenia mej angielzkiej ojczyzny. I
Przed rokiem oddałem do pańskiego zakładn
niejaka Mary Cafiyn, która, przedstawiłem Pa-'
nn jako daleką krewną Powodowałem nie bó
lem i fałszywym wstydem w oszustwie, gdył
chora nie jest brewną, lecz rnoią prawowicie
poślubiona, zoną. Wyjazd mój do Indyj miał
być równocześnie naszą podróżą poślubną. Nie
stety, juz w tydzień po ilnble n zony wystą
piły objawy choroby umysłowej i musiałem
łona oddać do zakładu psychiatrycznego. Jako
kapitan muszę niestety iść łam gdzie mią wła
dze wojskowe wysyłają. Odyby Panu udało sią
wyleczyć mą łona, a mnie by juł nie stało,
proszą ją sapewnić, te zawsze wszystkie mo
je myili byty przy niej i prty nasiej córecz
ce Barbarze..."

Na liścia ręką szefa zakładu było dopisa
ne: „Pacjentka zmarła przed pół rokiem. Ad
acta".

Po przeczytaniu tego listu młody lekarz
zdębiał Wasal nazw:sko Caffyn nosiła we
dług opowiadań krewnych jego prababka
Zabrał zatem list za zgodą szefa i podczas ur
lopu udał się do swych trzech starych cio
tek, które żyły w Hampshlre. Był przekonany,
że list je zainteresuje i że

OD NICH REDZIE SIE MÓGŁ DOWIE
DZTEC JEgZCZZ WD3CRJ WZ^GÓŁÓW

O SWYCH PRZODKACH.

Okazało się, że się nie mylił. Po przeczytaniu
listu / 18 wieku stare ciotki oświadczyły, że
Istotnie dotyczy on ich babki i matki Barba
ry. Przy lej sposobności Blessington dowie
dział się jeszcze czego innego. Oto matka sta
rych ciotek Barbara uchodziła za dziecko n;e
ilubne j dlat€fl0 przegrała proces o 96.000 ty
<ęcy funtów.

BOWIEM JAKO DZIECKO NIEŚLUBNE
WEDŁUG ÓWCZESNEGO PRAWA AN
GIELSKIEGO NIE MIAŁA PRAWA DZIE

DZICZENIA.

Obecnie list sprawę stawiał w zupełnie in
nym świetle. Sprawę oddano w ręce wytraw
nych odwokutów londyńskich. Niestety na
•tręczahr się dużo trudności, przede wszyst*
kim dlatego, że po przegraniu procesu przez
Barbarę Caffyn, cały majątek po zmarłej mat
ce przypadł koronie, jako majątek bez spad
kobierców. Król majątku nie zatrzymał dl»
siebie, lecz podarował go lordowi Howe za •*»
sługi. Ten znów z kolei rozporządzi, że w wy

padku edvby nie 7naleźli się spadkobiercy P°
Mary Caffyn, calv majątek ma przypaść P°
jego śmierci skarbowi państwa. Tak się ,p*

rzeczywiście stało.
Olsenie sąd angielski wydał wyrok, n*

mocy którego skarb państwa zasądzony z*
stał na zwrot 0fi 000 funtów trzem córko*
Barbary Caffyn paniom Blessington. (kr)

OOC>

KIII



L ZHUTiKOPALŃ
Soboto, dnia 28 stycznia 1939 r.

Silniejsza jest idea — niż człowiek
Hasło konsolidacji narodu, które znała-1 czy robotniczych na odctnku konsolidacji

,io w społeczeństwie polskim należyte zro- świata pracy w Polsce — wyrazić należy
jumienk i stało się myślą przewodni- wszej oburzenie na podejmowanie prób przeciw
nego działania — nic mogło nie znaleźć działania konsolidacji przez ludzi, którzy
oddźwięku w szeregach polskiego świata na odcinku robotniczym zgrali się, doszczę
pracy. Już w kilka tygodni po rzuceniu te- tnie, mając u boku zaledwie garść niedobit
o hasła i stworzeniu spolecznopolitycz-1 kt'w próbują „odgrywać się

".

rdl ram organizacyjnych dla zwolenrri-1 Mamy tu na myśli niepoważną akcję
:ów jedności narodu — widzimy pierwsze

'
f odjętą przez p. Michała Musioła, podobno

poczynania mające na celu konsilidowanie . pełnomocnika Centralnego Związku Za
. ze regów świata pracy w Polsce i pierwsze wodowego Metalowców w R. P. na Woje
próby... przeciwdziałania temu. Mimo tego > wództwo Śląskie wobec niewątpliwego
przeciwdziałania hasło jednoczenia się pol- taktu połączenia się tej organizacji zawo
4.ich szeregów pracowniczych zdobywa so jc

'
owej z Polskim Związkiem Zawodowym

hic wstępnym bojem spore zastępy światłej i Metalowców ZPZZ właśnie w imię konsoli
zych i duchem patriotyzmu owianych ro j docji polskich szeregów robotniczych.
lotników i w chwili powstania Zjednoczę-j P. Michał Musiol nie odgrywa w ruchu
n a Polskich Związków Zawodowych, tego ( robotniczym na Śląsku żadnej poważniej

widomego wyrazu wolj robotnika pol- Hej roli, by jego wystąpienie mogło wpły

Mcgo do jednoczenia swych s/cregów — ••^•^•HH^HM HMi^^M^aB^

, rcanizacja ta mogła na swym konstytu
) inym zjeździe stwierdzić, że liczy w
rjrdj szeregach blisko sto tysięcy człon
iow. Z każdym nowym miesiącem działal
ności tej organizacji szeregi jej powiększały
c o dalsze tysiące zorganizowanych ro

rmtników, a równocześnie likwidacji ule
| iłjp pomniejsze organizacje pracownicze
powstałe, jako wyraz protestu przeciw
rróbie całkowitego podporządkowania pol
• kiego świata pracy hasłom międzynaro
iawyn, głoszonym przez tak zwane klaso
we organizacje zawodowe.

Dalecy jesteśmy od twierdzenia, że rea
.uja hasła konsolidacji świata pracy w

Fobce dokonuje się łatwo i, że pełna reali
ncjl tego hasła jest bliska. Jak każda wiel
ka rzecz dokonywująca się drogą ewolucji,
uk i hasło konsolidacji świata pracy musi
nieć swój czas dla osiągnięcia pełnego wy

razu. Że źródło to przepływa głębokim nur
lem Jiietylko szeregi robotnicze, ale toruje

Przed nowym układem zbiorowym
dla metalowców w okręgu warszawskim

Wiiiuwi, 27. 1 .
25 brn. w Warszawie odbyła Ł:Q konferen

cja zarządu okręgowego Polskiego Związku
•etaloWCOW ZPZZ wraz z mężami zaufania
z poszczególnych fabryk przy udziale gen.
wkf Bajuura. który zreferował projekt nowej
umowy zbiorowej i tabeli płac. W dniu 26 bm.
dyrektor departamentu pracy i główny inspek
tor Klott przyjął na posłuchaniu gen. sekr

Zebranie pracowników
umysłowych

Polski Związek Zawodowy Pracowni
nąć na zahamowanie postępu konsolidacji, j ków Umysłowych ZPZZ oddz. huta „Bail
Jcżeli przeto sprawę p. Musioła w ogóle po- eon

" zawiadamia, że w piątek 3 lutego br.
ruszamy to jedynie dlatego, aby robotnik ° godz. 16,15 odbędzie się w lokalu p. Bo
polski na Śląsku wiedział, kto jest przeciw- lora w Zaiężu, ul. Wojciechowskiego 7 —
nikicm idei konsolidacji szeregów pracow- [ walne zebranie.
niczych — idei, która ma dac robotnikowi ] . . , . , ,,,
pokkiemu siłę i pchnąć go na tory realnej £ ZVC13 iGCillilKOW
y/spółpracy z całym narodem nad budową __ f, ,,
silnej politycznie i gospodarczo Polski. I„ » »jV«nia rb. o godz. 10.30 w lokalu p.

Na tej drodze woółpracy — nie wątpi-1
G?go

'
»ka w Katowicach przy ul. Kości u

my w to - w nedługim czasie zrajdą się I «»' f\ °*J« S,C walne zebranie Zw.ąz
również i ci robotnicy, których chciałby :*u T^iikow R. P . oddziału śląskiego. 

p. Musiol reprezentować, a wśród których : Porządek dzienny przewiduje: sprawozda— wierzymy w to — jest bardzo wielu
'lc/ar<^d"- kerownictw sekcyj, komisji re
wizyjnej oraz wybory nowych władz zwią
zku. Wygłoszone będą także dwa referaty:
. . O śląskim prawie budowlanym i tytule
architekta" i „Zakłady Zegarowe Tcchni
Iów",zudz:

ałcm prelegentów z Warszawy.
Wcześniej, bo o godz. 9.30, odbędzie się ze
branie sekcji mechaników z osobnym po
rządkiem dziennym.

0 składki ubezpieczeniowe
Dyskusja w sprawie przywrócenia daw

nych norm składek ubezpieczeniowych,
czyli podwyższenie obowiązujących jeszczo
do 31 marca rb. składek — jaka miała miej
sce na komisji budżetowej Sejmu i Senatu

K$t I
którym hasło konsolidacji nic jest obce
które ucz) ni z nich godnych siebie wy
znawców.

Silniejsza bowiem jest Idea — niż czło
wiek. Jot er.

Z. Z. M . w osobach CiopliAskiOM Jagodziń
skiego i Slarmana; delogneja zreferowała dyr
Klottowi nowy projekt układu zbiorowego dla
okręgu warszawskiego, który w przysz!

tym delegacja przedstawia dyr K!oltowi po- .
trzeby robotników medalowych w okręgu war
szaw skini Po samego projektu układu zb-o
row^jio jak i innych spraw poruszanych dyr j

obia drogę nawet do umysłów tych działa- c> odbyło się 22 bm. w Gdańsku wspólne
ty robotniczych, którzy w głębi duszy zgromadzenie obu organizacji, pracujących
ziając konieczność konsolidacji jedynie j już od pewnego czasu razem, celem defi

przez wzgląd na tradycje ich związków nie ntywnego zlania się w jedną organizację
hcą stanąć w jednym szeregu ze skonsoli- pod nazwą Zjednoczenie Zawodów^ Polskie

tiowanym już. robotnikiem spod znaków Zrzeszenie Pracy. Fakt połączenia się obu
ZPZZ — świadczy nawiązywanie się kon- tych czołowych organizacji zawodowych,
taktów między tymi organizacjami a ZPZZ pomiędzy którymi panowały — na skutek
<iia realizacji zakreślonych celów, zgodnych wzajemnej konkurencji — nieraz bardzo
i założeniami ideowymi tych organizacyj. mocne napięcia, społeczeństwo polskie w
Widząc te twórcze próby zgodnego współ- Gdańsku powitało z wielkim uznaniem. —

alania poważnych organizacji i działa- \ Należy oczekiwać, że do konsolidacji przy

gulować brdze warunki pracy i płacy, poza — odbiła się głośnym echem w sferach pra
cowniczych. Głosy przedstawicieli przemy

słu, domagające się obniżenia składek, trak
towane są jako obrona egoistycznych inte
resów pracodawców, którzy ze świadczeń
ubezpieczeniowych nie korzystają. Nato
miast, zdaniem organizacji pracowniczych— stan funduszu ubezpieczeniowego wy

maga powrotu do wyższych norm świad
czeń. Dowiadujemy się, że reprezentanci
sfer pracowniczych przygotowują w tym

Po odbyciu odrębnych zjazdów Zjecki. Jiiezą się jeszcze także dalsze drobne zwiąż- kierunku kampanię na terenie parlamentu
~/xw. Polskiego i Polskiego Zrzeszenia Prajl.i zawodowe w Gdańsku. i rządu.

Bajdura i prezydium zarządu okręgowego P. | K!r»tt ustosunkował się pozytywnie.

Konsolidacja polskich związków zawodowych
w Gdańsku

Strajk na Dorocie zlikwidowany
7

kopalni Dorota w Zagłębiu Dąbrowskim, klo
ry ostatnio prztrodz.il się w strajk głodowy,
zosiał w dn.u '

Ai -iycz.ua br ziikw idowany
na Autek konferencji, jaka. prtedstawiciell
strajkujących górników odbyli w sosnow.ee
kim inspektoracie pracy z wojewodą kieleckim
dr Dziadoszem i okresowym inspektorem pra

cy z. Kielc p Ma iejewskim w obecności sta
_•. p, 1> .y | i wnowieckiefej

•-.ipraey.P• kej konferen
cji przedstawiciele robotników rtodzill się na
o<id.tii:e spora pod arb itrał U n I młwe Opie
ki Społecznej. Uruchomienie kopalni Dorotę
oastąpi po praeprowadtenia prac porza,dko

PIERRE NORO.

LINIA MAGINOTA
(Podwójna zbrodnia na linii Maginota)
Przekład autoryzowany z francuskiego

— Endlich, Gott sei dank. Das kiinntc
ucht weiter dauern. Oberlcutiunt Kuh
ecke. Zum Befehl.

V tym właśnie momencie Vennard po
Nn;ł fatalną nieostrożność. Niezdolny już
0 opanowania zbyt naprężonych nerwów
do dalszego posługiwania się podstępem,
v zwabić tamtego jeszcze o kilka metrów,

cyknął: „do mnie!", aby zaalarmować
[*' °ją drużynę i rzucił się w stronę wroga,

y ująć go żywcem gołymi rękoma. Przez
^ilę trzymał go w swojej mocy, utkwił

Nrok w jego przerażonych oczach i z dzi
gn okrzykiem z całej siły uderzył go pię
*ł w twarz.

Instynktowny odruch obrony własnej
)'wal szpiega z oszołomienia. W tym
ywszyni zetknięciu się, kiedy wszystko
'crrul zależało od ułamków sekundy, szczę

!c' e było po jego stronie. Wprawdzie krew
Khnęła z rozciętej brwi, ale rozpaczliwym
• ?*HI palki rozciągnął komisarza u swo
lch

Wop.
i Bezwiednie począł uciekać na północ.r'e

J nim, w odległości niespełna dwudzie
\u getrów, pędzili po drodze co tchu
"^i ludzie. Zeskoczy! więc z drogi, chcąc

zboczyć. Skraj lasu został zasypany strza
łami pistoletów. Uciekający biegł przez
chwilę równolegle do linii drzew. Ile razy
skręcał, aby rzucić się w stronę zbawczego
lasu, nowy strzał rewolwerowy zmuszał go
do dalszej, beznadziejnej ucieczki.

Wtedy uświadomił sobie, że to już ko
niec Jego mózg przestał działać. Biegnący
co sH człowiek stracił wszelką kontrolę
swoich czynów, stał się tropionym zwie
rzęciem, zdanym na bezpośrednie impulsy,
bardziej biernym od piłki, którą gracze po
dają sobie wzajemnie.

Skręcił w bok i powrócił na drogę, w tę
stronę, skąd przyszedł. Człowiek, który
tropił go poprzednio, wyszedł teraz z ukry

cia za krzakiem jakieś dwadzieścia metrów
w tyle i pośpieszył ku niemu. Już miał go
chwycić, gdy gęsta salwa zmusiła go do rzu
cenia się na z'

emię. Zanim powstał, zbieg
przeskoczy! już przez niego i pognał dalej.
Nie pomyślał nawet się położyć podczas
strzelaniny. Biegł teraz drogą jak szalony,
niczym królik w świetle oślepiających go
ref lektorów. Odwracał się tyłem do niebez
pieczeństwa najbardziej bezpośredniego, to
znaczy strzałów, pędząc w stronę... fortu.

Nagle na równinie ułożyły się dwa oślc

< piające trójkąty. Były to dwa potężne re
flektory do walk nocnych na szczycie Sta
r*go Fritza, puszczont w ruch z czyjejś
szczęśliwej inicjatywy.

Kapitan Ardant oszołomiony, mrugał
przez chwilę powiekami. Nie ruszył się do
tąd ze swego miejsca, niemal przygwożdżo
ny niepokojem i świadomością całkowitej
bezradności. Gdy równina rozjaśniła się u
jego stóp, musiał się na nowo orientować,
jakby dopiero co tu przybył. Najpierw nie
zobaczył nic, oprócz zielonkawego obrusa,
miękkiego i nierealnego koloru, jaki zazwy

czaj przybierają trawniki, sztucznie oświe
tlone. Biała wstęga drogi przecinała ten baj
kowy dywan na dwie części. Las występo
wał ostro jak płaskorzeźba. Natomiast naj

bliżej fortu położone tereny tonęły w cał
kowitych ciemnościach. Poza granicami
snopów świetlnych kapitan nie widział
absolutnie nic. Stok cytadeli ukryty był
przed nim do wysokości około pięciuset
metrów.

Nagle w oświetlonej strefie coś się po
ruszyło, potem podskoczyło. Jakiś czło
wiek, rozpaczliwie biegnący drogą, zbliżał
się do ciemnego trójkąta. Inny ciągnął za
nim tuż, tuż, a cala gromada w znacznym
odstępie.

— Byleby tylko kto nie strzelał — po
myślał głośno Ardant.

W odpowiedzi na to huknął wściekły,
terkoczący i pośpieszny ogkń karabinu
maszynowego. Inne poszły w jego ślady.
Przez kilka sekund wnętrzności wzgórza
pluły ognistymi pociskami na równinę.
Olbrzymia rakieta wystoeliła z gwizdem

wysoko w niebo, po czym opadła zwolna
kołysząc się pod spadochronem, jak spło
wiała '^sicnica. Był to sygnał „zaprzestania
egnia". Wszystko zamilkło. Ardant ode
tchnął.

Człowiek, który biegł pierwszy, n*B
przerwa! swojej ucieczki. Zniknął w ciem
rościach fortu. Jego najbliższy prześladow
ca podniósł się natychmiast po zaprzesta
niu ognia, ale był już wyraźnie zdystanso
wany. Za nim nic się już nie ruszyło.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Milioner radiowy p. Czetlaw Nowak, wójt
gminy w Łyścu pod Słcnitłnwowtm.
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Nie zapominajmy o doskonałych siatkarzach
Wczoraj podaliśmy kilka nazwisk wybit

Biejszych szczypioroistów Śląska Dzisiaj przy
toczymy nazwiska celniejszych szczypiorm
•tek. siatkarzy J siatkarek oraz koszykarzy.

, Stciypiorniak parł:
W tej młodej, bo zaledwie od roku istn;e

Jącej w Polsce gałęzi gier. zasadniczo ponad
i OB ogAlaj wybiły się tylko trzy zawod
niczki mistrza Sianka KPW. Katowice

Najlepszą z nich to Oteiaiokówaa Maria
zawodniczka o doskonałym zac ęciu sporto
»ym Publiczność porywa jij strzał na bram
kę. Nii-u.elo M ustępuje drap podpora ataku
Mermelówaa. Nie sposób tu pominąć brawu
rowej branikark1 Koamalakiej.

lim im
nie nu...

Konykówka:
Ta gra na Śląsku jest reprezentowana tyl

ko przez zespoły męsk e. Na ostatnich mi
strzostwach Śląska zabłysnął wysok m talen
tem młody zawodnik KPW Tarnowskie Góry
Sloaarek- Jego miękkość ruchów i celność strza
łu rokują mu przy dobrym treningu dużą przy
*złość Ze starczych ko»zvkarzy na wzmian
kę zasługuje Roapaadowaki.

Siatkówka:
Wśród panów trzeba wyróżnić" Rajskiego

i Zw ąaka jeil chodzi o ścięcia Natomiast ru
tyną, dokładnością podań : operowan wyróż
nia się wymieniony już wśród koszykarzy
Roepandewaki.

Siatkarki maja. swe najlepsze przedstawi
cielki w Olodniokówuie Marii i jej siostrze Ja
dzi oraz Ornazkowei

Joe Louis znoKautował Lewisa
w meczu o mistrzostwo świata

W nocy ze środy na czwartek odbył się w
Nowym Jorku mecz o m strzostwo swata po
między obrońcą tytułu w wadze ciężk ej Joe
Louisem, a mistrzem świata w wadze półCiCż
,kiej Henry Lewisem.

Już W pierwszej rundzie Joe Louis znok
autował swejro przeć wmka Na meczu obec
nych było ponad 17 tys. widzów.

Mecz trwał zaledwie 2 minuty i 29 sekund.
W tym czasie Lewis trzykrotnie poszedł na
ńeski Sędzia przerwał walkę z powodu m aż
dżącej przewagi Louisa, ogłaszając go zwyc.ęz
cą przez techniczny k o.

Zakłady. poprzed»aiące spotkanie obu czar
nych pięściarzy, brzm.ały 10:1 na rzecz Loui
sa.

Wiedeń - Śląsk w Katowicach
Śląski O Z. B . otrzymał pismo akceptują-1 Skład reprezentacji Wiednia zostanie usta

ce k'2o propozycję rozegrania meczu pięś> ar-| lony dopiero po ukończeniu mistrzostw tam
skiego pomiędzy reprezentacją Wednia Ślą- [tajnego okręgu Należy się jednak spodz ewać,
ttl Zawody odbędą lia. 7 marca br. w lato ; K skład ten będzie wzmocniony dobrymi za
wicach w Sali Powstańców. i wodn kani' i RjJMggf.

Komunikat śniegowy i dnia 26 stycznia 1939 r.
Ogólna ocena wamnkow tnieżareb w Karpatach.

14 dni odwilży przyczyniło MC do prawic zu
pełnego zaniku pokrywy śnieżnej Jedynie tylko
w obszarach wyżej 1000 m utrzymywała tie, lodo
azron. która przy nieostrożnej ieidzic powodo
wała wiele przykrych wypadków Śniegu jest je

 Pogoń hokejowym mistrzem
Śląska

W czwart ek w późnych godzinach wie
dnak bardzo mato w dalszym ciąga wystają ka- j cz&rnych rtzegrany ZOstal na Sztucznym To•""''.' rttf: k!6r* Iii-ii! "£!i"l Bfi rze Łyżwiarskim w Katowicach mecz o mi
sia nartach. Obecnie warunki śnieżno-narciartkie . LI <MI ~~€~
są możliwe tylko na nalach i łaknch Pilska Ba , ««i«>8lwo hokeiowę Śląska grupy I pomic
hiej Góry. Tatr. Bieszczadów Gorganów i Czar- J>zy drużynami „09 z Mysłowic • katowicką
nohorv wyżej 1000 m W innych partiach gór wa-1 Pogonią Mecz zakończył »ii bezapelacyj
rnnki śnieżne s.. złe j nym zwycięstwem Pogoni w stosunku 100

Ku pocieszeniu narciarzy musimy dodać, że i (3:0. 3:0. 4:0) Drużyna Pogoni nie tylko wy
obecne nieprzyjemne warunki śnieżno-narciar- ^^^^^_^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^_
skie (odwilż) potrwają jeszcze najwyżei 3—4 dni, aBBBBBBBBBBB»«»aaa«aBBBaana«»aaBBBaa«»a»a»a»a»a»a»a»aaaBBi
potem już nastąpi zupełna poprawa.

nikicm. ale skuteczną i piękna grą zespoło
wa mile rozczarowała garstkę widzów Ża
łować należy, że kierownictwo klubu tak
m*ło daje okazji sympatycznej drużynia do
znrerzenia się z silniejszymi przeciwnikami

Bramki zdobyli Zieliński 3. Nowak 3.
Ludwiczak 2. Górecki i Skarżyński po 1.

Po tym zwycięstwie Pogoń została mi

Miejscowość: Grubość pokrywy tempc
st are nowej

Stożek 3 3 —3
Barania Góra 9 5 —4
Babia Góra 15 5 —2
Nowy Targ 20 30 —5
Poronin 7 5 +3
Bukowina 12 4 —4
Zakopan e 7 7 —3
Gubałówka 12 12 —5
Roztoka 18 16 r-f<
Morskie Oko 20 9 —4
Kościelisko 14 M —3
Kalatówki 28 U —4
Hala Gąsienicowa 11 li —3
Kasprowy W. 42 10 —8

H*»ko* svtw*»fr»v

Pogoń—MKS. 5:3 (1:01:2 3:1)

ZNOWU ODWOŁANO ZAWODY
NARCIARSKIE

Zarząd Sekcji Narciarskiej Odziałow Młodzie
ży Powstańczej komunikuje niniejszym, że zawo
dy narciarskie w Rajczy w dniu 29 bm. mc od
będą się.

Budżet na cele W. F.
bez zmian

\a czwartkowym posiedzeniu komisji bud
żetowej Sejmu rozpatrywano budżet Minister
stwa Oświaty. Referent budżetu pos. Stahl
poruszył m. in. takź* sprawę funduszów na
wychowanie fizyczne, zawartych w bu łżecie
PÓWF Obejmują one sumę 6 945 tys złotych
Peferent zaznaczył, że budżet ten jest małv
gdy! w roku 1928 przy 10 milionach zł było
Mi tyl. ćwiczących, a obecnie przy 7
Tiach jest 12iK) ćwiczących. Zwrócił także u
wagę na konieczność prowadzenia dalszych
inwestycyj sportowych, za nteresowania
władz samorządowych tym zagadn en;em oraz
zajęcia się sprawą wprowadzenia W. F . na
•9, lei.

KONGRES ROBOTNICZYCH TOWARZYSTW
SPORTOWYCH

W dniach od 2—i lutego odbędzie się w
Trzyńcu ogólnokrajowy kongres robotniczych
towarzystw turystycznych Bezpośrednio po
tym w dniach od 4—5 obradować będzie w
Cieszynie kongres robotniczych stowarzyszeń
sportowych

Z okazji kongresu przewdzianych jest sze
reg imprez sportowych na Zaolziu.

NOWY ZARZĄD SEKCJI LEKKO
ATLETYCZNEJ POGONL

W Katowicach odbyło się walne zebranie
•ekcji lekko-atletycznej ..Pogoni" Zebraniu prze
wodniczył dele-«»t narządu Głównego dr Głowa
cki. Po sprawozdani przewodniczącego zarządu
•ekcji dra Bałowtk.ego. przystąpiono do wyboru
nowego zarządu, który dał wynik: przewodni
czący dr Biłowtki. wiceprzew pp.: Lipowczan
i red Ziemba, sekretarz M Rakoczy. skarbnik
p. Malinowi" gospodarz L Banaszak, ref pra
•owy mgr K.ntzi, raf. *«kcji kobiecai H. Rako

Bardzo ciekawy mecz rozegrał w ubiegły
czwartek Międzyszkolny Klub Sportowy Kato
wice z Pogonią Katowice Gra bvła żywa i
emocjonująca Przewyższała znaczri-e pozio
mem ; tempem niejeden mecz hokejowych mi
strzostw Śląska Zespól szkolnej drużyny by!
zupełne równorzędnym przeciwnikiem dla Po
goni, w której zagrali zawodnicy tak'*] mar
k. jak Mecner w bramce. Ludwiczak Zieliń
ski i Górecki. Bramkarz Pogoni nie mógł się
skarżyć na bezczynność Zagraż;iłv mu oba
ataki MKS w składzie Jarecki. Nowak Ku
bisik oraz Kunert. Paszek i Czaja Obrana
szkolna wraz z bramkarzem leszcze nie do
rosła tak rutynowanemu przeciwnikowi, nie

mniej jednak mogła na ogół zadowolić Wy
nik remisowy byłby sprawiedliwszy Bramki
dla Pocon. strzelili Ziel r-sk 2 Ludw erek.
Górecki i ftirtrAfki po 1 D!,i MKS • Nowak,
Jarecki i Czaja Sędz Owal p. P echota.

W przyszłą środę MKS. rozegra o godz. 14
mecz z drużyna, ..Dębu".

SOKÓŁ - DĄB ^ HOKEJU.
Na Sztucznym Torze Łyżwiarskim w Katowi

cach rozegrany zosta! towarzyski mecz hokejo
wy między K S Dąr II a Tow gimn ..Sokół"
Katowice-Boguc:ce Mecz zakończył się zwycię
stwem Dębu w stosunku 2:0 (0:L. 2:0 0:0) Sokół
w tym sezonie utworzył swą sekcje i rozegrał
trzeci mecz Sędziował Kanadv|czyk Ney.

sfrzem grupy pierwszej bez utraty punktu z
wiele mówiącym stosunkiem bramek 34:4. a
zarazem pewnym kandydatem na mistrza
Śląska kwalifikującego s;ę do rozgrywek e
wejście do Ligi hokejowej, do której nie
słusznie nie została zaliczoną

0 nagrodę inź. Czuszka.
walczyć będzie w niedzielę druga klasa pływacka Śląska

W nadchodzącą niedzielę 29 bra odbędzie
w Siemianowicach dalszy ciąg tegorocznych
mowych mistrzostw pływackich Śląska Odbyte
mistrzostwa klasy trzeciej w ub niedzielę do
wiodły, że kluby do mistrzostw przygotowane są
bardzo starannie Staranniej niż się tego spodzie
wano; stąd też dobre wyniki zawodów

Klasa trzecia z uwagi na swe dobre przygo
towanie uzyskała wyniki zasługujące na uwagę;
klasa druga, w której znajdują się zawodnicy po
siadający już pewną renomę, zapowiada się je
szcze ciekawiej Wnioskować z tego należy, że
cel ofiarodawców został osiągnięty w zupełno
ści Kluby zdopingowane pięknymi nagrodami
zmobilizowały cały rezerwuar zawodników i
przystąpiły do walki o nagrody Pierwszym zdo
bywcą nagrody była katowicka Pogoń, która
również i w niedzielę staje tako poważny kan
dydat do zdobycia nagrody w drugiej klasie,
choć tym razem dla pływaków Pogoni będzie to
sprawa trudniejsza a więcej do powiedzenia bę
dzie miał teraz. Giszowicc O ile oczywiście nie
zajdą znowu jakieś nieprzewidziane wypadki, w
formie niezjawienia się zawodników na starcie
itp.

Giszowiec ma największą ilość zgłoszonych

zawodników a wśród nich do czołowych zalicza
ją sie Bąk, Strzyzik, Wadach, Czaja, Kralówna
itd Nie znaczy to jednak, by Pogoń była z góry
skazana na porażkę

Dąb. który w klasie trzecie' zdobył niespo
dziewanie drugie miejsce przystępuje do zawo
dów z mniejszą liczbowo drużyn* jednak rów
nież groźną, wśród której widzimy takie indy
widualności jak Dworowy. Wolf U i Małkowska

Jednym słowem walka klubóy zapowiada się
bardzo ciekawie Sami zawodnicy dołożą nic
wątpliwie wszelkich sił. by uzyskać jak najlep
szy czas, co zresztą ma decydujące znaczenie ze
względu na to, że walki w poszczególnych kon
ku encjach odbywają się ..na Mat" z uwagi n;
mały rozmiar basenu oraz 4 tory Punktowanych
jest tylko 6 pierwszych miejsc, a do niektórych
konkurencyj zgłoszonych jest *) zawodników co
zresztą mówi sami. za siebie. *.e walka o punk
towane miejsce bęczie zażarta

Zwycięski zespół w tych zawodach zdobędzie
cenną nagrodę jfiarowaną p*zez znanego działa
cza sportowego Śląska, prezes.  Dęba, inż Czu
s zka

Ogółem zgłoszono do klasy drugiej ponad 100
zawodników. Początek mistrzostw o godz. 15

Ustalono cennik potraw
•

Powołana z* rządzeń em wojewody krakow
akego kom*ya kwaterunkowo . aprow zacy^ia
dla spraw F. I. S ., ukończyła akcje, akw.zacyjna.
epartą m zajmował! u kwater w Zakopanem, •
nadmiar kwater, przeważne 2 ej i 8-c.ej '«>•
gwrti penajonafców zo«t«ł Bwetaicny z MjfM W
zw ąmkiu z tym dalaw *apotrzebowan:a k**Ur
należy kierować do L>«. Pop.eran.a Tury* jfci w

Zakopanem, która prewadzi ewidencja wołn;ch
pcm eazczeń, r ub bezpo*r edn.o do zarządów od
Doanycb pe^jonatów Na czas zawodów FIS
został ustalony cennik pebraw i napo; dfla -e
staweeyj. kawiarń i cwk.ero. wszy*tkch kate
goryrj- Całcdzerwie otrzyma^ e w rcatauro*.Jach
I kategorii wynosić będz.e 5 zł dziennie od osoby.

TENISOWE MISTRZOSTWA
FRANCJI

W Paryżu roaooczeły Hf zimowe aiwtrao.
•MN ten sowę Francji. Cieikawsse wynufc p.ce.
waaan dn a netujemy:

W grze pojedynczej panów Boro*ra pokonał
Jama ii 9:7 6:1, 6:2. Barthet Iłruffnoo 6:1*
tli, 7:9, 6:4.

PONAD 5 TYSIĘCY ĆWICZĄCYCH
NA LINGIADZIE W SZTOKHOLMIE
W stuietn ą roczrrcę śmewi Por Hennka

L'««a, twórcy znanego synUimi jr«i>na«tyeMe
go, odbędą si« w 1 pcu br w SztcJcbohme wi«L
kie mrcczystośc: ni edynarodowc połączone z po
kaaaflU g iwnestycznymi.

Dotychczas udz.ał w uroczystościach zgłosi
ły zw ajakj g-rrmestyczine 30 państw, a 12 z nich•jtfh do SU>khobnu swoje zespoły g minaatyez
M w łącznej liczbo ok cło 6000 ćw czących.

Już (fes możemy podać, że: Dama przedsta
wi 8 w ełkich zespołów w lieaUt 1500 gmiDusty
ków, Norwega — 3 zespoły z 800 ćw.czacych,
N emcy zam erzają wysłać około 1000 giimmaaty
ków. Poza tyin 33 MapCty gumiiastyczme zgło*
szene zcfiteły przez Anglę, Beigę, Estone^ Fin
land e, Islandę, Holandę, Porriugail e i Rumu»i:j>

W U-ag adiie wezmą również udWał przed
btawiciele Polski, e nedto projektowany jest wy
jazd zespołu gimnastycznego.

BELGIJSKA PŁYWACZKA USTANAWIA
REKORD ŚWIATA

Pływaczka bejjrijska Yvonne Vanderkerrk*
hove ustanowiła nowy rekord swata na 500
metr ftv!em klasycznym, startując na zawo
dach w O-lendzie.

Rekordowy wyn:k Belgijki brzmi 801.6
minut Dawny rekord świata w tej konkuren
cji należał do Dunki Soerensen i był o 0,3 se
kundy r»orszy.

70 TYS. WIDZÓW NA MECZU 0 MISTBZO
STWO

W ubieeła, sobotę rozegrane zo«lałv mecze
p:lkar*kie 4 rundy o puchar AncPi Merze ta
dałv rekordowa frekwencję widzów, mianowi
cie nonad 665 tysięcy Naiw ęce' w d7Ów zero
madxił mecz Chelsea — Fulham, gdyż prawi*
"0 tysięcy.

NAPRAWA STADIONU POZNAŃSKIEGO
Naprawa stadionu poznańskiego posuwa

się w żvwvm lempe Stadion zostan.e wykoń
czony w sierpniu Powiększona zostanę rów
n:eż !lość mieisc. która przekroczy 30 tvs
Urządzone zostaną również miersca stojące
lest bardzo prawdorodobne. że wobec wykoń<
f-zenia na ten czas stad:onu. Poznań hędzi«
terenem r;ekawego spotkania pijkarskego
Polska — Niemcy.

WSZYSCY PAMIĘTAJMY. ZE ?UNDUS2
OBRONY NARODU W FJ MA KONTO P. Ł O

NB 370.000
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Ifnnrggy
ZABAWA KARNAWAŁOWA PRZYJACIÓŁ

HARCERSTWA
(•) DŁ* W sobotę Kcł0 Preyja^ol Hareer.

f\\* przy Hua*?U Żcnaksn w Ketowcach urzą
JM w *sJech Dcnwi Ośwatowe^o TCL trądy
,• ną Kibawę karnewak-wą pod protefctoe;i.!«m
! ,..•••! Wojewody Dra M chata GrelyzWeg^z
M Iloflką. Początek zabtwy o g«teii'« 22 Ze. 

laMM wydaje JMattfai HaTeeralka", ulica
i ..rwuelka 12.

KARNAWAŁ BŁĘKITNYCH ŻOŁNIERZY
(!) W śrcde 1 lutego i4>. ocT.>e<fcie się iw saEi

peaH Ośwat/cwejjt w Katowicach, ul. Fraocsr
»'<• 18. *„f>aw» karaa wołowa Sfo<w«irzy««nin

.'.icrsnów b. Anmii Polnej we Francji', na któ
rą cnjpsiaiiartoirzy urprK-Jm.e *a-pr«*tają. Poderaa

•:wy wysiępcwae będzie słynny hnj«n«iryst«
st* Jilw be*rxł>otny Kccynćti. Bufet tani ł

, fce laopttireony we własnym zs.T7«/d*!e. Za
o*z*n'a do n*lby.;

:a w Mfererta^jawie Stcw. prty
• Pkiblacyicwej 1, III p,

7phrania

odbadiia tą zabrani* apraworWjratbo(oda.iłwulip.

Zebranie LOPP policyjnej.
W piatak t lutago o «od». » odbadzl* * * wala* »gr«' izer.l* Kola LOPP prry komlaariarl* kolejowym

•icjl Wo) «1 Kato»ic*-Oworz*e w tali rady BflaJ
Ul*J * Katowloaeb przy al. Pottutwa] ar 2.

Zebranie OZN w Wyrach.
W nl<tdilel« » boi•'.wcze OZN oddalał

, :uanna w WyTMb,

Komunikaty
Do uczestników III Powstania.

Waajratkar. tych kol»gjpw-pow»u£ioOir. kt< rzy f
* obJMdzall frontowa tonaucj* powttaaeM dla prj»
wadtasla kontroli tlnanaowo-goapodercz*}, oraz

I rzy i* mną napMpracowali w Głównym Komltrcla
'•' mocy «1» Clornesa flUitra priy likwidacji III Po

• nla. prozz* o podania awych adraaow w celu uzgo
I sola pracy publlkacsjn*) w tym kierunku p. t. „Re
IItaty kontroli floanaowo-gotpodaroaej w caaala III
•watazu na 06rnym SUnku" (wzgl. wply* dzlałalno' I (lnajMo*o-go*podarczej na aprawnoM oddziałów

."v«UńctycD). () Kazimierz H0LA-8ADK0W8KI,
szef Lotna) Kmntaii Kontrolnej przy Naczelnym Do

Mztwte Wolak Powstańczych w 8zoa!enlcact>, zamle
l kąty w Cieszynie, ul. Zamkowa 1S.

Wpisy na 5-cIo miesięczny kurs pomocnic
domowych.

Staraniem Zarządu Głównego Tow. Młodych Polak
wiania (Organizowany przy niknie Przytp. w Ooep.

!odzinnym Tow. Polek w Katowicach, 5-roleel<»czuy kura
a pomocnic domowych. Początek kureu 15 lutego 1989.' Warunki przyKctt: Ukończonych 18 lat zycla I obo

i 'ązek ałkolny; rozwój fizyczny i atan adrowla dobry;
O ukoczenlu kursu absolwentka obowiązana Jeat przy
\t prace w domu prywatnym lub Inatytuojl za wyna
rodzenlem według umowy. II. Opłaty: jednorazowa

~ >łata aa wydatki admlnlatraeyjn* rzeczowe wynosi
i I; opłata mieał aa nauka I produkty do lekcji goapo
amtwa zł 10; uzyskanie zniżki w opłacie mota nartą
ć po okreale nróbnym 6-tygodo., o U* uczennica wy
\tt dobre poatppy. III. Program: 10 godzin tygod

i iowo aporządzanla poallkotr, 4 godziny tygodniowo po>
i Ików domowych, prania l praaowania; 2 godziny

iMiodn. organliacjl gospodarstw rodź.; i racb. 1 annlz.
tyg. higieny — ogółem 17 godzin tygodniowo. Lekcjt
'•ihywać alg będą 5 razy w tygodniu w godt. lft —20.
Wpigy przyjmuje I Informacji udziela Kancelaria Szko
ły. Katowic*. Fraacuika 12 II p. (baczne wejście),
tflei. 228-74 .

UROCZYSTOŚĆ Z OKAZJI IB ROCZNICY
PLEBISCYTU

(—) Zaraąd OMwmy fytow. Al. Prac. Pl»b. H
prwl^dzen u ped pre«w. p . Luibo»a po-łUocwił •

. a^iji przypadając«|j w iki'u 20 ma»rc« lgterj ro
• -n cy ple* scylu na ra«ct Pol*lci, uraayzŁć

p-dzclę, 26 marca br. wrcKrzyatoBC w Pancwn:
J - L'ijcc'€ z ncbo&eTisbweim tnrcczytstyim w ko.

tv'«fl* oo. Franc:s»k«nów i «'ka<łem:ą w sali Do
msj PąilJiczo . Zw a/tJkowego ku U(p«m eUi «n.u
kłjft eW-jfturwjfo ds:«ła śląsko • pcl*b«'?o. Ula te

(WiaMtl zcir»ia«i;towao:» urc«ł^to»Sci k'«rrrw.
:1 ctwo LcikaBrnego Kcm^bu Or^sii-wcyjirwjr© w
''3in*wo'lkiu - Lgoce powi*i»o«) p. Witfyrcwi
'^>iji i Ka^ow-c  L:goity, ut. Pamewut^lkai 31
W*j w«zy®tlk:ch aprawech fJfgUaiii wda eta «*>•
reuiriait Stcw. AL Pr. PI. w KaiUwictwli, ufilca

l\jibrowtki 18, taMM 341^Ł

P0CUO FOPCLARirr DO WARSZAWY
(—) L'ga Popierania Turystyki w Katowicach

"•fian żuje na dziefi 1 i 2 lutego por <u popular
ny 2 Katowic do Warszawy 2 następującym ro2
<lidem jazdy; Katowice odj 81 1 godł 22. War
zawa Grtan«ka pr2yj. 1 lutego god2 6 80 War
• iwa Gdańska odj 2 lutego godz 21 10. Kato

w.ce przyjazd S lutego godz. 4 17 . Postój w Szo
r> en cach, Sosnowcu, Będzinie Mieście i Dąbrowy
Górniczej. Cena praejazdu tam I a powrotem
HM at

Najistotniei47.a łorma udzielanis pomoo
kezrobotnyin — to praca.

Nowy teib w Katowicach
Dnia 24 bm. odbyło się Walne Zebranie

Korporacji Koncesjonowanych Przemysłow
ców Elektrotechnicznych w Katowicach, na
którym — w myśl nowej ustawy uchwalono
nowy statut i przemianowano na „Wolny
Cech Koncesjonowanych Rzemieślników
Chrześcijańskich w zawodzie elektro-instala
cyjnym na terenie Woj. $1. z siedzibą w Ka
towicach. Na powyższym zebraniu wydano
ce nnik ori entacyjny oraz t abel *} z arobków ,
do których wszyscy instalatorzy winni się
dostosować.

ZABRAŁ PIENIĄDZE, ALB NIE DOSTARCZYŁ
TOWARU

(—) Kolejarz H eronm Bieniek, zam. w Kato
icacb, przy ul. Hac:borsk:ej nr 13 zgłosi) na po

licji, te w październiku 1938 r. wręczył niejakie
mu Augustynowi Jaskulskiemu z Malej Dąbrówki
200 zl na dostawę cei/ly Jaskulski n.e dostarczył
towaru, a otrzymane p:en;adze przywłaszczył so
bie.

Katowlre

KODO INTERESUJE BUDŻET • KATOWICT
(K) Magistrat komun kuje, te budżet Batajst na

rok 1939-40 wyłożony jest do wglądu dla wazy

stkicb m.eezkanców m.uata w Głównej Kasie Miej
skiej przy ul Młyńskiej * począwszy od ttnl 28
stycznia br. do 3 lutego br. włączn.e, w godzi
nach urzędowych i-d 8—12.

NA JAKIE CHOROET UMIERAJĄ KATOWI
CZANIE?

(K) Jak wynika ze statystyki zgonów prowa
dzonej przez Urząd Statystyczny m.a>ta Kato
wic, w ub roku zmarło w Katów.cach 1639 osób,
z teeo 864 mężczyzn i 775 kob.et W porównań u
z 1(J37 r w ub roku zmarło o 1G2 osoby w.ęcej
Warto zapoznać się bliżej 2 tą ciekawą statysty
ką 1 atWierdzć na co Katowiczan.e um erają naj
częściej Otót w 1938 r najwięcej osób, bo 163
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Von Ribbenlrop no audiencji u Tana Marszalka śmigłego - Rydza.

1« LAT NACZELNIKA W KOCHŁO
WICACH

(K) 25 s1yx-zm'a tieciiln k g,m'ny K -11 ssica
p. Paw«ł Krzyża obchedzł urtczystość 60 Ton.
n cy urtdzn. Uro.- zystcść te n:« cj;ra« czyla *c
jtdnek do ra*n ŚJtiłe redlonych, 1*« ds4a s.p 
aobn^ić <bvSN •'.- SJSJKh1 ,

.v c ćh tttzana
swych UTMłć «^«łę<km popuilarnesjo k erewn ki
jir. ny. W e^cirtm dnia rxprze in <£c c<j' oyia
£ ę na szczelne wypil.i ontj pa'js'cz!K*c"ą sji:
uroczy**a a^demi, urząd^ns atawnem Oidz.
Obozu ZjtJ-nncztn a NsrcdcAT^ro i Ztaplm To

smarło'na skutek choroby aUsjtaH łsjsaosTtfO. 4a |~*^TT*~ Pclskl.h K<łic*rt0wcłs orke»tira woj
lej na zapaleń.a płuc 153, na gruźlicę płuc 150 skewa z Kakw-c Po udalych pop sach tenecz
o«ób. z powodu starość. 150 . na raka i inne no-| ny«h crgan zacyj mł-d: «±owy:h i wy»'cp e chó
wotwory złośliwe 113 Liczba przedwczesnych ni „Ce:yi a" przemów ł ks dz«*Ken Szu!: Prwd
urodz.n spadla ze 100 w 1937 r do 70 w r 1033. I j-uto'la-tm, k;óry ma zt sebrj 16-!ctr. 4 <h alr.l- do 10 czerwca 103(5 r.) ojlo«zona została
Wśród dz.eci poniżej 2 lat zanotowano w ub roku ność nsczetr, ika w Koeh>cwicsch, pzcsirnął sę numerze z dn:a 22 stycznia rb „Pol-ki Zbrój

„Sprawdzaj sam siebie'
Dyplomy dla ofiarodawców na FON.

Jak wiadomo, Ministerstwo Spraw W
skowfch rotpoaaajtj wydawanie d\plomów
dia o-Al). kt6re złożyly al irr) na FON Dyplo
my te rozsyłane «ą fTttyatkłai ofiarodawcom

;'iości złożenia daru Dary poniżej 10
złotych sjrpitywaM ?a na dyplomy zbiorowe,
które przechowywane są w Ministerstwie
Spraw Wojskowych.

Listy ofiarodawców ogłaszane będą, perio
dycznie w dzienniku „Polska Zbrojna" Pierw

ofiarodawców (za czas od 1 maja

62 zjjony na biegunkę n eżyt żołądka. 41 z po- zastęp przedstaw c cli mejecewyh Zwspków1
wodu wątłości wrodzonej. Wypadki nieszczęśl.we Towarzystw, zyc?ąc pomyślne Ac i na dalszą naj
spowodowaly 63 zgony, sam^ójstwa 37 (w 1937 dłuższą pny«zikśó.

— 47), zabójstwa 11 (w 1937 r — 8) Jak
dzimy najwięcej ofiar pociągnęły za sebą choroby
płuc i narządów oddechowych wreszcie nowo
twory.

PO ZEBRANIU STENOCRATÓW W KATO
WICACH

(K) OnegdaJ odbyło się w Katowicach Zwy

czajne Walne Zgromadzenie Stowarzyszenia Ste
nografów systemu S. S . Balczyńskicj, Stowarzy
szenia zarejestrowanego Koła w Katowicach Po
złotemu sprawozdań z działalności za rok 1938
oraz udzieleń.u absolutor.uni ustępującemu zarzą
dowi, wybrany loslał ponown.e stary zarząd, jak
również komisja rewizyjna.

Kamieniem w anto
Przed sa,dem okręgowym w Katowicach

stanął wczoraj Brunon Blaszko z Katowic.
Akt oskarżenia zarzucał mu, że w czerwcu
ub. roku rzucił kamień w przejeżdżający sa
mochód. Kamień rozbił szybę samochodu i
zranU lekko znajdujących się w nim pasaże
r ów.

Wandala przytrzymano i otHano w ręce
policji. W wyniku roipiawy sad skazał Bla
szkę na 1 tok bezwzględnego >zienia.

POLSKI BIAŁY KRZYŻ W MYSŁOWICACH
(K) Od paru m es ę:y rozpiął swą o>i«!«l.

r.cać na grunK.e Myskw o Pi-i*'*. B sly Krt-i
Organizacja ta* pow*z*?hn e z-n.jns 1 eenona,
mejąc* na cciu w.pi'pr4?ę Ułi.uirjlno - CśwaU
wą z W.>JM <-ai. rrKże p itiy* ( sę posąaacyrni
wyn.kanv. W Lró km »k;i>.ikc wo na e. d

'e.
ki um ejętnej pracy orgsn zsjyjinej gr^n-a ItHz ,
zmcntf-wsnc p'.^cówkę i n,i<iarW) jej ijdpssi l<ae
tcmipo pracy, aVajfa> z ws.io i wjp<,«8ż K
św c.S'cę gsrn CoOoWSj. k:orą zccpaŁrzrnc w Swa
c ob o miki rad 'u we, <f«rcwsne p:-zt2 trmj!
Kcłjzda i Njp CTsła Kwa! f kowana śwe'J;
easaTata ptWWatM wiród zmierzy syiic-riŁtyc.M.T
precę cśwetową. M'ejs?.3wy Kc-m tet TCL
zstpatrzył sweilcę w p;fk-3Źną b rr>! ot* CSJatS ba*
ictryistyczną Ostat.no i»"ząJzon<i dSa i.łn eny
urc:zy3U.sc w(p'-a 'kj" Przy pomccy tzUgfiatrgta
P. B. K. (b^-.rował krżdcjrc i'łn frz3 garnztru.
Ilość cz!cn'i<ów Keta PBK rwi/nne s«zdmjna
dzień. Kcw cm a „Rjims", Ks ęgarn a Polaka i
K K. O. stanewą s;ał« poafcrf zjjlcsztń V'J
nrltźy, te wib cją ksżkgo mosTfcsrica i keżkj
C4TfS»a'aa4sJI kauikkfj ni—sta będze ptmec :
SruptUpraca w poczynaniach Ptuatiege B.alc^o
Krzyża.

Pt>MO">i:iE BFZRC^Rl^TNYM!

nej'". Draga liata ukaże s<ę w „Polsce Zro;
nnj" w dniu 2i stycznia, trzecia zaś — 25
stycznia.

Ofiarodawcy, klórzy nie otrzymali dyp'n
mu lub nie inaleili IWtfO nazwiska na wła
ściwej lifcie, winni zdarzać rek'amacje do
Bura Budialowego IŁnisteratwa Spraw Woj
skowych pasając datę, 1 sposób złożenia daru
orai iwój atdrtt,

DYŻUR LBKAIHY KASOWYCH
W hATOWICACH

(K) Dvrnr !t':cr = '<
: k:!5y chorych K«tc<w-,'cW

nędz tię 29 bm pilną pp : Dr K"n«czny —
ISł .1: r.a 1. di- Szrz< psń-k: — Sckclska 3. dr
Al meayk — Bu: :e. Kra4ewak| 46, dr K<p
cz<ik — Zcłpat, Wo.v e.how-Ł ejzo 74 1 dr Presr
ler — P!ctrcwc<\ Dw^rccwa 11 Ldkar-ze«oe.
cjsl's;i: dr W 1 "mow,«ki — STprt8l m ej*kjr, d'
Górny — M Pssmadsfcef1* 5, d' Rad«Jewska 
3 Keja II . dr Gsśjkasww rs _ StsKwiejska 2 c
raz tacłkaJk - dtr.:yta p. NgsWeaki — 3 Maje, 10.

rhorzftw

ZabytRowy kościół
ozdobą parku katowickiego

(W. M -) W pięknym parku Kościuszki w
Katowicach ustawiono stary drewniany ko
ściółek, przeniesiony z Syreni (pow. rybnic
ki). Kościółek liczy 634 lat i należy do naj
starszych kościołów na Śląsku. Przez sz^ść
przeszło wieków rozbrzmiewała w nim mo
dlitwa i pieśń polska.

Przeniesienie kościoła z Syryni do Kato
wic należy uważać za pomysł szczęśliwy Ka
towiczanie otoczą zabytkową świątynię nale
żytą opieką, gdy tymczasem w ubog-. ej wio
sce rybnickiej narażony był na powolne zni
szczen i e.

Z istniejących jeszcze dokumentów wyni
ka, że kościółek syryński wybudowany został
w roku 1805. Zbudowano go na polecnie bi
ikupa wrocławskiego Henryka Budowy ko
ściółka pod wezwaniem Michała Archan oła
podjął sie, proboszcz parafii w Raciborzu as.
Oryzler, przy wydatnej pomocy materialnej
księcia raciborskiego. Początkowo nowy przy

bytek boży był kościołem filialnym 1 opiekę
nad nim sprawował proboszcz t Lubomi:, któ
ry obowiązany był odprawiać w kościele fi
lialnym nabożeństwo przynajmniej w każde
święto. Syrynia należała do księstwa racibor
skiego, a w roku 1482 przeszła na własność
księżnej Magdaleny, wdowy po ks. Janie III.
raciborskim, który zapisał w dożywocie swo

Ijpj małżonce wsie Lubomię l Syrynie,. Nowa

właścicielka Syryni otaczała miejscowy ko
ściółek troskliwą opieką, ofiarowując więjuat)
kwotę na {ego odrestaurowania. \V daiew ri
oiziesiąt lal później, właścicielem kościółka
syryńrklego zo=lał szlachcic Wacław Bei:e
wic, właściciel Kędzierzyna, który nabył Sy
rynie oraz sąsiednie wioski: Lubomię, Buków
i Nieboczowy za 40.000 talarów.

Na przestrzeni wieków, Syrynia przecho
dziła z rąk do rąk Zm.eniali się jej właśeic e
It. Kościółek syryński przeżył wszystkich O
koliczna szlachta nie szczędziła grosza na u
trzymanie pięknej świątyni.

W roku 1913 zwiedził kościółek cesarz nie
miecki Wilhelm II. Bawił on na polowań.u
w Kuchelnej u księcia Lichnowskiego, opie
kuna kościclka w Syryni Cesarz meirre ki,
bawiąc w zamku ks Lichnowskiego, zainte
resował się starym kamieniem 2 wyrytą na
nim datą 1308 r Stary książę objaśnił cesa
rzowi, że kamień, to pozostałość ze starej kro
pielnicy pochodzącej z pięknego koścółka dre
wnianego w Syryni. wybudowanego w roku
1805 przez polskich książąt, panów na zi»mi
raeiborsk;ej. Ponieważ stara kropielnica za
bierała w kościele dużo miejsca proboszcz ko
ścioła kazał ją wystawić na cmentarz Patron
kośeiora ks. Lichnowski poprosił proboszcza,
by zezwolił na zabranie kropielnicy do pała
cu w Kuchelnej. 1

DODATKOWA KOMISJA POBOROWA
W CHOKZOWir..

(=) Wdna:h 22 kr.tjro I26kw:

e-t»r;m r*».
bęwlz e urz/ędcwać w lokalu Komendy Uzupełnieri

Chcrzowc Doioikowa Remisja Poborowa,

Cesarz, wysłuchawszy historii starej kwv
pelnicy, wyraził życzenie zwiedzenia kościo
ła.

W kilka dni później, cesarz Wilhelm po
jechał do Syryni prosto z polowania w towa
rzystwie ks. Lichnowskiego, hrabiego Lary

sza i innych okolicznych magnatów ziem
ikfch. Władcę nicmieckigo oprowadzał po ko
ściele syryńsk.m ks. dziekan Nowak z Lubu
mii.

W sierpniu 1034 r. w Syryni rozpoczęto
tjudowę nowego kościoła. Rozrastająca s ę
gmina potrzebowała większego kościoła. Do
tychczasowy drewniany był już za szczupły.
W dwa lata później odbvła się konsekracja
nowego kościoła Starej świątyni nie wolno
bvło jednak zburzyć ze względu na jej zabyt
kowy charakter, gmina zaś sama nie była w
stanie łożyć pieniędzy na jej konserwację.

Z kłopotów wybawił syrynian magistrat
katowicki, który wyraził gotowość zakupienia
drewnianego kościółka. Kościółek rozebrano I
przewieziono do Katowic, gdzie ustawiono go
w parku Kośriuszki, w miejscu, gdzie niedaw
no jszcze stała granitowa wieża B:smar ck a.
Dziś w tym miejscu strzela ku niebu wieża
polskiego kościółka, który przez 600 lat speł
pjał rolę kuźni polskich dusz Katowice uzy

skały cenny zabytek historyczny.
Wypada przy tej sposobności za znacz yć,

że niedawno przeniesiono również piękny dre
wniany kościółek z Knurowa do Chorzowa,
gdzie ustawiono go w uroczym parku na Gó
rze Wyzwole nia.

I
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%*—®\ TEATR
KINO
I EiTRADA

TEATR IM ST WYSPIAŃSKIEGO
W KATOWICACH

glPgatlfJAPl
ISSSSJ • ««>*» '»•»: .I"""" JowtalaaP' dla MM 

O *od« fO: .Romantycm".
M.'JF;.-I» O coda. M) „Lato w Nohant". — O(odi.

tu .1 >to w Nohant" po Ml oatatm.
PM nliialrk o cod . 19: ..Tan JowlaUkl" dla baz

robotnych
Wtorek o cod i. »• JHMl T>n. I mow" wjraK-p M.

Trriikla • H. CI«iknwKkl«|.
»<«U 1 lutt-c" o «<»««. • „Ro m anty cz ni".

Piękna uroczystość
poświęcania gmachów „Caritas" w Katowicach

„Romantycrni".
I>«iJ w aobotę po rai drxl wnnanlałT aukrM arty

»:..rir» t.>atru. porttrka ait.ika ,.Knma:.t>< M :" K Ko
itaiMla aj prrmlrrowr) ohaadiif. przyKtu MlwS|MUHI
Bt« pri»i krytyka I publlc )<•*,

„Lato w Nohant".
W nt Sitrl* o cod!. !6 i V dwa netatnl* przistata

• lania |>:«kna] komodit •taMSIj MklftwJ • tycia Cho
lina ..L.to w Noliant" 7 J« ima KwftłSl cMfl MMC*
r-a naair mtaato. powraca'.«• do Wjr«f..wy I roMą
awlrtnr) premierowe! ob. .d Bilety do MMMM w ka
•)• teatru, tal Xii «8.

„Freuda Teoria snów".
Wa wtorek wlen^r wy t.p Mieezrilawa łienkta I

Haliny flaeikow.kle< w MIM* (HalliIM Cwo|d/iń
akleco pt. ..Freuda teoria • ow". Ililety w k aie t.-ati 1. tal. n.u.

TKATR NA PROW.NCP.
•JWNI - oedrela e «odr 17 ..ran lowlal.kf.
KMROW wtorek Jl bm o MM. !» ..rao Jowtal.k 

dla bair obot nyrh.
CHORZÓW - wtorek 31 bm. o codi X: . .Lato w

No ha nt"
CHORZÓW - Uroda 1 lttuo o *«dz. 1» »• ..niaeta

|o MMI tracedla dla MaiMMM.
ZARRZK — pl/\tek 3 lutego o *.HU. :»: „Tan Jomalakl".

MIFISK1 DOM I UDOWY w Chorzowie
Przedstawienie popularne „Lato w Nohant"

Komedia lwa./ Twi.-za ***• w IMM" ukate ale
apowlornle na eren e V ejsk eao DaMw Łllll IM »CM
fMaiII we wtorek H nm. I *i*lr l1"1 Rllrt>wr.neod
S4 Cr do ii LI" d nabycia w kailr teatru od codz. 10
do • I od 18-:o. Hoi.y rilłkowe warna.

TEATR M EFSK1 W SOSNOWCU:
W aobot« I nledilele: ..Włamanie" Gnymaly Sie

rleekleco.
Teatr era w aa I K P W. przy ul. Klllf.aklrno.
KINOTEATRY w KATOWICACH:

od dni 27 at>cznla.
CAPITOL: ..M rla Antonina".
CA8INO: ..Czt rrch na poaterunku".
COLOS»SKVM „Oatatnl;i bryeada".
SLOISTU: ..Meknykartsk,. Nał"
STYLOWY: „Kala Nac (Sabu) I „WIoc»«ca Nt

•ocy
".

ONlOHl ..Wyrok życia" I „Złoto na ulicy".
ZORZA: ..Blerlant Be. r> .
ZAWODZIE — ATI .ANIYK: ..Marnotrawna córka"

I nadproar.im
BOGUCICE — BAJKA ..Rapeodla" orał „Szarla

tan'.

Inne miejscowości:
BIAŁA — MIEJSKIE: . Moj* aerca należy do Cle

kra".
BIELSKO — APOLLO: JfMM ciwf.rka". RIAL

TO: „Dzla wlerzńr u RU • '.
B1ELPZOWICE — SL\SK1E: ..Chicago" 1 „Dwaj

u<zewl« panny Vl,-ke".
CHORZÓW — cPOŁŁOl „Sler/ant Berrv" I „Ta

Jomnlezy ślepie*". — COLOSSEUM: „Clio. matki" oraz
„Prryeodi w C«ao«ha)u". — ROXY: .Krthial S.icr
ka" 1 „Tajemnlciy cłlowlck'. — KIALTO: „Gaanaroue"
1 „Zotty pirat".

HAJDUKI W.  .LAIKIS! „Rena" fSprawa 777) I
..?.'lte clenia".

JANÓW — FLOSCE: „Panienka 1 Toate - reatante"
I „Plaainik 1 Tyrolu".

MIKOl.OW — ADRIA: „Manewry huparaku" 1 nad
program.

MYSŁOWICE — ODEON: „Tanno nocturno" oraz
aadprogram. — HELIOS. ..Dzlcti na wyścigach" oraz
•adkrogram.

MYSŁOWICE — ADRIA: „Królewna MMkaY" oraz
nadprogram.

NOWY BYTOM — PATRIA: „Ptaaznlk z Tyrolu" I
„Władczyni dżungli".

NOWA WIE* — PIAST: ..Strachy" I „Szarlatan".
— S IE N KI E WI C Z: „Kortancerki" I „Żelazne helm>".

PIEKARY «L. — APOLLO: „Zakochani wrogowie"
I „Linia Maginota".

PIOTROWICE — PIAST: „Florian" 1 „Pieśniarz
Je) Wyaokotiel".

BADZIONKOW — CAS1NO: „Szczeliwa 13" ora
„Rakieta na Mara".

Rl'DA OL. — BAŁTYK - „Przebrzmiała melodia"
,.Wńd« Indian".

RYBNIK — APOLLO: „Czerwone orchldeje" ora
„Tłum azaleje". — ŚWIT: ..Miłość' pen«Jonarkl" ora
„Znachor" — HELIOS: „JruUrznb" oraz „Pod maeka,
iłoeiyney"

SZOPIENICE — COLOSSEUM: „Penslonarka"
„Jmlertelnl wrogowie".

SZOPIENICE — HEL: „Szarlatan" 1 „Florian
ŚWIĘTOCHŁOWICE — APOLLO: „Cłrka znacho

ra" I „Kriyk ulicy". — COLOSSEUM: „Druga mlo
doeć." I „Mały Tarzan"

TARN. GÓRY — ŚWIATOWID: „Rejia". — EURO
PA: „Hwlety ogień".

CO GRA|Ą W KINACH W SOSNOWCU
ZAGŁĘBIE: ..rokriywdzona".
EDEN: „Subretka"

CO GRAJĄ W KINACH W BĘDZINIE?

W ub. czwartek o fodz. 18 -tej, w Kato
wicach odbyła się piękna uroczystość po
święcenia nowych dwóch gmachów „Cari
tasu", mieszczących sie przy ul. Brata Al
berta. Wybudowano dwa gmachy kosztem
240.000 zl. W jednym misazizą sie biura
„Caritasu", sekretariaty ka.olickich or.ani
zacyi i mieszkania czynszowe, w drugim —
kuchnia ludowa i mieszkania czynszowe
Oba gmachy powstały z oliar władz cywil
nych, przemysłu, organizacyj społecznych
i szerokich mas społeczeństwa śląskiego.
Kierował budową ks. proboszcz Broy.

Uroczystość poświęcenia siedziby „Cari
tasu" zgromadziła przedstawicieli władz
państwowych i komunalnych, duchowień
stwo, i licznie zaproszonych gości. Spośród
przedstawicieli władz obe.ni byli: pp. na
czelnik Opieki Społecznej radca Cwojdziń
ski, reprezentujący Wojewodę Śląskiego,
marszałek Sejmu Śląskiego Karol Grzesik,
piezydent miasta Katowic dr. Kocur, dyrek
tor Sejmu Śląskiego Glenc i inni. Z ducho
wieństwa obecni byli wszyscy proboszczo
wie z parafii '-atowickich i parafii okolicz
nych gmin. Parę minut po godzinie 18-tej
przybył J. E . ks. biskup, sufragan Bieniek,
który poświęcił oba gmachy, w ygłaszając
przy tym wzruszające przemówienia.

O historii „Caritasu" w Katowicach wy

głosił przemówienie inż. Basion, jeden
z pierwszych działaczy „Caritasu". Mówił
on: „Byliśmy przepędzani z miejsca na miej
sce i nie mieliśmy potrzebnego spokoju do
należytego rozwinięcia pracy charytatywnej.
Kiedy z polecenia śp. ks. biskupa Lisiec
kiego zaczęliśmy w roku 1929 organizować
akcję charytatywną, umieściliśmy nasze biu
ra przy ul. Damrota w lokalu sekretariatu
Zw. Abstynentów, następnie w przebudowa
nej stodole przy ulicy Ks. biskupa Lisieckie
go, po czym zajmowaliśmy przez jakiś czas
część baraku postawionego >a biura budowy
katedry. Następnie przenieśliśmy się na ul.
Kościuszki 49 i wreszcie uzyskaliśmy od
Województwa barak przy ul. Krasińskiego 5.
Lecz i to pomieszczenie było tylko prowi
zoryczne. Nie chcę wspomniać o innych
przykrościach z tymi lokalami związanych
Pożądanym lokatorem nie byliśmy nigdy
Klientela nasza, to ludzie biedni, nie zawsze
uczciwi, czasem hałaśliwi i przeważnie bru
dni. Postanowiliśmy przystąpić do budowy
własnego pomieszczenia. Po inż Basionie.
imieniem obecnych na uroczystości przed
stawicieli władz przemówił reprez entant
Wojewody Śląskiego, naczelnik Cwojdziński. |

Zarządzenia profilaktyczne
w Zagłębiu DąbrowsKim

Sosnowiec, 27. 1 .
Fpirlemia tyfusu plamstogo, która od kil

ku tygodni szerzy się na lerrnit' troJtwAtfłtwa
kieleckiego, zawłóczona zo«ta?a równ!ti d •
Zagłębia Dąbrewakłtgo W związku z tym w
piątek oi!!>vła se w itaroatwia gTedakim Sns.
now eckim. konferencja z ndl alem dr U/.e
irul«k'*«0, naczelnika irydtialu zdrowia f
rzędu Wojewódzkiego w Kelcach. podrtM
której rozważano środki zaradcze mające na
celu opanowanie epidemii. Postanów ono m'c
dzy innymi zaostrzyć kontrole sanitarną na
terenie miasta oraz w tramwajach, autobu
sach i na dworcach kolejowych. Konduktor/y
tramwajowi i autobusowi otrzymaj nakaz u
suwan.a i wozów pasażerów, których odz.ez

będzie zabrudzona lub też wygiął budzić bę
dzie BOdeirSMeS, że BOM BT* roz-a nikati,;
insektów. Zabratrone zo<lan:e równ oż ;irzvj
mowinif do wozów większej liczbv pasaże
rów an żeli doiwalają przepisy, a to cc om u
nknięcia naUoku Szczególna uwaga z>-ianie
zwrócona na kolon ę bezdomnych t*ja)eych w
tiudach i stalasaeh na t;ik zwanej Al'.?ynii"
oraz na domv z.ame«zkate przez ludność u
boz-/;| Przewidziane iest przymusowe gole
nie plów i bróii. u oeob. które będrj stWSrsah
podeirzene. ;ż posiadajja] tł uw|o-enu nek
ty. Podobna konferen-ja odbyła s:ę w S'aro
stwie Powiatowym w Badała)?*. • wmilm
której otlpow edne zar/a.dzen ia aoManą wy

dane we wszystkich miastach Zaziębia

Uroczystości gwiazdkowe
Owtatoio na rHąwku odbył© aja wleje tradyv>:.

njvh uroczy*t<*ci grwila*<ikww>-«h, uraa^zony |,
jłrwz org»n Mcje bą<tó to w celu obderowte^
łi eM«K)*njvh ezlcników — bą>Jz dla potrrefc k^.
twrtlno . towanyuikch. I tak grupa Zw. \>,K
wHtańców Bi. w Wełnowcu sanowała «rw azd.
kę w sali P- Psfdizpm'kowej. Ne urcczj>',,ji
przybyły bratu'e oT>g»3n'z«cje cr*i pned4ta<w:c e.
le eVae«aw1SŚaaara i włada gm.nnych oraz łwaM
kowyth.

Tow. Polek w Piekarach śl. urządzi© kollvlj,
z BSMBMaSOSipai pro«irp.imeim,

W Nowej Wsi ost«tn:
o odTayry s

:ę trzy uii
czyisKścI a^arwOdaWWOI l*eowiaków, Powstańców
i Związku Zachodniego.

W Lublińcu optattk zoryaiysowetó Piwsteń^,
w scli Strzdn cy. Na uroczyatcić przybył© e/isli
groś-h' ze starostą dr R t-ssem na czeae.

It<''«rM'ż. powstańcy w Szopienicach zan ...
wali dwie ur.Kzystoś-ci. J«d>ną asa calcnków, u.,. .
gą ol'!a wdów i sieret p© pcilciifłyc-h l«b nnirlj-i,
rurWAtańcfloh; prt-zos wręczył wdewem i ser- t
dypicmy Krzyaa Wale-jmyoh na śląaklej Wstł.
oize, za BSfBwWp ich na.JM iszych; os'«roecny.:

grupa (bdarowala P'a'k tycznym i upomnkam
Towarzystwo Polek w Kobiórze anąóiAc <•

plitfk T»;ik<ńczony aassSWSJ taneczna.
W Piasku orbył s ę oiptat^k m\onf*&\\ v •

4rsnz<wnny przez Zw. Strzelecki oras Towarzi
stwn Młodych Polek.

W czas e gw'eSaM powstańczej w Piotrowi,
cach naczelnik Karkoszko w wrrenisi głównej,
tatoajao Zw. Powst. śl. udekorował n*dane Krzy.
ze na śląsk'ej Wstędze Wadeczflo.ści i Zasług
I ki następujących pcw»tańców: Jana Ocłir'
Józefa Kw e lk«w«k eg<\ Aug-ostyną Dz urę, A:.
drz^.H Tcnczyka, Zi»:ka Bm ia, Tecf 1« Sobóc k ,,
Stefana Szcrnera i Andrzeja Skore.

S«viPtoch łowco

Strzałami odpowiedziałM napad złodziei
W czwartek strażak huty „Uteman" w

Szopienicach Gerhard Olej w czasie służby
w hucie „Reckiego" — przytrzymał na go
rącym uczynku kradzieży ołowianych rur
znanego złodzieja Władysława Strończyka z
Szopienic. W chwili zatrzymania Strończyka
nadszedł niejaki Józef Motaj z Szopienic

ce'em uwolnienia towarzysza z opresii Stra
żak Olej w obronie własne1 strzel'ł dwu
krotnie z broni palnej w powetrze. po czym
do Strończyka. którego zranił w lewy bok
i żołądek Rannego Strończyka odstawono
do szpitala gimnnego w Szopien;cach, a Mo
teia zatrzymano do dalszych dochodzeń.

KRADZIEŻ Z OKNA WYSTAWOWEGO.
(—) W nccy z 26 na 27 bm. „neznany spr.i

psa" wyVł szybę w ckn e wystawowym Maksy

mi ] a na P vyrjy!y z CkOtSOWa II (S yczyńs.k #•
go 37). skad skradł wiakaasj Mość tcwaTÓw ko
lomlainyoh. Szkoda je<?t znacznia

POTRĄCONY PRZEZ SAMOCHÓD.
(—) 26 bm. o godz. 16 45 w czasie przecho

dPeJafi prz^z jezd'n'ę przy ul. W«lncści róg Dwtr.
cewej w Chcczowie został ItajOOag przez samo
chód <v»o<bowy Pawła Pisarczyk* z Chrrzc.va
&8J«tn: W iłi€i'm Fraiłke, który doaaal obrażeń
na ca+J^Ti sJsłO. Raner.go odwieziono do &7.plta'!,i
m'ejsk ego w CłKrzr/wle,

DYŻUR LEKARSKI W CHORZOWIE.

( = ) Df+W lrksrsk: riP* SSMS*ww Kasy Cho
rj'ch w Chrrzywe w dnu 29bmpe'n6będą
pp : dr Hsnke Chorzów Poczto wa 2 i dr Zbroia
Chorzów II, 3 Maja 2.

Restauratorzy na F. 0 . N.
Związek Restauratorów okręgu katowic

ko-chorzowskiego urządził zbiórkę na FON
wśród członków Związku Zbiórka dała 7000
zł. za którą to sumę postanowiono zakupić
dla armii karabin maszynowy i inne uten
sylia wojskowe.

TYDZIEŃ KATOLICKO SPOŁECZNY
W PIEKARACH SL.

(S) Staraniem Komitetu organisacyjnego Akcji
Katolickiej prsy paraiii Panny Maryi odbywa aią
obecnie w tali klaistornej Tydsień Katolicko
ipolecsny. Wykłady trwają do niediieti 29 bm.
W dnin tym odbedsie iii nroesysta akademia ki
esci iw. Andrseja Bnboli Frekwencja na wizyit
kich wykładach JMt bardzo znaczna.

TAK NIE MOŻE BYĆ!
(S) W Sw'etcchlow.cech w m:eśc:e, o aa*4

rym się otaMBi* b?rdz0 dużo mówi ze wzg*!ę,U
| na pjdz *ł jego BtfWiaOa właściciele niemjohom,>
[ieii naczej mów ąc właśc.eede downów, jakby na

Ircrz^az. na gwoli zabrali s'

ę do czy»»«*nia d^.
łów kfcacsuych, J.k wadomo, św etżccbhyw > i\
cbc<^ ne ne^mbrisze mi a*to, do dz ś nie posiadł
kaibsaOSeJi, Do Pprtotaalis ne mlis pachnących'

|HWOJ"tyśil oVlów ki aicznych, właśeic cle dołnów
Iwssaajftj so>be z sasednch w:osck n-.ałoirodnyoh
Igt.^podarzy. Chłop ne maj^c do przewoteni* <td
[powiS4htick wrzów przewoź: nawóz zwykłą fi».

J mcnikon najczęśc ej zaś w beczkach, xaflieczy*z
czejąc przy tym podwórka i ulice. Robota tek*
trwa kiks dn:. Ne cpsany simród dsje się od
ezw pc ksidymi iv«e w prom en'u k'likadz:es;<ą
c II metrów, a rozsiewany na uleach kał, twoTzy
neioz BSpoSSJ ne do przebyć a. Ne trzeba chr.
ba SMOow/taSe, że najbardzej na tyim cierp:
zdircwie niic*zkańców mla«ta„ a W szdęgólno&ti
di ecu

p$irzvna

r

W SPRAWIE ZABAWY W BIERUNIU STARYM
(P) Prezes Og. Zw. Podoi. Rezerwy R. P. w

Bisntnia Starym prosi nas o zamieszczenie na't.
komun katu:

,,1'n.pwaźniam wystane zaproszenia Zwązku
Pid^firprńw Rezerwy Koła B eruń Stary na za
bawę karnawałową na dzień 1 lutego br.. bow tni
w dn:u tym urządza zabawę karnawałowa Zn i
zek Polsk eh Samodz:elnych RzPm.eśln:kó»
Przemysłowców. Nadnreniam, że uchwałę o za
bawa powzęto nielegalnie bez mej zg'dyiwc
dzv. ze szkrx]ą dla :nnej polskiej organizacji".

ŚWIATOWID: ..Za
NOWOŚĆ: „Batalion n«
APOLLO: „Oały clrejskl

ny nlrpopeln
nlei,Rtri.«zony(-h

".
(Flip 1 Flap).

MIŁY GOSPODARZ

(=) Augustyn Pałka z Chorzowa zgłosł poli
ej\ że w czasie pogrzebu jego teściowej Gołębow
skiej zam eszkałej przy ul. Styczyńskiego 67)
wtargną' di mieszkania po zmarłej gospodarz do
mu Bla/ej Dzieżok i zaczai niszczyć umeblowa
nia, a wiącej wartościowe przedmioty kazał za
nieść na strych Następn e Dzieżok zerwał po
dłogę oraz zburzył p:ec Kiedy krewni przybyli
z pogrzebu zastali w mieszkaniu jedną, wielką
ruinę. Dlaczego gospodarzowi tak się gp eszyło
z opróżnieniem mieszkania zmarłej lokatorki —
wykażą zapewne dochodzenia.

Romantyczni
komedia w 3-ch aktach wierszem Edmunda Rostanda. — Rei. Wiktor Biegański, dekora

cje art. mai. Józef Jarnutowski.

Hostand na scenie polskiej, to. jeśli pomi
nąć jego ..Cyrana de Bergerac", rzadkość
prawdziwa Jest w tym spory paradoks Trud
no przecież bowiem o więk>zego mistrza sce
ny, słowa scenicznego! Gdzie też sztukę jego
wystawić, zawsze ..murowany" jest suk
ces. A jednak... Dziwnie jakoś ten Sienkiewicz
sceny francuskiej nie ma szczęścia. Nie do
publiczności, która go wita owacyjnie, ale
do rozdawców sztuki. Powód? Czyżby nim
było to. że jest apostołem szlachetności, ju
nactwa, że jest młodzieńczy, patriotyczny, że
pronaeuje honor i bohaterstwo?!

Chyba nie. W każdym razie wystawienie u
nas wczoraj na deskach TYatru im. Wysp' ań
ikiego ..Romantycznych" raz jeszcze i w całt i
pełni i i;vierdza wszystkie wart. tego wiel
kiego ni -Irza sceny i słowa. Raz jeszcze n
jarzmih widza w tej „komedii ironicznej"
zaskoń-kie junactwo, werwa, trafny żart. gra
nam!ę'!iości i liryzmu, ironia, artyzm słowa
i syt' ai '. pomysłowość, wszystkie przymioty
tra!irV o .ej francusk'ej „Zemsty". Szkuda tyl
ko, że „Romatycznycli" nie przetłumaczył
Boy. na ten czas bowiem Jeszcze lepiej wyszły

by werwa wiersza i gra słów, celność dowci
pu, prawdziwie francuski espritl

Nie prowadzimy kursu literatury, nie miej
sce też tu na dłuższe wywody o całokształ
cie twórczości autora „Orlątka". Co do „Ro
mantycznych", to ich wart. literacka jest usta
lona chyba raz na zawsze Cudowny to stop
melancholii, wesołości, poezji, ironii i mądro
ści życiowej. Dwaj starsi panowie — Berga
min i Pasnuinot umyślili sobie pożen;ć swe
dzieci. Wiedzą jednak, że najlepiej to osią
gnąć, stwarzając pozory niepokonalnych tru
dności. Stąd stwarzają sytuację, jak w „Ro
meo i Julii", udając nieprzejednanych wro
gów, byle młodych tym bardziej zachęc;ć Ale
gdy się to udało, przedwcześnie zdradzają se
kret i stąd powstaje prawdziwa tragi-kome
dla: młodzi odskakują ód siebie i trzeba im
dopiero nabrać doświadczenia życiowego,
przejść gorycz rozczarowań, by się pozbyć złu
dzeń „romantyczności", a stanąć na gruncie
po prostu, serca.

Inscenizator p. W. Biegański uczynił wszy

stko co do niego należało, by widowisko nic
nie utraciło ze swego koloru, dźwięku, nastro-'

jul... Szwankowało tylko w niektórych odsło
nach tempo, które tu jest zasadniczym żywio
łem. Ale następne przedstawienia pewnie u
sterkę usuną. Dzielnie wspomógł inscenizato
ra talent dekoratorski. niezawodny smak i
wyczucie stylu p. Jarnutowskiego.

Obsada ról była na ogół trafna. Dawno u
nas nie widzianą p. Grzębską powitała licz
nie zebrana publ:czność chętn-e i z sympatią.
Jej Sylwetta była uroczym echem tych wv
kwinlniś. którym teoria „geografii serc" nis
odbiera jednak zdrowego rozsądku. Jej part
ner p. Kassowski czynił co mógł. by sprostać
trudnej roli Percineta, wymacającej dużego
wyrobienia scenicznego, a nade wszystko u
miejętności mówienia wierszem. Straforel, N
niejako embrion przyszłeso Cyrana! Trudm
tę rolę, wymaeającą w równej mierze spraw
ności i obrotności zarówno języka i ręki — za

srał p. Snay trafnie. Francuskich C/:eśnika i
Milczka. pięknie zagrali p. Brochwicz (Borj.1
min) i Jastrzębski (Pasrjuinot). Ich „dur!v"
wywoływały dużo wesołości na widowni.

Ruch. barwność tego widowiska zapewnił
mu z pewnością dłuższy żywot na scenach
śląskich, zwłaszcza, że interesująca ta kome
dia wystawiona jest tak dobrzo. Publłctnoa*
prenrerowa baw;la się świetnie, spędź fs m lv
i ciekawy wieczór. W.K
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Pszczynie potrzeba
cegielni

ty związku z coraz silniejszym ruchem bu
,n lanym w Pszczynie, dochodzą nas uly*ki
a:i:a, te miasto nie posada dotud ani jednej
nalali zai po cegle, obywatele jeździć mu
I do Starejwsi (6 km), gdzie w sezonie bu
janym jest taki nat.'ok, że trzeba nieraz
Ka dni a nawet kilka tygodni czekać, az
a,rinia zdoła wyprodukować zamówioną"r\r, co oczywiście krępuje ruch budowlany
U stwar/a zainteresowanym trudności z
u-ozem . Tymczasem Pszczyna posiada do
robu cegły glinę pierwszorzędnej jakości,
;iną przez Si. Zakłady Techniczne za na

lijicą si«j nie tylko na cegle, lecz równiet
'.'« ile klinkiery itp. wyroby. W tym podob
, kwi jednak sek, ze znaleziono wprawdzie
.. • iM złoża dobrej gliny, lecz nie było kapi
,li do sfinalizowania przedsiębiorstwa, poź
,;ąj udziałowcy się znaleźli, lecz nie doszli do
)!,v.umienia, bo każdy chciał być tylko ci
,ni wspólnikiem i sprawa ucichła Nie mo

ii jej jednak zostawić, bo ma ona dla roz
oju miasta duże znaczenie tym więcej, te-zyna sama potrzebuje corocznie zcóra, 2
i ionów cegły na budownictwo mieszkanio
t, nie licząc budowli szkól i różnych gma
T w publicznych, a w dodatku złoża gliny w
irejwsi są na wyczerpaniu. Jest więc pole

. n iriatywy.
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Dalsi świadkowie w procesie „Whole-Wortha
"

Z ŻAŁOBNEJ KARTY

(V) Bolesny cios spotkał rodzina ogólnie zna
jo i szanowanego na gruncie pszczyńskim le

i-za powałowego i prezesa powiat Zw Pow
:/uw Śląskich na powiat pszczyóski, dr Mak
i liana Cichego, t powodu zgonu jedynej có
ra:, 10 letn.ej Lidii, która po dłuższych cier
I ach zmarła w ub czwartek Pogrzeb odbę
esiejwsobotq,36bm.ogodz.9zdomuta

..y przy ul. Poniatowskiego 1.
O. Z. N. W MURCKACH.

(P) Od#s*ł Obowi Zjednoczono NaJ^dowc
Ll w Mu.-cfltaeh odbył pod przewo<łnotw«ni p.
'-». ScijUci swe «bran'« zaraniu Rttfwemtem orc.

.'•:ndy przy cddzale Mojoeowyim O. Z. H, wy
i-, no p. Łgłiacejo Mocsyńikicjo uriedn-fca ko

|plal Ji*:*iĄ Marie".

PO*AR W ŁĄCE,
(P) W Ub. *rc**e wiewoirwn powitał pedtar

r stc<fd« drewtuane-j i\>in V* Grzjii>a F-wcitóa
f L«CA n szcząc całą •todełe. orat maJJuJąc* *'ą
> a«j z*ipajy «4:m7, aiains i m««*jnny iwok*
^<oda wyno»: tyteoio 3 000 zł. Pcżarwn bj-ry »a
 i:n« sa« edne ztfeudowaoi*. jedrwik d»yił
•nrgtmti 6f&c}\ etraity pciamej i krfncA:i v>
.iły uratowene. Pnycsyiny patem na-raKie ne

•i.no ustalić.

[/lODZIEJSKA „WIZYTA" W BOJSZOWACH,
(P) W nocy ną 2S bm. niezmami osebnicy

•szili przea wybcie saj-by do m:esŁkan'« Jan*
|C ch^ujo w Rcjjziciwach i »kiPa<Jli power dałnAlc:

MOM 120 ai a nestępoie wtamgineli do donw
Ił <ra:ter» Ityicra, g<szie sikredli równ ee rower
r^.ki ora« k5ika par borUoów, a ri«*t«pn'e ooV

się, nie pozcetawiatfąc po sclbie śladów.

Rybnik
BIBLIOTEKI OBJAZDOWE

W W powiecie rybnickim uruchomiono ostat
40 objazdowych bibliotek, i których korzy

su.ją mieszkańcy wielu gmin oraz świetlic

DZIECI PISZA DO NAS

(R) Otrzymaliśmy miły list od małych oby
iteli wioski: — J3zieci Szkoły Powszechnej w

1 -onowicach urządziły przedstawienie Jasełek.
Z onowice jest to wioska mała, leżąca na gran.cy

rmeckiej. Jest ona pięknie położona miedzy
i ami Lecz braki światła elektrycznego szoty

Chwałęcić. Bo zamiast szosy jest tylko drona
iszczysta. Szkoła też jest mała. Lecz co mołi
• to w mej roł);my Także to przedstawień.e o
graliśmy, ażeby mieć trochę pieniędzy, które

tuza się przydadzą na pożyteczne rzeczy.
ZAGINĄŁ JESZCZE PRZED ROKIEM

(R) Robotnik Paweł Folwarczny z Gołkowic,
w Rybnik zgłosił na policji, że 29 stycznia

1*38 r. oddalił się z domu jego ojciec Józef Fol
trezny, nr. 21. i. 1867 r. i dotychczas do domu

powrócił. Józef Folwarczny często opuszczał
n. udając się na domokrążną sprzedaż mioteł,
*cze zawsze powracał do domu. Cierpi on na

k pam ęci i zachodzi obawa, że zabłąkał się
jlędnie uległ nieszczęśliwemu wypadkowi 0
i zaginion ego : wzrost około 160 cm.. po»tać
zupla pychyła, włosy czarne szpakowate o

>y piwne, twarz owalną, nos orli duży, na pra
yn> policzku obok ucha i na lewej stronie czoła
•i) znam.ona, ubrany w czarną marynarkę,
irny kapelusz, koszulę swą w paski, szal wet
• ny w paski bale. czerwone i modrs. spodnie
• e. trzewki czarne sznurowane. W adomości,
raby mogły się przyczynić do ustalenia obce
go m ejsea zaginionego, należy kierować do naj
ższego urzędu policyjnego.

NADUŻYCIA . PODRÓtUJACEOO
(R) Moz«« Mciryc Senber z Mkot0w« toanal

wrKiu 19fl7 przyi^ty praca fa-iwę K<p«c w Ry-,
1 'ku Jeiko pcl nó±ują:y i oa tytn »ta«ow:»Vu do- I
"»" ł » ę przywiksscKoia Irwoty 1 07X1 ił Na I
i <>k (toiiwMi odpcw a<k*ł Serber praed tą

*' m clcr. w Rybn iku. Sad »kao«4 S«rbam o* rok ,
v esieoit i 60 d grayrwiny;

W dniu wczorajszym, w piątym dniu pro
cesu firmy „Whole-Worth", z«/nawal etn-ry

towany naczelnik Wydziału Skarbowego Slą
skiogo Urzędu Wojewódzkiego p. Ant. Kank
hofer oraz b. wyższy urzędnik Ministerstwa
Skarbu Guzikowski Obaj zeznawali na oko
liczność, że początkowo doszło do ugody po
między Wydziałem Skarbowym i frmą ,.Who
le-Worlh", ponieważ firma zgod/iła się do
browolnie pod lnć karze. O decyzji Wydziału
Skarbowego powiadomiono Ministerstwo Skar
bu. Sprawa ta jednak nie nabrała mocy pra
wnej, bowiem w międzyczasie uchylono p.er 
wsze zarządzenie.

Co się jednak dalej siało z tą sprawą s*wiad
kowie nie wiedzą. W każdym razie jednak
stwierdzają, że władze skarbowe nie wyda
wały zarządzenia o zaniechaniu dalszych do
chodzeń przeciwko oskarżonym.

Po przesłuchaniu twtadka Knnkhofera,
sąd odczytał pismo Śląskiego Urzędu Woje
wódzkiego w sprawie doręczenia reskryptu o
umorzeniu sprawy firmy . . Whole-Worth"
Województwo odmówiło wydania korespon
dencji prowadzonej w sprawie firmv „Whole
Worth" między Śląskim Urzędem Wojewódz
kim I Ministerstwem Skarbu.

Następnie sąd przv§tąnil do przesłuchania
dalszych świadków Świadek Fliaat Abraham
mer, wiceprezes gminy izraelickiei w Katowi
cach bvj przez pewien czas syndykiem w fir
mie „Whole-Worth". W zeznan; aeh swoi ch
broni oskarżonych Świadek nazvwa główne
go świadka oskarżeń1* Roienzweiga konf den
tern. twierdząc, że Roieniweig wiedz:ał za
wsze dwa dni wcześniej, kiedy do firmy przyj
dą, urzędnicy <=karbowi i kto będzi* prze«łu

chiwany. Świadek Adalajda Jonka obciążała
Abrahama Cymberknopfa. Joszkówna zezna
ła, że pracowała w oddziale ehorzowsk m
„Wh ol e-Worlh a" przy stoisku nienumerowa
nym i pieniądze z tego <=loi.«ka zabierał Abra
ham Cymberknopf. n> wpisując skafowa
ny.li kwot do raportu. Dfttll lwta4koir|«, któ
rzy nie są związani z firma] ..WhoV-Wortli"
obciążali oskarżonych. Świadek Błaszczyk
mistrz piekarski z Pokar Śląskich dostarczał
peczywo firnre ,Whole-Worth". za Moro
płacono mu wekslami Wekslfl te zdyskonto
wał Błaszczykowi osk Herman Cymberknopf.
pobieraiąc z dyskonta weksla 2 procent Na tą
^amą okol;c7ność zeznali świadkowi* Itak
Gntmann, Silberateln i Adolf Po«rałer Ba'd/o
ostrożnie zeznawał św:adek WoJf Foeritor
dając prokuratorowi typowe żydowskie odpo
wiedzi.

Prokurator: — Swisdrk dostarczał firnre
Whole-Worth" «zezolki, otrzymując zapłatę

w fo-m> weksli?
Świadek: — Tak jest proszę wysokiego

sądu
Prokurałor: — WeksV te panu dyskonto

wano w f rmie ..Whole-Worth",
Świadek: — Tak jest proszę wysoke^o

sąd,,.
Prokurator: — Do którego i oskarżonych

zwracał się świadek o zdyskontowanie weks
li?

świadek: — Bo 'a wiem do ko^o?
Prrknrator: — tli paa stracił?
Świadek: — Ja mogę wiedzieć ile ja stra

cił. Ja jestem niegramotny fśmierh na sali).
Po przesłuchaniu dalszych świadków, pro

kurator rono'.\ił wn:os<>k o prse«hirh«Ill4

świadków: biegłego dr Zająca 1 naczelnik*
WyiUiału Skarbowego dr Urbana oraz świad
ka biegłego dr Amroijowicza. Obrona sprzeci
wia się powołaniu śwadka dr Za.<ąca Proku
rator postanowił zrezygnować z tego świadka,

prif Iwiadku dr Uai

Dnia 26 stycznia 1939 r. zmurta po długich t cl«żk'ch clernien'ach

śp. Mgr. Aleksandra Bielawska
nauczyc'etk* gimnazjum, przeżywszy lat 29.

W /maile' tiadmv dio>ą kole>anke, która wwtkle swe *'ły oddawała pracy nauczy
cietsWtet I haicetsklel przez co zan'«a'a się na zawsze w seicach zaiówno Gtona Naucz>
clelskleeo <ak I w\ch wanek Zakiadu.

Cześć Jej pamięci I
Dynkcja I Grano NanwycMskle

Miejskiego Liceom 1 Gimnazjum Zeńsk. w Mysłowica:h
Wyprowadzenie zwłok i oomu Zaiob> w Mya o* cacn juzy ul. Mazego ao kosc oia

psrafalneeo n»«n:>l w dn'u 30 stvczrla hr. o godz. 8 3
'

.

Walny Zjazd Polskiego Zw.Zachodniego
Jak jui poprzednio donosiliśmy, w naj

bliższą niedzielę, 29 stycznia o godz. 10 30
przed południem w Katowicach w sali Domu
Oświatowego (T. C. L .) przy ulicy Francu
skiej 12 odbędzie się Walny Zjazd Okręjju
Śląskiego Polskiego Związku Zachodniego

Zjazd poprzedzi Msza św. odprawiona na
intencję Sprawy Polskiej w Niemczech o
godz. 8 .30 w Kościele Garnizonowym. Refe
raty na Zjeździe wygłoszą dyrektor Mieczy

sław Zaleski z Warszawy pt. „Stosunki pol

sko-niemieckie na tle obecnei sytuacji mię
dzynarodowej" oraz k;erown;k Okręgu Ślą
skiego Polskiego Związku Zachodniego —
dr Cezary Szulczewski pt. „Dokonan;a i
program prac Polskiego Związku Zachod
niego na śląsku"

Spodziewany jest liczny udział gości i
delegatów z całego Województwa Śląskiego
W Zjeździe wezmą również udział delegaci
Zaolzia, przedstawiciele nowoutworzonego
Obwodu Cieszynsko-Frysztackiego.

lnów utonął chłopiec
W ubiegły czwartek w godzinach popo

łudniowych na stawie kopalni „Matylda" w
Świętochłowicach bawiła się grupa chłop
ców. Chłopcy nie zwracając uwagi na pika
jący lód ślizgali się dalej. W pewnej chwili
po jednym z chłopców lód ustąpił i nie
szczęśliwy chłopak wpadł do wody i utonął.
Zwłoki niestwierdzonego nazwiska chłop .a

nie zdołano jeszcze wydobyć. Zaznaczyć na
leży, źe jest to już drugi w tym miesiąca wy

padek utonięcia w tym samym stawie.

Po posiedzenia rady miasta
w Rybniku

Czwartkowe zebranie rady miejskiej w
Rybniku obfitowało w kilka ciekawych mo
mentów. W sprawozdaniu z działalności za
rok 1938 przewodniczący podał, źe odbyło
się ogółem 11 posiedzeń rady. na których
załatwiono 91 spraw, w czym 75 publicznych
i 16 tainych Następnie przystąpiono dorocz
nym zwyczaem do wyboru biura. Podane
zostały dwie kandydatury, przy czym na 2U
głosujących p. Prus otrzymał 18 głosów a p
Depta 2. P. Prus został ponownie na dalszą
kadencję wybrany przewodniczącym Wice
przewodniczącym wybrano 19 głosami p
Zelnera Pierwszym sekretarzem p. Mirę a
drugim sekr p. Płaczka.

Uchwalono na rok 1939 dodatek komu
nalny do podatku dochodowego. Pod atek
budynkowy będzie w roku 1939-40 pobiera
ny jak dotychczas w stosunku 2 pro mille
wartości szacunkowej budynku. Dodatek
komunalny do państwowego podatku grunto
wego ustanowiono na 50 procent. Z kole:
rada wyraziła zgodę na przelewy kredytowe
w budżecie administracyjnym miasta Na
członków kom rew kasy rr.ieiskiej wybrano
pp. Baranka. Zelnera i Gawędę.

W mielsce pracujących obecnie w Niem
czech członków deputacii budowlanej pp
Ernsta i Hergera wybrano wobec niestawie
nia się tychże na kilka z rzędu posiedzeń
pp inż Malinowskiego i Damisa. Radcą sie
rot na okręg Vii wybrano p. Ludwika So
b.ka

Nastęonie rozpatrywano przyjęty oa po
czątku obrad nagły wniosek w sprawie
zmiany nazwy ul Gimnazjalnej. Uchwalono
źe wspomniana ulica od ul Zamkowej do ul.
Kościuszki będzie przemianowaną na ul. Ro
mana Dmowskiego.

W wolnych głosach podnoszono koniecz
ność naprawy względnie przebudowy kilku
ulic oraz przyięto do wiadomości szereg
wn-osków osób prywatnych c zapomogi, algi
podatkowe itp. Po wyczerpaniu porządku
obrad odbyło się posiedzenie niejawne.

SIROWO UKARANY ZŁODZIEJ.
(R) .Sad OffosM w Rybn ku rcxpatry>wsł

s-prswę zanic«7"<:'.yv-h w R- .i izczee w pcw.ee e
p*a«eysWk'«a Albtrta We M uczcie ong-anistew
?V<sc i a\«Bjsastyaa P.AŁc-ka, rcooLn.ka dwór
•klssjo. Cl>u estkatiosrfai zjrzi;:a »ę systeeaaty
wne d<kryr.ywan e krtdzety zbeża na eekodę
wla-*' •*«.-'.

'{ <l*t,ru N'iperalJkej Jck etwicrerzc
no. Wen. ż^ż dwu.irt m c kertny i posiadający
..p O.yko", in i>ł BOtM do ptmocy P;«TCŁ.<I.
icór- .<ro MraryfcBWat Pewwgo dna podweicW
*ę "orawcem ncca: par<bck folwarczny Alojzy
P«w1a* pesrfteafaaal We n» w chwili, gdy doko
nywał k>rr.<l7. oży. OpryeaMŚB, pos adojęe atraesai.
srytiiaM do Pairląsa. co trmoMiwło m« t»ei««
kc. W srystlsn leiwąwj sądowej sfcaMno We!na
na 18 areaiąejl I>tzw7z\ę4>n<«c węrenia i otTatę
prow cbywr,!<?l"k eh przw 3 la:«. a Patezlka n*
7 mic-sc.'y wOfSfanią * za*w eszen.om wjTkooania
kary.

Chorzów wyprodukował już
10 wagonów turystycznych

Z zamówionych swego czasu przez Mini
sterstwo Komunikacji 20 wagonów tury

stycznych, fabryka wagonów w Chorzowie
wykonała już 10 wozów, któie w najbliższym
czasie zostaną dostarczone Ministerstwu
Jak się dowiadujemy zakłady przetwórcze
w Chorzowie otrzymały również zamówienie
na wykonanie kilku wagonów tramwajowych
dla Śląskich Kolejek.

Lublin Interesuje się położeniem
ludności Śląska Opolskiego

Katolicki Uniwersytet Lubelski zorgani
zował ostatnio dla studentów i absolwentów
wszystkich wydziałów studium zagadnień
polskc-niemieckich Kierownictwo studium
objął prorektor p. prof. dr Ignacy Czuma
prezes Obwodu Lubelskiego P. Z. Z . — Stu
dium obejmują wykłady i pracę seminarium

Na zaproszenie Katolickiego Uniwersyte
tu Lubelskiego wyjechał ostatnio z Katowic
dr Cezary Szulczewski. by wygłosić w Lu
blinie wykłady na temat położenia prawne
go ludności polskiej w Niemczech.

RADIO
Sobota 28 stycznia.

KATOWICE — Godrlnn R.SO-7.00 Audycja porannu.
7.00 Dflenntk poronny. 7.1H Muiyka z płyt. SOS | 1100
Audycje dla aikól. 11.23 Koncert t płyt. 11 57 Syisnal
niifii. 17(13-13 00 Audycja roKdnlowa. 14.00 Ma łyki
obiadowa. HM Wiadomości biiince i giełda. 10.'O 'lYutr
Wyofcrafol dla dzieci. I4.S0 Umyka obiadowa 16.00
Uiicmilk popołudniowy. 16 05 Wiadomości go«pn«larc7.e
1111 KroMka llterocka. I6.SS Audycja KKO. lii JM K' n
cen kameralny. 17.10 ..Złoty ll*ć" — felieton 17.25
„Koncert w hotelu Lamleri" — audycja muiyc«na —
1S.O0 7. rńtnych at-on Polaki. 18.15 Pogadanka aklualna.
18.25 Wiadomości aportowa. 18 30 Audy Ja dla Polaków
ii araalca 1915 Koncert rozrywkowy. 20 35 Audycje
Informacyjne. 2100 Ora teapfll Pawia Rynawa 21 ..V,
,.Pifl ma Rloa" — rnzwiaianlt konkursowej Godnny
Nlespodilanek. 22.10 Oodr.lna nletpodzlanek. 23 .00
23.00 OMatnle wladomos dtlennlka wlecwrucjo I ko

inlkat m«teorologlctny.

Niedziela 29 stycznia.
KATOWICE.  Ooda. 6 .1S „Surmy «lą.<ki«". ISO

Muiyka poranna. 7.10 „Zimowa plalagnaeji. driew I
krtiwów" — pogadanka. 7.20 Koncert poranoy w wy
konaniu orkloatry rotglosnl katowlck ej 8.00 Dtlinnlk
poranny. 8.1S Audycja dla wwl. 8.4© „Tajny ub6J roi
aadnlklam wlołnley"— pogadanka. 836 Mmyka ludo
w« a płyt. t.of „Oirodk. pracy fliycme) na Sitaku".
8 15 Transmlaja naboredetwa • kościoła garrlionowagn

r. Katariyny w Toruniu. Po oabotinatwla muiyka
płyt. 114* Kallatoo programowy. 11 .57 Sygnał aiaau

12 08 Poranek aymfnnloiny. 18 .00 Wyjątki a plam J«
mfa rilaudok egn. U.0S Pneglad kulturalny 18 18 Mu
yka obiadowa. W priarwl* od godt. 1S.4S—u.os:
ranamlaja i* ZJaidu Spoleemego Komitetu Radlofo

iliaojl Kraju (adj«el« dźwiękowa). 14.40 Co ilyehae na
SUiku — opowla rad. AdUB MlkuMU. 14.B0 Popołu

dnia ila.ik!e-ło rolnika — audycja ałowno muiyeiB*.
ir. 30 Audycja dla wal. 16 » „Ple*ń ileml krakowakiaj".
17.30 Milionowy abonent Polskiego Radl* 17 4* ,,S«na;<
cja w TrocHlpro" — operetka w 7 obrazach Walto: :i

19 rto W niedziela przy łeletnloku — audycja
mloaulaa w oprae. rUnnlułnwa I.laonla. 20 10 Wind".
mnitj apoitowe. 20 15 Audycje Informacyjna 2120 liu

acaaa. W prwrrwla od sodz. 2iM-M.»0: ple'
lut przed m krofonem^ Jublleuai Szciepka I Tonka.
23.00-73.05 Ołintnie wldomodel dziennika wtaciornego
i komunikat meteorologiczny.

Kronika radfowa
Jubileusz Szczepka i Tońka.

W atyc.nlu nnja plge lat od chwili, gdy „urodzili
ale" Szczepko I Ton ko w Koigtoeal L,wow.-kieJ, Urodzi
oy tak wygląditiyi tyl aobia dwa] młodu ludzie, IM
Łyczakowie — Henryk Vogelfcnger. aplikant adwokac
ki, a na Grodku — Kazlmlarz Wajda, alucbaei poli
techniki 1 uezen izkoly dramatycznej. Na pewnym z»
braniu, gdzie pochwalili alt inajomodclą „battaraki* '
gwary lwowaklej „odkrył' Ich k ero*ok rawll akad
micktaj „Nvaet« Oczko", Wiktor BudzyAiki I po po
myślnych próbach konfannejerki w amatorskiej rewii,
loatawezy następnie kierownikiem „Wesołe] Tali" —
8cta,ga*ł Icb na Małe do współpracy. Jako naJweaeUry
numer n<edz elnych audycyj. Od tej pory wyglmlil
Siczepko I Tońko aetkl dialogów. Nie ma chyba radlo
alucbucza « Polsce, który by nla zaśmiewał alt do M
i Icb konceptów I dowcipów. W związku a Ich jublleu
iira nadaje Rozgłośnia Lwowska oa tali ogólaopol
aklej w olrdz.clę 29 bm. o godz. 21.30 audycje p t.
„Pice lat przed m.krnfuDam". — Audycja niedzielni
bedne rodiajem wesołego filmu. Ilustrującego Syci*
jubilatów prawdziwymi I fantastycznymi •eeakaaał.
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Tarnowskie Gflry
OBRADY KOMISJI niOŻKTOWEJ.

(T) Ki>rr.>.*ja budżet owj CwzMfwjj* toeon e nr.d
u* aScn «'X bu.it«:« m a»ta. Pr»c*kt bu.kieu cd
m'fl'#tracyjn*tgro prrw <H„> zi równo w docho
dź Jat i NMMtfh &00000 ił OM tuiA ..
adirrtinstraeyijiK,^ tm.ijuujs, »C r>» *[<'« obrad
łwsiieiy po*zvzł,T\>!n} . -h pr«<lł\o<.T»tw nitj
•kfcrs.

BUDOWA PODJAZDU KOLKJOWKGO.
(T) |M| przobui,>wy u! oy Nik Mat Vj f*.

i)'<jl rwj-wsżn cj.«y:h irlcr wytottwych T.ir
n MUM Cór, MMNI być e^rakjpM, Urząd W>>
.
'ywódzki przychylne załatw ł SfTtfMJ MMrSI

dae+u w V\>«Uch buł:" wy podjazdu, przycnu;*, ;
rj sobe bułcwc se<rtKjrc lwi )• ssMłtMi 500 000
fłotyeh. Obecne wiajdw> se l*Mjr**e • M n s:« -
atwe Komun%MrJI eek-m rozpatrzeń,, udz a\i
w kHat«cfe x«- ttnm LMei N4ttwuwtiK kteJty
•<vjmo»ó roa MstMJJ k,»*z-Mysu •••••I ?-i . OfdL
fiy kcast pMMwził «y S*MJ kjgle^cwkj (bi*l<>\v,i
taineli, pert"*}* eemhowych i innych u'opazcr.)
tra-ł budowy podjazdu wynosi 1 OM 000 A

ZAK1.4DY WODO -LECZNKY .E.
(T) W Ka»e C nery eh u'u.-horr cno *«.;,:,!.

*»do - leezncTC. Inowacje przyjęto ni I . -. •inn
*spełevzerJ*twY, z pełnym zsd. W. H B i m Ceny :a
jednora-zowe kap tle (anM| s*\.inkowe. taM>
wet. borów nowe i> ) maja b wv!>!i? rrzpękac,
jrdyi wynoszą, ed (X40 z>l d,> 4 50 z I By•!<*>• ł»r
dno wstazane. aby Kast Chorych znst<.scwa'a
•WK u-'g-: w ci.". ech, MMfaU <fl* lM*M»ti
bednei

OTWARCIE NOWEJ PLA06WKI
OŚWIATOWEJ w SOWICACU

(T) W oMatnch dn ach otwarta ustala w
Seaarcacti „śwetica M ed7j7\v JU*. »»•', któr-i
wesioa S( w budyofcu gminnym W sal-i, w kó
reu do nedawna ©obywała *e ntuk., szkolna.
śwe*o cdrKwcny If/kcl r«r9i p >kn e um-cblowa
ory dzęki sob\v*ncji IaspckNra'u S?.kc«;nc«ro l>o
ch'> mógł w <hiż\-nn stepnu sLwcrzyt potrwbnc

wanmloi wmy«tlk m ntfejscowuiii OTV*n:M«jc»m
P>! k m <łt> IWBltMa » pracy «*wia<o^rt'j i
SWTITC prrajrramu ojuran xacy>neBO. Z aw'«tt cy
henwti (fl^oto 200 o«<*. Zoj^c a w iaittHiijr
p <l.:t\n<> »łj IM w-apóBn*. z»vspcł-ow« i M(finij
cyjn*. AwVtll ca WJMjMAMM jest w n^pionui,
gry : aauawy awletiicow*.
Blisko

JUBILEUSZ PRACY ZAWODOWEJ
ZASŁUŻONEGO SPOŁECZNIKA.

(B) Riadk JriMMM 50Joca pracy zawodu
wij a 40.1er a MMaMtlMJo fa6ryk»n'a onK-hoM »-iKf MatMagAI spcłi-cwik p. E . laJMMft;
«t.'ścotl ftbr)1^: •••• i burnv\s!rs m. K<^%
króry cbo

* ąz4ci burm atrza pt-hni ju* 15 kt 7-'i
pc>n c bcinter^acwn-c . Na czcóc za*lui .wigo j-u

bdj'tm Kawalera ordonu „Pcloma Restiloia" i
Krz>-4a Zashłgi Ictnc rwszo j«^fo placowi) lió.v
i w* 1UJIV«Ć mt«a OMMABI IM dz:t?ń bordro
•rcMyit c. Po M<zy »w_ kMci MIOTCIMMI ka.
kMlwit <łr WlcKJ»"k im scwsili JMJM
Ort a" akadema. Dodać jiazcz« naleiy, z« dłcki
a:arun cnn j-uto lota prace aaglmH wśrx')d Jtfa
MMMM ków fabrycm>vh oraz vibywat«ilj m a.
s:a Kęt stci na bardzo wyucJtm poz:ctn>. N»j
kpszym do<wc<Jcin przyw- ąian a hMaoMl do »»o
łTi> burm *Lrz« jest Wy* k (wattach wyborów ko.
u i.i.ilr.yih. w któryrh O. Z . N, na czele którego
Mai p Zaj»c«'k. Lista OZN. zy*lkała nj la(M|
10 radnych az 12 mandatów.

OPŁATEK ZWIĄZKU B. OCHOTNIKÓW
AHMII POLSKIEJ.

(B) W sobotę 26 bm. zarząd Zw. b. Ochotni
ków Arm-ii Fo!sfr>j urządza BfW*M w sai: Do
nva KatcIvk«go w B ełej. Początek o godz. ia

Zao'2'e
DZIECI ZAOLZIAŃSKIE W OŚRODKU

HARCERSKIM.

(Z«) W ośredku tształcen'a starszyzny har
corsik>j Górki WieCk c na *lą*ku przebywa <be
cae na "kolc-nii zuchowej 48 dzeci z P>tw«ldii

w prrm>ei« FrysnUdcm na Zaoh'»v. Diieei »•
t!ł'aJWk'c z«baiw'% w GóJkach W. prses I ty.
godni.

WŁAMANIE WE PRY8ZTACIE

(Za) Dn:a 2ł lim podczas nieobecności donio
wn:kń», n eznany sprawca /a pomocą podrobio
nych kluc/y wlamal s;c <|o m,i>szkan a Józefa Hft
n-t •• Krys/l.u -i'. ki|d skra.U 7ft0 zl (rolówki.
U(HK) kcs., zegarek zloty murki „Nowak" z ino
n RraiiHin J II , zloty lańczuszek. szp Iki do kra
watu — jisina złota, druga srebrna, oraz zloty

hietwMh dMMki, PącsMJ varlolel około 1200 u.

Zagłębie Dąbrowskie
KIEDY BĘDZIE NOWA KSIĄ?KA

TELEFONICZNA.
(x) Od naszych czytelników niejednokrotnie

otrzymaliśmy zapytani;., czy nic wiemy kiedy zo
stanie wydana nowa książka telefoniczna na rok
1939 Termin składania podań o umieszczenie w
spiaie upłynął podobno w lipcu czy też sierpniu,
czasu zatem było dośl, aby nowy spis wydru
kować. Brak nowei książki łączy się z szeregiem
trudności i kłopotów a bardzo często i kosztów,
gdyż wiele numerów zostało pozmienianych i
przez to otrzymuje się fałszywe połączenia, a to
przecież kosztuje. Oprócz tego stale ponoć jest
przeciążona informacja telefoniczna. Sądzimy, że
zabierze głos w tej sprawie Rejonowy Urząd
Telefoniczny.

Redaktorzy działów.
„?ycie Gospodarcze" — Jan Brzeski.
,Z Hai i Kopało' - Józel Ktoik
„Sport I wychowanie tiz»czoc — Stefan Kisi*

bruki
Dział depeszowy — Vi1heln. Bolesław Cholewa
Dział kroniki policyjno-sądowej i lokalne, mia

sta Katowic — Wilhelm Mikołajcc
Dtiai inlormacv|n7 arooika prowincjonalna 

Ernest Reiss.
Za ogłoszenia — Sliosłac Reiman al Katów M

Z wydawnictw
NOWOŚCI PAŃSTW. WYDAWNICTWA K8U

ŹEK SZKOLNYCH.

XX lat WmiyiMpiUm M* °J lnl8 — 103M

Materiały zobrał St.ian PtpM. Str IM Cr-na ^
4—. K. Malcr/yński. T Mańkowski, F rMora*.
ki i M. Ty|>row;c/: ŁjWM) 1 Z.emia C/crw ti ,4
Sir. UJ, Hill ihistr. i 2 mapki. Cena zł 10 J,,.
sław Iwaszkiewicz: Fryderyk Szopen. Sir N j
:lustr. CMI zł 2.20 Hilona Ha<ll:ńska: Ksią/jJ,
wsrod ludzi. Wydanie trzeć,e Str. 307 "+* 2 §J|
Cena zl 4. Juliusz Kleiner: Slowack:. Str 3H ]/
iliislr. Cina zl 6. tjiiumt Colcrus: Od tabliczk 1
różniczki. Matematyka dla wszystkich Przrkl.
Antoniego Nyklińsk ego z przedmową prof. dr g
Banacha. Str. 11 "+" 359 74 ilustracje Cena
!>:><> M 1 hal Hiis.nek: I'o|ska zaczyna s:ę od (i,
ni. Str. 88 3C ilustr. Cena zl 2.50 . Jalu Kur
„Zamurowana rzeka". Str 158. 30 ilustr Cena J
3—. Zofia K(«isak: „Na Śląsku". Str. 136 — ||
ilustr. Cena zl 3. Józef rSłMOMi: „22 styr/n
1863" Str. 96 . 4 ilustr. i 2 mapki. Cena '.ł 3,50

Odpowiedzi redakcji
irr. W. Z. z Kalr,vir: Bardzo dzięki

1 pomliny o tupowlNWIany materiał.
J. S. SMM Cbttfieczeń. — Napod

ry obliuacjl poźyrzk. Inwestycyjnej Dli
' >K••

padła la

WTOCK sic do 1•roirire. — 1. Radlimy
eao ku. pn>ho<,/ca. który moźi
wa na uileinru I udilrlld notam dalazej rady or.
iiAwkt. Sprawa Jeat trudna do rozatrzyKnlr

gdyż nam katolikom tr/rba dotrzymać ślubu wierno •
— 2. Tynlac marek niemieckich z JSM r. równaj* •
1230 złotych pndluK 100 procentowego przera<-howai
w mysi rozporządzenia f. rrezydenta Rzplltej

A. K Nikilóir. — Na podane nam numery obllgac
potyczki Inwestycyjnej 1 dolarowej nie padła ).«/.
rygrana. Numery obligacji pożyczki konaolldacyj'
ni zoetaly Jen-cze wyloaowane. Obligacje pożyczki b
dowlunej Ju* n!e letnlrja, a loBowań obligacji we»i,
traawj aaayeakl pańntwowtj nie ma.

Obwieszczenie o licytacji
ruchomości.

II. Km mv.
Komornik Sadu Orodzklr«o w Clearrnle

.
"W. II. Marian Owetkowakl. mający kan
p»4arle w fieaiynle. ul. Chrobrego 2. na
podstawie art. «C k. p. e. podaje do P"
ri*aa») wladomołcl. Se dnia 14 lutego lik.9
• o godi. »-teJ w Cleazynle, ul. legionów
nr 20 odbędzie ale. 1-aza licytacja ruchomości a to:

asafy podwójnej z luetrem. tapc7anu,
stojaku n» kwiaty, biurko meblowe, fo
ta* do biurka skora obite, krzesło ekiTą
obite, radto s eł<*łul»kiem S-Ump., *>
raadol elektr. s i wyp . kompl, ubranie
bunatne, kuutpl. ubranie Marę, kompl.
nhraale Jaane siwe, ubranie e.emno po
pielate, kotnp. ubranie clemno-zlelnne,
kompl. ubranie clemno-szare paako»a
ne. komrl. obranie Jasno elwc w ciem
ne satkk paokl, sarzutka lekka Jasno
alwa, garnitur aalonowy. aegar atolucy,
Hotel akóraatny, kredens duży ciemny s
luetrem. kredena mały clenuiy, ezafa bi
blioteczna osiklona 3-dzlałowa, 17 twawtej
Brookhaua Koowers. l.exlkon. Jlidlschea
Leilkon 5 tomów, 7 tomów SlttcnKC
schlcbu Yerlag f. Kulturforechunp. atol
TOJeuwany. • krzeseł krytych skór.i. dy
wan maaajroowy 2.5 lin, dwa dywany
:il a, patefon stolikowy i płytami,
łyrandol elektr. 5 wyp., kilim - serweta,
2 szafy o* ubrania, 2 nocne szafki, umy
walnia s luetrem, otomana, StM 1 dwa
zwykłe krzesła, stół okrągły, krzesło
skórą kryte,

ewsaeowanych na łączną aamę sl 2.3M,—.
II. Km. M,»

zaa dnia 1S lutego 1»3» r. o gods. 12-te)
w LeezneJ Górnej 27 odbędzie ale, 1-sza II
ejrtacja ruchotnoecl a to:

umeblowania mieszkaniowego. 2 Jałó
wek, 100 « siana 1 100 q słomy owsia
ne ).

essacowanyeb na łe,ctną «um« zł 1.1W>,—.
II. Km. leTS 38

^ai dnia 3 lutego 193S r. o gods. 9-te] w
Cleazynle, srutarska 18 odbędzie się 1-sza
licytacja ruchomości a to:

maszyny do pisania „Torpedo" te stoli
kiem, atafy amerykańskiej z 5 prze
działami, biurko amerykańskie z naead
ką. biurko amerykańskie, kasy ognio
trwałej I szafy amerykańskiej motej,

oszacowanych na łączną sumę zł 1.810,—
II. Km. 1718/36

zaa dala » stycznia 1939 r. o godz. 12-tej
w Ciaownicy Wielkiej — Tartak odbędzie
ale. 1-sza licytacja ruchomości a to:

brusów świerkowych, sosnowych, Jodło
wych, rożnego rodzaju desek, drzewa
opałowego, trak ezybko Idący telazny z
kompletem pił. 2 wózki drewniane z
kółkami żelaznymi, 2 wózki żelazne,
transmisja z kołami żelaznymi, lokomo
blla 7 atm. mt. 400033 firmy Schutle
wort z r. 1908,

oszacowanych na łączna sumę zł 13 913.50.
Ruchomości motna oglądai*. w dniu licy

tacji w miejscach 1 ezaale wyżej oznaczo
nych. (3301)

Cieszyn, dnia 25 stycznia 1939 r.
OSELKOWSKI, Komornik.

KMI I «, Bett, 1M8 38. 2016 38.

Obwieszczenie o licytacji

tacji irzeda
• w drodze publicznej l:c:

następująca przedmioty

ZAPOWIEDŹ
l*oda)e ale do wiadomości, te 1. górnik

r, i', yś Wilhelm, rozwiedziony, zamleszka
[• sj Piotrowicach. Kościuszki 1, syn Jó
i, la I Cecylii z domu Bujara, zamieszkałej
w Kudzię, 2. niezamężna Zwlerzycka Ja
ni i, krawcowa, zamieszkała w 1'lotrowl
. ... Kościuszki 1, eórka Władysława 1
*'"alnjr s domu Cybertowlczówna, zanie
rzkalMs w 8remle, — chcą zawrzeć zwia
ni- małżeński.

Ol.wieszczenie zapowiedzi nastąpi** wtn
SS » Piotmwlcach I w dzienniku „Polska
r.o-hodala".

k*entualne przeszkody do zawnrcla nt
i • | zego związku małżeńskiego nalety bez
..I znle donieść ^odpisanemu urzednlko

* łtanu cywilnego.
Ilotrowiee. dola 2< stycznia 1939 r.

t fTJtDNIK 8TANC CYWILNEGO
WB.(—) A»iol. (207)

1) przy ul. Kościuszki nr 10 dnia 31 sty
cznia lir.W r. o godzinie 11-teJ:

2 szafy (regały) z pułkami, oraz 75 róż
nych kapeluszy (filcowych, przejścio
«>ih 1 »l.Mikowych!.

oszacowane na sumę 5S0.— zł.
I) rr/v ulicy Dąbrowskiego nr 9 dnia

3 Masja 1 M r. o givlz. 10.15:
kompletny pnkń] Jadaluy. oraz męski.
1 inne przedmioty,

oszucowane na euinc 1067,— zł.
3) przy ulicy Kastlaaitll nr 49 dnia i lu

tego Mt r. o godalnls 1130:
regał oezklnny, 2 szafy oszklone I 14 od
biornik iw radiowych,

oszacowane na sumę 3fc!0,— sl.
4) przy nlic Dworcowej nr 7-9 dnia 3

lutego 1KW r. o godzinie 12.30:
biurko podwójne, maszynę do Uczenia
Hrun«v!ga. oraz aparat do powielania
r,.*t.

'ttnera .
oszacowano na tumc "00,— zł.

HuchonioScI powyższe oglądać unłiia w
dniu licytacji w miejscu 1 czasie wyżej o
znaczonym.

KOMORNMK 5,\Df GRODZKIEGO
w Kntowlcaeh rewiru I. (31131

III Ogło*)zeni«.

Zarząd Spółki Akcyjne) Przemysłu Elektrycznego „Czechowice"
w Czechowicach

pozwala MMI ni'n>j*zrni uprwjtnie rwiróc ć uwa-src T,3 <jjlc^en'e w ,P:!s
oe Zachorlnej" z dna 14 atyrz.n a 19'59 r. nr 14 XIV.

O PODWYŻSZENIU KAPITAŁU AKCYJNEGO
z kwoty Zł 2800X) na Zł 1000000t.j. o Zł 720000.—, przez wydani e
7 200 MeM nowych a'kcyj a 100.— trajrt<)aVsl nemu nelnej.

T«rm:n wu/!>«lcnipcji, w myal urhwcly Na<lrv.'ycMJ.ncjro Wwżtaffg Z*>.
bra« * * dni* 16 jrruinia 1938, rreyn'« 6 iMOzjM c-d l«z*«ro cjrlosłeni*
w «J?oIsc« Zachcónied" tj. do dura 26 lutego 1939 r., na co Miejilntw
jwiracaimy ze nteręsowariyim uwiję. (211)

Spółka Akcyjna Prwmysłu Elektrycznego „CZECHOWICE"
w Czechowicach.

Obwieszczenie o licytacji
Ogłaszam, że w środo dnia 1 lutego 1931

r. o godz. 9.30 sprzedam publicznie w Ra
dzie M przy ul. 3-go Maja nr 17 aaatepu
Juce ruchoi ości:

rckawtczkl moskle, garnitury wełniane
laleatsąa, pończochy długie męskie, gar
nitury wełniane zimowe dla dzieci, 1
kratiin:, a. koszule wierzchnie, krawaty,
kołnierzyki białe, krawaty, szaliki Jed
wabne, rcczn ki froterowe. koszule noc
ne — mcskle. piżamy męskie, pollowerr
męskie wełniane, apodenkl trykotowr
wełniane dziecięce, koszule męskie wał
niaue, kalesony wełniana męskie, majtki
damski trykotowe ztmnwe, bluzki, dam
skie Jedwabne. aweatry damskie wel

sszacowane na łączną sumę zł 1048,—.
Ruchomości powyższe oglądać motna aa

Tilcjsru sprzedały 1(4 godz. przed rozpo
isselsea licytacji.

i:i '.:i ZOORECKI, KomoTBlk.

VII. Krr 3 38.

Obwieszczenie o licytacji.
Oglasram, że w poniedziałek dnia .T sty

cznia V.W r. o godz. 10 sprzedam publicz
nie v KatwWleaA przy ul. 3-go Maja nr 16
następujące ruchomości:

bufet w pokoju Jadalnym, pomocnik do
bufetu, w.tryna, zegor w dębowe] szafie,
atół dębowy. 10 krzeseł dębowych. 2 fo
tele, 1 dywan wielkości 5x4 m ręcznej
roboty,

oszacowane na łączną sumę zł 2560,—.
Ruchomości powyżs/e oglądać motna na

miejscu sprzedaży przed rozpoczęciem licy
tacji.

KOMORNIK SADU GRODZKIEGO
w Katowlcech rewiru VII. (3412)

SPROSTOWANIE.
W numerze M) „Polski Zachodniej" z

dnia 27 grudnia Ml r. w ogłoszeniu Ko
mornika Imieli z Tarnowskch Gór w 1
tacjl nieruchomości Km. 1424/3S zaszła po
myłka następująca: zamiast „do dłużni
k'iw Rerty Mokry t mał (małoletnich) Wil
helm. Antoni. Franciszek Mokry, drukn
no „Rerty Mokry I małż. Wilhelm Antoni
Franciszek, co nlnlejszcm prostujemy.

DZIAŁ OOI.OSZES.

V. Km. 2437 38 (328>i 37).

Obwieszczenie o licytacji
ruchomości.

Komornik Sądu Grodzkiego w Chorzów!
rewiru V. Paweł Lech, mający kancelar!
w Chorzowie, ul. Dąbrowskiego nr 25, ni
podstawie : rt. 602 k. p. e. podaje do publi
cznej wiadomości, te dnia 1 lutego 1M9 r.
o godz. 12.30 w Brzezinach 81.. ul. M. Pił
sudskiego nr 32 odbędzie sle 1-sza llcyta
ruchomości, składających się s:

1 butli l.w.i-.u solnego, około 525 kg r
nej farby, 167 sztuk puszek blaszanych,
17 naczyi szklanych, 11 gąbków, 6 szczo
tek do rąk, 1 gruszki gumowej. 1 ode ą
gacza do mleka, 1 roweru męskiego, 4
regałów składowych. 1 Kołu składowego.
135 sztuk rożnych kosmetyków, 1 puszki
curkru odżywczego. 1 puszki Jamalt, 3
puszek „Homozan". 1 puszki „Logi",2
proszkuw do krów, 4 flsszek emulsji, 4
fi. Hematogen, 6 psczek herbaty I 13
puszek lakierów,

oszacowań: • h na łączną sumę zł 1228.30.
Ruch on 1 można oglądsć w dniu 11

cytacji w ta ejscu o czasie wyżej oznaczo
nym .

Chorzów, ćnla 13 ftycrnla 1»3» r.
(.H14) '-RCH, Komornik.

Firanki nowoczesne dekoracje okien
MENCZEL, Katowice, pi. M. Piłsudskiego 2

Kino Słońce, Katowice
"

DZIŚ PREMIERA
wielkiego, wzruszającego filmu produk

cji polskie] p. t.:

SERCE MATKI
W rolach głównych:

St. Angel - Engelówna, Lidia Wysocka,
Ina Benita, JL Domańska, CyhiiUkl: Wi

lamowski.
F.'łm ten, to r.:epr7*c'otn« areydz cła, ze wz'gtfętl"i
na n'ezw>3k<lą treść, jrrę sjbagjnMJ i Mgtyinte)

TX«1 zacjei.
Od godz. 4 do 3 ceny znacznie zniżone.

MaWiM nSi:
L.ózVI102.
MAGISTRAT MIASTA TARNOWSKICH GÓR
rc-zip>uje

przetarg publiczny
na dostawę:

200 ten kest!:; szs.rorlrzowe-j rzedcweij 16'16/
16—30 cm. Kcyms.YJ.ne otwarcie ofert nastąpi
w dnu 15 lutego 1939 r. o g*^. U-^J preed
po^dmenn.

PtdkładlW iprzet* rgcwe otrzyrniuije się w kun
MstrH Oiidiz:ału VI KaMSą II p:e*ro w godRi
r.a^h urz?il<iv.ych 7» zwrotem kosztów wloenyeh
'eh siKrzijdizenia. (S411)

BURMISTRZ:
(—) Antes.

MAGISTRAT MIASTA KATOWIC —
URZĄD BUDOWNICTWA NAZIEMN.

ogfasza

przetarg publiczny
na wykonanie instalacji na- i odwodnie
nia dla budowy 2 bloków mieszkalnych
w Katowicach - Bogucicach przy ul. klo
nowej.

Bliższe szczegóły: patrz skrzynka na
przetargi w domu biurowym przy uiicy
Mh-fiskieJ 4.

BCgCIsszwzsBsi
ECEEES

Mistrza
murarskiego

Jo dużych rc'r>.i
żelbetowych podrze
bujenny z-praŁ Of.
z podań cm prak
tyki składać do P
Z. pod 17

Uczeń
do laibcratcTiuim

techn. - deiityistycz
nego z Mwłjssl han
dswMJ p^s7a»k:wa
ny do M kcłowa.
Zghsz. do P. Z
ped 3175.

cnEsra
Potrzebuję zami
kraty do okien
kr ty m.ijce. Spe
frytou* Szczęsny,

Chorzów . M1MT»
W. 410-67.

Windą
budowlaną

: wózki do betonu
(jfc.pcmik:) kupimy
z-rał. Zyłoazeru a
do P, Z. pod 8163.

Krawcowa
aiła p:erwsw>rze<ł
aa. krój ncweczes
ny. poleca aie pp
Paniom Oferty łub
„Krawcowe J 5'
doP.Z.

egamaa
Nowowyibiaowafia

willa
kcimifortoiwo ona
dzena z grodemi
20O0 m3 w cenlr.
M>kołowa do »p-ae
dania kiib wynajęcia. Infoimacii n
oŁ.eia * arrae'»io
sSci dyr. Iigcń w
Mkoł<i-wi<! Konr
natoa Kasa Oa»civ
dmAcń, tej Zl-357.

NAUKA i
WYCHOWANł€

WPISY

na kursy stenogra
fii, maszyinopsa
n '«, ksegowoś c.
uiproszezonei ko
resp endencji han .
dii owej w językach
obcych — przyj,
rmije codzenn.e
tw .erd ^onych p rze?
k:erow>nictwo *a
Władze Sziko nc
Kursów „Praiktyike
Borcwa", Katowi,
ce, Młyńska 22.

(3308)

mssssspMieszkania

2-4 pokojowego
w Katowicach luri)
elkelicy oi z«.raiz
po*zuilcuije. Zgk>si.\
do P. Z. pod 3173

2 pokole
z kuchnia

ezyirtss 66 zł zair*z|
do wyinaijęc*. „A"
iT'i-" Katowice, ul
Senikiewicza 3, II
pur _

Pokój próżny
0>| goujpcd&rza za
raz do wynMije^cia.
czym&z 20 rf. »Ar
gus" KeaswMMj al
Sienikiewicz* nr 3,
II pbr.

Detektyw
Machynia Katowł
ce. Dąbrowskiego
3 28. Wywiady, ob
serwacjo, docho.
MMzS telei 32835.

(3239)

PbNSJONAT
SLAZACZKA"
R MaezynakteJ

WISŁA
TeJefoo DT 66.

przyst UŁ echemlcw
Obos sikolDTch 'sre»

nOw oarelarskicb.

Otwarty
przez cały rok.

Ceny przyatępne.

Popierał nrreraytt
kraloww!


